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1. Uvod

Po extrémné suchém roce 2015 prudce narostla kalamita podkorniho hmyzu na smrku, ktery byl jiz fadu let pred tim
ve Slezsku a na severovychodni Moravé ve zvySeném a kalamitnim stavu. Kalamita se velmi rychle rozsifila prakticky
na celou severni a stfedni Moravu a nasledné na jizni Moravu, Vysocinu, do vychodnich Cech a do jiznich a
jihozapadnich Cech, kde je zfejmé podstatné pFizivovana ,kGrovcovym zakladem“ z Ndrodniho parku Sumava;
v severnich Cechach pak v Narodnim parku Ceské Svycarsko a jeho okoli. Kromé ,statutarnich $kddcd” na smrku
(lykozrout smrkovy, lykoZrout seversky, lykozrout leskly) se pridavaji dalsi druhy podkorniho hmyzu a objevuje se
také usychani borovic a dalsich jehlicnan( i listnaca.

Ministerstvo zemédélstvi pfipravilo a vydalo vroce 2019 Verejnou vyhlasku Opatieni obecné povahy (j.
18918/2019-MZE-16212, dne 3. 4. 2019, ktera byla novelizovana dne 30. 8. 2019 pod ¢j. 41508/2019-MZE-16212 a
znovu 6. 12. 2019 jako ¢j. 63920/2019-MZE-16212), kterou mj. vymezilo mimofadné kalamitni zénu jako vycet
katastralnich Uzemi, ve kterych se opousti nebo odkladaji nékteré povinnosti lesniho zdkona v souvislosti
s klirovcovou kalamitou.

Generel obnovy lesnich porostl po kalamité v Etapé Ill navazuje na pfedchozi Etapu Il a pokracuje v monitoringu
a vyhodnoceni situace vzniku kalamitnich ploch jako novych obnovnich prvkd (holin) po aktualné probihajici
kalamité. Zabér vyhodnoceni je v Etapé Ill s ohledem na rychlé ifeni kalamity rozéifen na Gzemi celé CR a vyvoj
kalamity je vyhodnocen nejen pro smrkové, ale také borové a vSeobecné jehli¢naté porosty. Hlavnim cilem Generelu
bylo porovnat potiebu sadebniho materialu k obnové porostli po kalamité (v jehli¢natych porostech) s potencidlnimi
zdroji sadebniho materialu v CR dle dostupnych Gdajl evidence reprodukéniho materialu lesnich dfevin.

Uzemi uréené pro obnovu bylo klasifikovano na zékladé dat dalkového prizkumu Zemé (DPZ) za obdobi léto 2017-
zafi 2019 v jehli¢natych porostech. Zdroji sadebniho materidlu jsou, vedle rozpéstovaného sadebniho materialu na
zahonech lesnich skolek, také uskladnéné, resp. sebrané osivo.

Generel se zaméruje také na dalsi daleZité oblasti, které je nutné pfi obnové téchto porostl zohlednit. Jsou to
predevsim péstebni doporuceni pro obnovu a vychovu porostli na kalamitnich holinach, vyvoj stavl sparkaté zvére a
prehled moZnosti Cerpani prispévkll pti obnové lesa. Generel dava vlastnikiim lesa doporuceni, jak pfi obnové a
vychové porostl po kalamité postupovat, aby nasledny porost byl dostate¢né stabilni a byl schopen podstatné Iépe
odolat klimatickym zménam. Zakladnim cilem navriené obnovy je tvorba smiSenych/funkénich porostl s relativné
jemnou strukturou smiSeni se zastoupenim Sirokého spektra dievin plnicich vSechny funkce lesa.



2. Klasifikace obnovnich prvki z druzicovych dat

Pro rdmcové vymezeni Gzemi urceného k obnové bylo vyuZito vystupl analyz dat dalkového prizkumu Zemé (DPZ).
Zdrojova satelitni data byla ze dvou druzic Sentinel-2 (https://sentinel.esa.int/web/sentinel/) a z druZicového
systému PlanetScope (https://www.planet.com/).

Data Sentinel-2 jsou pofizovana Evropskou vesmirnou agenturou (ESA) a maji nasledujici parametry: prostorové
rozli§eni pouzivané pro tyto analyzy je 20 m, asové rozlieni celd CR 1x za 5 dni (z dGivodu obla¢nosti a postaveni
slunce pouZzitelné pouze v jarnim a letnim obdobi), spektralni rozliseni je 13 pasem ve viditelnych a infracervenych
vinovych délkach. Analyza nad daty je k dispozici od roku 2016.

Data druzicového systému PlanetScope jsou poskytovdna komeréni spolecnosti Planet Labs Inc. a maji tyto
parametry: prostorové rozlideni 4,7 m, ¢asové rozligeni celd CR kazdy den, spektralni rozliseni pouze 4 kandly (R, G, B
a NIR). Data za celou CR mame k dispozici v mozaikdch zaii 2018, duben 2019, ¢erven-¢ervenec2019, zafi 2019, fijen-
listopad 2019.

Oba satelitni systémy maiji rozdilné ¢asové, prostorové a spektralni rozliSeni. Pti konstrukci vysledné mapy zobrazujici
Uzemi pro obnovu v Generelu bylo pfistoupeno ke kombinaci vystupl zobou uvedenych zdroji. Vzhledem
k dostupnosti zdrojovych dat a ramcovému ¢asovému intervalu pro potfebu obnovy (2 roky) bylo rozhodnuto vyuzit
data z obdobi |éto 2017—z4ari 2019. Celkové se tedy jedna o detekci sousi a tézeb za obdobi cca 2 roky a 3 mésice. U
dat Sentinel-2 nelze presné urcit datum pofizeni dat (konkrétni mésic), jelikoz vyslednd mozaika v daném roce je
tvorena z dat obdobi vrcholu vegetaéni sezény (Eerven—srpen) pro kazdy pixel (20m) pres celou CR s ohledem na

evyvys

jiné i ze srpna 2018.

Pro vymezeni Uzemi urceného k obnové po klirovcové kalamité byly vyuzity meziro¢ni rozdilové mapy vyrazného
poklesu LAl (index listové plochy) z dat Sentinel-2, ktery koreluje s detekci novych téZzeb s holinou nebo vyraznym
zvy$enim Urovné defoliace (mrtvy/suchy porost) a detekci sousi a tézeb zdat PlanetScope uréenych pomoci
prahovani indexd NDVI (Normalized Difference Vegetation Index) a TGI (Triangular Greenness Index). Metodika tak
v sobé zahrnuje vyhodnoceni zmény stavu, kdy mezi pocatkem a koncem sledovaného obdobi doslo k velkému
Ubytku Zivé biomasy (odlesnéni), tedy odstranéni hlavniho porostu (etaze) tézbou nebo zhorseni zdravotniho stavu
(odumfeni) porostu, a zaroven prahovani kone¢ného obrazu, kdy na konci obdobi se Zivd biomasa porostu blizi
minimalni (nulové) hodnoté — mize se tedy ve vysledku jednat o holinu, kultury ¢i narost (souhrnné hovofime o
holinach), nebo odumirajici az mrtvy porost (souhrnné nazyvdme souse). ZjednodusSené lze tedy konstatovat Ze
mista, kde byla detekovany nova tézba (resp. odlesnéni) budeme dale oznacovat jako holiny. Jsou to GUzemi, kde na
zakladé porovnani rozdilu stavu porostu z dat DPZ, byl na zacatku analyzy detekovan lesni porost a na konci jiz ne.
Vzhledem k tomu, Ze z analyzy poklesu LAl (Sentinel-2) nejsme schopni rozlisit holinu od souse, jsou ve vysledné
vrstvé Uzemi urceného k obnové obé kategorie (souse a holiny).

Souvislost s postupem klirovcové kalamity Ize odvodit v ptipadé detekovanych ploch novych tézeb ze skutecnosti, Ze
podil nahodilych téZeb (dle udaji CSU za rok 2018) &ini témé&F 90 % a v jehliénatych porostech je podil jesté vyssi. |
kdyZz nejsme schopni z dat DPZ rozliSit pficinu tézby (Zivelni nebo hmyzovd), Ize s vysokou pravdépodobnosti
predpokladat, Ze detekované tézby v jehlicnatych porostech maji souvislost s klirovcovou kalamitou, a to s ohledem,
Ze i na porostech poskozenych Zivelni pri¢inou dochazi ¢asto k namnozeni klirovcl. Pokud se tyka sousi, je nutné
pocitat s potfebou obnovy i v téchto porostech. Vzhledem k potfebé obnovit i izemi, kde byly detekovany stojici
suché porosty, byla i tato plocha zarazena do celkové plochy uréené pro obnovu a pro zjednoduseni vypoctt byla
tato kategorie pripoctena ke kategorii ,holina“. Dale je v generelu celkova plocha kobnové jednotné
pojmenovana jako holiny.


https://sentinel.esa.int/web/sentinel/
https://www.planet.com/

Analyza detekce novych holin byla realizovdna na Gzemi jehli€natych porostl vysSich nez 3 m. Tato maska
(analyzovana oblast) byla klasifikovana opét z dat DPZ. Konkrétné se jedna o mapu jehliénatych/listnatych porostd
vzniklou Fizenou klasifikaci druZicovych snimk( Sentinel-2 provedenou na zakladé spektralni odezvy listnatych a
jehlicnatych drevin v pribéhu fenologickych fazi vegetace s vyuZitim trénovacich dat z fotogrammetrické
interpretace bodl NIL v tzv. gridovém poli (sit NIL 500 x 500 m). Mapa byla vytvorena k roku 2017.

Postup analyzy:

Vyrazny pokles LAl z meziro¢niho rozdilu léto 2017-léto 2018 (Sentinel-2).
Vyrazny pokles LAl z meziro¢niho rozdilu léto 2018—léto 2019 (Sentinel-2).
Detekce sousi a téZzeb z klirovcové mapy (KM) zaFi 2018(PlanetScope).

Detekce sousi a téZeb z kiirovcové mapy zari 2019 (PlanetScope).

Sjednoceni vrstev 1-4.

PFi praniku KM a LAl méla prednost KM a starsi ro¢nik.

Kolem sjednocené vrstvy se pouZil buffer 25 m (pfekryvajici buffery se sloucily).

© N U A WM

Do sjednocené vrstvy se uloZily plochy plvodnich objektl a secetly se plochy v ramci jednoho kazdého
objektu bufferu (z kroku 7).
9. Objekty se rozttidily podle velikosti souctové plochy (viz 8.) do kategorii:

a. <=1ha
b. 1-5ha
c. >5ha

10. Prinik s plochou lesnické typologie PLO_LT.

Tabulka 1: Procentudlni zastoupeni dle velikosti detekovanych objekti (obnovnich prvki) v predchozich jehlicnatych porostech

Velikost prvku Plocha
[ha] [ha] [%]
do 1 ha 23 852 28,11
1-5 ha 21209 25,00
nad 5 ha 39789 46,89
Celkem 84 850 100,00

Nejvétsi plosny podil detekovanych holin byl velikosti nad 5 ha (téméF 50 % plochy), coZ potvrzuje kalamitni rozsah
situace. Z vysledné obrazové analyzy byly odmazéany objekty mensi nez 100 m?. Jako jeden prvek byly oznaleny
vSechny objekty, které byly k sobé blize nez 25 m (pouZzity buffer 25 m) coZ odpovida pfiblizné jedné vysce porostu.
Mezi jednotlivymi holinami zlstavaji ¢asto fediny tvorené jen nékolika fadami strom(, které pravdépodobné byly
nebo budou dotéZzeny v pozdéjsi dobé.

Prinikem detekovanych ploch uréenych k obnové s lesnicko-typologickou mapou, bylo nasledné klasifikovano
zastoupeni jednotlivych CHS.



Tabulka 2: Klasifikace zastoupeni prvki obnovy dle CHS (obnova v pfedchozich jehlicnatych porostech)

CHS Plocha Celkem % podil podil z plochy
<=1ha 1-5 ha >5 ha CHS **
45 5252 5416 11184 21852 25,75 % 4,20 %
55 2433 2672 8305 13410 15,80 % 4,74 %
43 3845 3495 5736 13076 15,41 % 4,21 %
53 3064 2466 3009 8540 10,06 % 2,88 %
57 1444 1344 4065 6854 8,08 % 4,84 %
47 1396 1192 1954 4542 535% 3,99 %
41 1205 1019 1829 4053 4,78 % 3,93%
51 895 709 1140 2744 3,23 % 2,84 %
23 799 602 503 1904 2,24 % 1,40 %
25 837 542 346 1726 2,03 % 1,24 %
13 512 378 203 1093 1,29% 1,23 %
73 355 301 305 962 1,13 % 1,63 %
59 296 192 346 835 0,98 % 4,01 %
01 385 215 223 823 0,97 % 1,67 %
29 131 92 312 535 0,63 % 2,82 %
21 270 118 74 461 0,54 % 0,92 %
27 207 127 77 412 0,49 % 1,16 %
02 134 112 58 303 0,36 % 2,54 %
79 83 53 34 170 0,20 % 0,69 %
77 80 48 29 158 0,19 % 1,14 %
71 58 56 17 131 0,15 % 1,40 %
39 52 27 20 99 0,12 % 1,53 %
—* 42 14 12 68 0,08 % 0,17 %
19 51 10 3 64 0,08 % 0,20 %
75 21 8 6 34 0,04 % 0,94 %
03 2 0 0 2 0,00 % 0,88 %
Celkem 84 850

* plochy bez zafazeni LT

** procentudlni podil detekované plochy obnovy z celkové plochy CHS v CR z dat SLHP 2018

Na zakladé analyzy jsou nejvice zastoupenymi CHS 45, 55, 43, 53, 57, 47, 41 a 51 (89 %) coZ odpovidd nejvétsi
koncentraci obnovnich prvki ve stfednich a vyssich polohach.

Vzhledem k zaméreni zpracovani Generelu na obnovu porostll po klrovcové kalamité byla pro potfebu sadebniho
materialu stanovena plocha obnovnich prvkd pouze pro porosty, které byly jehlicnaté. V kapitole 6.2. Porovnani
zdrojl sadebniho materidlu s rdmcovou potfebou jsme potiebovali stanovit i vyméru obnovy v listnatych porostech,
jelikozZ i pro toto Uzemi jsme museli urcit potfebu sadebniho materidlu. Tuto potiebu sadebniho materidlu (listnaté
porosty) jsme zohlednili pti zpracovani kapitoly 6.2. Vyméra obnovy pro tyto listnaté porosty byla ur¢ena na zakladé
analyzy poklesu LAI (data Sentinel-2) za meziro¢ni srovnani léto 2018—léto 2019.



Tabulka 3: Klasifikace zastoupeni prvki obnovy dle CHS (obnova v predchozich listnatych porostech)

Holina po listnatych
CHS porostech
[ha] [%]
45 697 32,4
25 234 10,9
55 204 9,5
41 161 7,5
43 156 7,3
53 103 4,8
23 99 4,6
47 72 3,4
57 64 3,0
51 57 2,7
19 56 2,6
29 48 2,2
21 46 2,1
01 44 2,1
73 36 1,7
13 29 1,4
27 16 0,8
79 13 0,6
59 11 0,5
02 1 0,1
77 1 0,1
71 0 0,0
39 0 0,0
75 0 0,0
03 0 0,0
—* 0 0,0
Celkem 2150 100,0

2.1. Odhad plochy k zalesnéni — zari 2019

Celkova kalamitni plocha v jehliénatych porostech za obdobi I1éto 2017 aZ zari 2019 byla vySe popsanymi metodami

DPZ odhadnuta na 84 850 ha. Za predpokladu primérného roéniho zalesnéni 20 tis. ha holin, pfi zanedbani pfirozené

obnovy, kterda se v priiméru CR pohybuje okolo 20 % (a na kalamitnich holinach velmi pravdépodobné této hodnoty

nedoséhne), a potfeby vylepsovani kultur (které &ini v priméru CR opét okolo 20 %), mdzieme odhadovat, 7e ze
zjisténé plochy bylo do zafi 2019 zalesnéno 2,25 x 20 000 ha = 45 000 ha. K zalesnéni tedy zbyva odhadem 39 850 ha

holin po jehli¢natych porostech.

Ktomu je nutno pfi¢ist 2150 ha mytnich téZzeb v listnatych porostech za rok od léta 2018 do léta 2019 s

predpokladem, Ze celd holina z listnatych porostid se meziro¢né zalesni opét listnaci.

Celkovy odhad holiny k zalesnéni k zafi 2019 za celou CR je tedy 39 850 + 2 150 = 42 000 ha.
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Pro srovnani: Podle publikované statistiky CSU bylo v roce 2017 uméle zalesnéno 19 643 ha, z pfirozené obnovy 3
899 ha a nezdar ¢inil 4 095 ha; v roce 2018 obdobné 21 013 ha / 3 244 ha / 3 941 ha. Je tedy zfejmé, Ze rozsah
kalamity pfesahuje moZnosti obnovy vice neZ dvojnasobné.
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3. Navrh obnovni druhové skladby

Navrh obnovni druhové skladby (ODS) je zaméfen na holiny po jehlicnatych porostech. Tato ODS byla navrhovana
s cilem zalozit lesni porosty, které pti vhodné vedené vychové v budoucnu vytvofi druhové, vékové a prostorové
diferencované porosty, se stanovistné odpovidajici druhovou skladbou drevin (idedlné jehli¢nato-listnaté viceetazové
porosty). Druhova a prostorova rozriznénost budoucich porostl je predpokladem pro vyssi ekologickou rezistenci i
resilienci (odolnost).

3.1. Kritéria tvorby ODS

Pro tvorbu ODS byla po diskusi nékolika pracovist (UHUL, MZe, VULHM, MENDELU) vytvofena modelova kritéria,
ktera by zarucila vySe popsany cil. Jakkoliv nejde tato kritéria bezezbytku naplnit na vSech typech stanovist, snahou
bylo navrhnout ODS tak, aby bylo splnéno co nejvice z téchto kritérii. U nékterych typl stanovist — zejména u
kategorii lesti ochrannych, nebo u stanovist s vyraznym limitujicim pUsobenim nékterého z ekologickych faktord,
vsak byla ODS tvorena tak, aby predevsim odpovidala zakonitostem pfirozené druhové skladby lesi. Obdobné na
malych obnovnich plochach (0,04 — 0,5 ha) neni mozné vidy vSechna tyto kritéria dodrzet — zejména co se tyka poctu
druh( drevin.

1. Vyuiziti pfipravnych dfevin — zejména u velkych holin k rychlé eliminaci negativnich klimatickych jev(
(rychlost vétru, vihkostni poméry, nadmérné zareni, teplotni extrémy).

2. Vyrovnany pomér listnatych a jehli¢natych dfevin cca 50:50 — tam kde to stanovistni podminky dovoluji,
s tim, Ze v nizSich polohach mohl byt navrzen vyssi podil listnatych dievin a v horskych polohach vyssi podil
jehli¢natych dfevin (coZ kopiruje pfirozenou dfevinnou skladbu lest).

3. Podil geograficky neptvodnich dfevin (GND) je max. 20 %, coZ je v souladu s Narodnim akénim planem
adaptace na zménu klimatu.

4. Podil dievin s vysokou melioraéni schopnosti (javor klen, javor mlé¢, lipa srdcitd, lipa velkolistd, olSe lepkava)
az 20 %, pokud to vlastnosti stanovisté umoziuji.

5. Ve 3. a 4. lesnim vegetacnim stupni (LVS) omezit aktivni péstovani SM pouze na vhodna stanovisté (uzaviena
udoli, stinné polohy, vyrazné vodou ovlivnéna stanovisté), ptirozené zmlazujici se SM neomezovat

6. aktivni péstovani SM od 5. LVS vyse.

7. V5.LVS—-SMdo 30 %, jehlicnany do 50 %.

8. V6.LVS—-SM do 50 %, jehlicnany do 65 %.

9. V7.LVS-SMdo 60 %, jehlicnany do 75 %.

10. SM i BO vyuzivat i jako pfFipravnou dfevinu s jednotlivym smiSenim a vétSimi spony.

11. Minimalné 4 druhy drevin, z toho 3 hlavni, 2 jehlicnaté a 2 listnaté a zZadna drevina nesmi presahnout
v zastoupeni 50 %.

Geograficky nepuvodni dreviny a jejich pouZiti reguluji organy ochrany pfirody. V navrzich ODS byly pouZity tyto
GND: modfin opadavy, jedle obrovska, douglaska tisolista a ofesak cerny.

3.2. Zdména drevin v navrhu ODS
Obnovni druhova skladba byla navriena tak, aby bylo moZzno nékteré dreviny vzajemné zaménovat, protoze se
potieba zdmény jednotlivych drevin predpoklada ze 3 divod:

1) Jde o moZnost vyuZivat dreviny z pfirozené obnovy.

2) ODS je navriena globalné na priimérné podminky CR, lokalné se véak mohou podminky li$it a mohou vice
vyhovovat urcité dreviné.

3) Alternace drevin mlze byt vyvolana dostupnosti nebo nedostupnosti sadebniho materialu ve skolkach. Také
zastoupeni drevin v ODS bylo navrieno v rozpétich, tak aby byla dana moZnost variability pfi navrhu
obnovniho cile konkrétni holiny.
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V obecné roviné Ize pfi ndvrhu ODS pro konkrétni holinu zaménit jakékoliv stanovistné vhodné dreviny za jiné, pokud
dodrzime vySe uvedena kritéria, zejména €. 11. Pfi ndvrhu ODS byla snaha napodobit zakonitost pfirozené druhové
skladby — na chudych stanovistich je dfevin ve skladbé méné a na bohatych stanovistich je dfevin vice. Na vétsiné
stanovist |ze mezi sebou alternovat riizné druhy drevin s obdobnymi ekologickymi naroky napf. BK a KL, OLS a JR, BR
a OS atd. V obnovni skladbé pro urcity podsoubor cilového hospodarského souboru (PCHS) jsou dreviny, které se
mohou alternovat, vZdy uvedeny v zdvorce napf. (BK, JV, KL) 1-2 v zapisu ODS znamena, Ze v obnovni skladé mUze
byt v zastoupeni 10—-20 % pouZit buk lesni nebo javor mlé¢ nebo javor klen nebo kombinace téchto druhd.

Alternace drevin miZe na prikladu ODS pro PCHS 25 b vypadat nasledovné:
Navrzeny model: (DBZ, DB)4-6, (BK, JV, KL)1-2, (LP, LPV, HB, BB)1-2, (BR, 0S)-1, (MD, DG)1

MozZné alternace: DBZ 4,BK 2, LP 2,BR 1, MD 1 nebo DBZ6,JV1,HB1,0S1,DG1neboDB5,BK1,LP2,BR1, MD1
neboDB4,BK2,JV1,LP1 HB1,DG1atd.

3.3. Varianty ODS podle velikosti holiny
PfestoZe pti obnové lesa na kalamitnich holinach je nejlépe kombinovat riizné postupy obnovy, pro navrhy ODS byly
navrZzeny 3 modelové varianty zavislé na velikosti holiny:

1) Model pro holiny o velikosti do 1 ha

ODS byla navrzena bez podilu pfipravnych dfevin, protoZe se jedna o zakonnou velikost holiny a nepfedpoklada
se pusobeni negativnich klimatickych vliva.

2) Model pro holiny o velikosti 1-5 ha

ODS byla navrzena pro vyuziti postupné vysadby (tzv. prodlouzené obnovy). Pfi tomto postupu se nejdrive vysadi
prvni ¢ast drevin, které relativné dobre odrUstaji na otevienych plochach — pfipravné i cilové dreviny (napf. MD,
SM, DBZ, OL, OS, BR) a tato vysadba je néasledné (po 2-5 letech) doplnéna dalSimi dfevinami, které jiz mohou
Castecné vyuZzit priznivych ekologickych efektl drive vysazenych dfevin. Podil pfipravnych drevin v této varianté
je 50 %.

3) Model pro holiny o velikosti nad 5 ha

Pro velké holiny byl modelové zvolen postup dvoufazové obnovy (Soucek et al. 2016). V prvni fazi jsou na plose
vysazeny (nebo jsou pfitomny z pfirozené obnovy) pfipravné dreviny a po vzniku ptipravného porostu, jsou pak
ve druhé fazi nahrazovany dfevinami cilovymi. ODS prvni faze je tedy ze 100 % tvofena pfipravnymi dfevinami a
ODS druhé faze je tvorena cilovymi dfevinami saz 20% podilem dfevin prvni faze — coZz ma zajistit vétsi
prostorovou a vékovou diverzitu porostu.
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4. Ramcovy odhad potreby sadebniho materialu

Ramcovy odhad potieby sadebniho materidlu je stanoven na holinach po jehlicnatych porostech. V generelu
nebylo zkoumdno, jaka c¢ast vytézené plochy je jiz zalesnéna, jaky je podil pfirozené obnovy, nebo nezdaru a
opakovaného zalesnéni. Odhad je stanoven pro 100 % umélou obnovu podle obnovni dfevinné skladby (viz kap. 0
nahote). Ramcovy odhad potieby sadebniho materidlu byl proveden prostym soucdinem plochy obnovovanych
porostd (viz kap. 2) a hektarovych poc¢td sazenic stanovenych podle vyhlasky ¢. 139/2004 Sb.

4.1. Varianty potreby sadebniho materialu

Pro srovnani byly vypocteny 3 verze odhadu potreby sadebniho materidlu podle druhd drevin pouZitych pro umélé
zalesnéni.

e Obnovni dievinna skladba (ODS) — viz kap. 3, kterd kombinuje v ndvaznosti na velikost holiny jednofazovou a
dvoufdazovou obnovu lesa pomoci optimalniho podilu cilovych a pfipravnych drevin v jednotlivych
podsouborech cilového hospodarského souboru (PCHS) dle velikostni kategorie holiny do 1 ha, 1-5 ha a nad
5 ha. Kazdy PCHS je tak determinovan v pfipadé této varianty vypoctu plochou velikostni kategorie holiny do
1, 1-5 a nad 5 ha a zastoupenim drevin dle velikostni kategorie holiny. Pro potfeby porovnani potreby
sadebniho materialu se pracuje pouze s pocty sazenic na holindch do 1 ha, 1-5 ha a u holin nad 5 ha pouze s
1. fazi zalesnéni, tj. s pfipravnymi dfevinami. Navazna 2. etapa zalesnéni u holin nad 5 ha pomoci cilovych
drevin neni do kalkulace rocnich potteby sadebniho materidlu zapoditana, neboft ta by pfipadala v Gvahu az
po uplynuti vice let.

e Doporuceny podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sh. (DOP), ktery byl aplikovan na celou plochu
zjisténych holin bez ohledu na jejich velikost. Pro kazdy PCHS byl prevzat doporuceny podil MZD a z databaze
LHPO za rok 2018 zastoupeni dievin v 1. vékovém stupni. Ze zastoupeni dievin byl vypocten vzajemny pomér
drevin pocitanych mezi MZD a téch, které do MZD nepatfi. KaZzdy PCHS je tak determinovan v pfipadé této
varianty vypoctu velikosti holiny, podilem MZD resp. dievin nepocitanych do MZD a vzdjemnym podilem
drevin zjisténym v LHPO v ramci téchto dvou skupin.

e Minimalni podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sb. (MIN), ktery byl aplikovan na celou plochu
zjisténych holin bez ohledu na jejich velikost. Pro kazdy PCHS byl pfevzat minimalni podil MZD a z databaze
LHPO za rok 2018 zastoupeni dievin v 1. vékovém stupni. Ze zastoupeni dievin byl vypocten vzajemny pomér
drevin pocitanych mezi MZD a téch, které do MZD nepatti. Kazdy PCHS je tak determinovan v pfipadé této
varianty vypoctu velikosti holiny, podilem MZD resp. dfevin nepocitanych do MZD a vzidjemnym podilem
drevin zjisténym v LHPO v ramci téchto dvou skupin.

Kazda z vyse uvedenych variant potfeby sadebniho materidlu byla vypoctena pro zakladni a minimalni pocty sazenic
pro jednotlivé dieviny dle pfilohy &. 6 Vyhlagky €. 139/2004 Sb. Dle udaji CSU se za poslednich deset let skuteéné
vysazené pocty sazenic na holiné velmi bliZi poc¢tiim zakladnim. Toto zjisténi ma vliv na interpretaci odhad(l potreby
sadebniho materiadlu, kdy lze ocekavat, Ze potifeba sadebniho materidlu se bude realné pfiblizovat kalkulacim
postavenych na zakladnich poctech sazenic na 1 ha.

Redlna holina k zalesnéni 39 850 ha byla odhadnuta z celkové plochy k obnové 84 850 ha zjisténé pomoci nastrojl
DPZ za obdobi 7/2017-9/2019 (tab. 1Chyba! Nenalezen zdroj odkazt.). Redlna holina k zalesnéni za vy$e zminéné
obdobi byla stanovena odectem priimérného roéniho zalesnéni na holiné dle CSU (roky 2009-2018) ve vysi 20 000
ha od celkové zjisténé holiny 84 850 ha. Pokud tedy pokracovalo zalesnéni podobnym tempem jako v ptedchozich
letech, lze predpokladat Ze za obdobi 7/2017-9/2019, tedy za 2,25 roku, bylo redlné zalesnéno 45000 ha
detekovanych holin a 39 850 ha je k zafi 2019 doposud nezalesnéno.

Do vypoctu nebylo kalkulovano s potencidlni pfirozenou obnovou, kterd by potfebu sadebniho materialu
umendovala. Dle 4daji NIL Il byl zjitén podil pfirozené obnovy ve vysi ca 24 %, dle Gdaji CSU za poslednich 10 let
tvori pfirozend obnova ca 20 % obnovy celkové. Podil pfirozené obnovy na kalamitnich plochach neni v souéasné
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dobé znamy. Lze se vSak domnivat, Ze jeji podil bude predevsim v klirovcem postizenych porostech cilené
nepripravovanych na ptirozenou obnovu nizsi nez za normalnich podminek hospodareni.

Do vypoctu dale nebylo kalkulovano s podilem vylepSovani, které potrebu sadebniho materidlu zvysuje. Dle udaj
CSU za obdobi 2009-2018 dosahoval podil vylep$ovani ca 20 % z celkové umélého zalesnéni. Lze tedy konstatovat,
Ze potencidlni umenseni potfeby sadebniho materidlu zapoctenim prirozené obnovy je +/- nulovano zvysenou
potiebou sadebniho materidlu z divodu kompenzace neluspésného zalesnéni.

Doporucend ODS (kap. 3) je stanovena s uréitym rozpétim pro jednotlivé skupiny dfevin a s moZnosti alternace
(v prvni fazi dvoufazové obnovy na holinach vétsich nez 5 ha, v tzv. pfipravném porostu, mohou alternovat prakticky
vSechny stanovisti odpovidajici ptipravné dreviny). Vypocet sadebniho materidlu dle varianty ODS pro jednotlivé
dreviny vychazel z matematického vypoctu (priméru) pro kazdy PCHS dle navrzené smési drevin. Nasledujici priklad
ukazuje stanoveni podilu jednotlivych dfevin pro vypocet potieby sadebniho materidlu v PCHS 45a — od skute¢ného
zastoupeni dfevin na konkrétnim stanovisti se mdze lisit.

Tabulka 4: Priklad obnovni dfevinné skladby pro stanovisté CHS 45

CHS 45 Zivna stanovisté stiednich poloh

Podsoubory CHS Soubory lesnich typt
45a 3S (kromé 3S2,3Se) 3H (kromé 3He) 3B (kromé3Be) 3D (kromé 3D9, 3De)
45b 4S (kromé 452, 4Se) 4H (kromé 4He) 4B (kromé 4Be) 4D (kromé 4D9, 4De)
45c¢ 3W (kromé 3We) 4W (kromé 4We)

Obnovni druhova skladba

do 1 ha: BK2-5, (DB, DBZ)1-3, (MD, DG)1-2, (JV, KL)-2, (HB, LP, LPV)-2, JD(JDO)1

45a do 5 ha: BK1-3, (BR, OS, JR, OLS)3-4, (DB, DBZ)-1, MD(DG)1-2, (JV, KL)-2, (HB, LP, LPV)-2, JD(JDO)-1

nad 5 ha: (JV, JS, KL)2-4, (BR, OS) 2-4, (SM, MD)1-3, (IR, OLS)-3

do 1 ha: BK2-5, JD(JDO)1-2, (DB, DBZ)1, (MD, DG)1-2, (}V, KL)-2, (HB, LP, LPV)-2

asb do 5 ha: BK1-3, (BR, OS, JR, OLS)3-4, MD(DG)1-2, (JV, KL)-2, JD(JDO)-2, (DB, DBZ)-1, (HB, LP, LPV)-1

nad 5 ha: (JV, JS, KL)2-4, (BR, OS) 2-4, (SM, MD)1-3, (IR, OLS)-3

do 1 ha: BK2-5, JD(JDO)1-2, MD1-2, (JV, KL)-2, (HB, LP, LPV, TR)-2, (DBZ, DB)1

45¢ do 5 ha: BK1-3, (BR, 0S)3-4, MD1-2, JD(JDO)-2, (JV, KL)-2, (HB, LP, LPV, TR)-1, (DBZ, DB)-1

nad 5 ha: BR-5, MD-5, 0S-5

Napt. u PCHS 45a pro obnovni prvek velikosti 1-5 ha je navrzena ODS uvedena v rozmezi procentického zastoupeni
jednotlivych drevin,

45a do 5ha BK1-3, (BR, OS, JR, OLS)3-4, (DB, DBZ)-1, MD(DG)1-2, (JV, KL)-2, (HB, LP, LPV)-2, JD(JDO)-1

BK 10-30 % pramérné zastoupeni 20 %
Smési drevin BR, OS, JR, OLS 30-40 % pramérné zastoupeni 35 %
Smési dievin DB, DBZ 10 % prdmérné zastoupeni 5 %

Smeési dfevin MD (DG) 10-20 % pramérné zastoupeni 15 %
Smési drevin JV, KL 20 % pramérné zastoupeni 10 %
Smeési drevin HB, LP, LPV 20 % pramérné zastoupeni 10 %
Smési drevin JD (JDO) 10 % prdmérné zastoupeni 5 %

Pro vypocet potieby sadebniho materidlu jednotlivych dfevin vychazi pro PCHS 100 %. Abychom mohli urcit detailni
potfebu i v pfipadé navriené smési drevin je potfeba sadebniho materidlu kazdé dfeviny u téchto smési opét
klasifikovana jako prlimérna hodnota. Napfiklad navriena smés dfevin (BR, OS, JR, OLS) 30-40 % je pro vypocet
potfeby sadebniho materidlu stanoveno primérné zastoupeni, tak aby vysledek byl poZzadovanych 35 %. Tj. BR 9 %,
0S 9 %, JR 9% a OLS 8 %. Vysledné zastoupeni drevin za celou plochu obnovovanych porostd je pak nestrannym
odhadem (primérem) moznych variant a alternaci zastoupeni drevin.
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Timto matematickym vypoctem jsou pro odhad potfeby sadebniho materidlu stanoveny konkrétni dreviny
s konkrétni primérnou vysi jejich zastoupeni pro obnovni druhovou skladbu. Ramcovy odhad potfeby sadebniho
materidlu dava vstupni hodnoty pro analyzu v kapitole 6.

Skuteéné zastoupeni jednotlivych druhl dfevin v obnové zavisi na rozhodnuti vlastnika. K vzajemné alternaci by mélo
vSak dochazet v radmci navriené smési drevin. Doporucené alternace jednotlivych drevin jsou v konkrétnich
modelech vyjadreny tak, Ze jsou dieviny psany do zavorek, coz napf. (BK, JV, KL)1-2 znamen3, Ze v navrzené skladbé
se s podilem 10-20 % mUze uplatnit kterakoliv dfevina uvedena v zavorce, tedy lze libovolné volit mezi bukem,
mlécem a klenem, a jejich kombinacemi. Podobné naptiklad u navrhu (BR, OS, JR, OLS) 3-4 mUZe vlastnik pouZit napf.
20 % BR a 15 % JR, a na jiném misté tfeba pouze OS v zastoupeni celych 40 %.

4.2. Vlastni odhad potrfeby sadebniho materialu

Odhad potreby sadebniho materidlu pro jednotlivé varianty dfevinnych skladeb v kombinaci se zakladnimi a
minimalnimi pocCty sazenic na 1 ha je zobrazen dle jednotlivych drevin, resp. skupin drevin v tabulce €. 5, 6 a grafech
¢. Chyba! Nenalezen zdroj odkazi., Chyba! Nenalezen zdroj odkazt.. Zakladni shrnuti po 6 jednotlivych variantach
odhadu je nasledujici:

e Obnovni dievinna skladba (ODS), zakladni pocty sazenic na 1 ha: celkova potieba sadebniho materidlu byla
odhadnuta na 219,1 mil. ks, z toho 58,9 mil. ks (26,9 %) pfipada na jehli¢naté dreviny a 160,2 mil. ks (73,1 %)
na dreviny listnaté.

e Obnovni dievinna skladba (ODS), minimalni po¢ty sazenic na 1 ha: celkova potreba sadebniho materidlu
byla odhadnuta na 145 mil. ks, z toho 51,7 mil. ks (35,7 %) ptipada na jehli¢naté dreviny a 93,3 mil. ks (64,3
%) na dreviny listnaté.

e Doporuéeny podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sb. (DOP), zakladni poéty sazenic na 1 ha:
celkova potfeba sadebniho materidlu byla odhadnuta na 234,8 mil. ks, z toho 98,7 mil. ks (41,8 %) pfipadd na
jehli¢naté dreviny a 136,7 mil. ks (58,2 %) na dreviny listnaté.

e Doporuéeny podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky ¢. 298/2018 Sh. (DOP), minimalni poéty sazenic na 1 ha:
celkova potreba sadebniho materidlu byla odhadnuta na 157,8 mil. ks, z toho 84,1 mil. ks (53,3 %) ptipada na
jehli¢naté dreviny a 73,7 mil. ks (46,7 %) na dreviny listnaté.

e  Minimalni podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sb. (MIN), zékladni poéty sazenic na 1 ha:
celkova potfeba sadebniho materiadlu byla odhadnuta na 217,7 mil. ks, z toho 119,7 mil. ks (55,0 %) pfipada
na jehli¢naté dreviny a 98 mil. ks (45,0 %) na dreviny listnaté.

e Minimalni podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sb. (MIN), minimalni poéty sazenic na 1 ha:
celkova potreba sadebniho materiadlu byla odhadnuta na 156,6 mil. ks, z toho 103,5 mil. ks (66,1 %) ptipada
na jehli¢naté dreviny a 53,1 mil. ks (33,9 %) na dfeviny listnaté.

Pokud porovnadme navrhované varianty potfeby sadebniho materidlu s dosavadni praxi dle udaj& CSU, z hlediska
drevinné skladby se nejvice odlisuje varianta obnovni dfevinné skladby, ktera pracuje s vyuZitim pfipravnych drevin,
resp. kombinaci jednofazové a dvoufadzové obnovy cilovych dfevin. U této varianty je pocitano také s nejvyssim
podilem modfinu. Varianta postavend na doporucenych podilech MZD se z hlediska zastoupeni drevin podoba
nejvice dosavadni praxi, lisi se vSak nizsim zastoupenim borovice, dub(, a naopak vyssim zastoupenim buku. Varianta
odvozena od minimalnich podill MZD se od dosavadni praxe zalesriovani lisi ve vyrazné vys$sim zastoupeni smrku, a
naopak vyrazné nizsim podilem dub.

VySe popsané disproporce s dosavadni praxi zalesfiovdni, zvlasté u scénare vyuZzivajiciho doporucené podily MZD,
prameni obecné z toho, Ze vétSina detekovanych holin se nachazi ve stfednich a vyssich polohach. Nejvyssi plocha
holin byla zjisténa na CHS 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55 a 57. Dohromady je v téchto CHS soustfedéno ca 90 % plochy
vSech holin, v nizsich polohach bylo detekovano pouze 7,5 % vsech holin. Dle dat LHPO k roku 2017, které obsahuiji
popis porostll jesté pred klrovcovou kalamitou, byl podil holin v CHS nizSich poloh (CHS 13-29) ca 17 %. Tato
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disproporce zpUsobuje, Ze v navrhovanych variantach drevinné skladby je obecné nizsi podil borovice a dubu a vyssi
podil smrku a buku, tedy dfevin, jenz maji tézisté péstovani posunuto do vyssich poloh.
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Tabulka 5: Rdmcovd potreba sadebniho materidlu na holiné po jehlicnatych porostech (39 850 ha) ve variantdch ,,obnovni drevinné skladby“ mimo 2. etapu vysadby, doporucenych a
minimdlnich podilit MZD dle vyhldsky ¢ 298/2018 Sb. a pri pouZiti zdkladnich a minimdlnich polti sazenic na 1 ha [tis. ks]

Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomaoci
Odhad pomoci "obnovni | "doporuenych podil minimalnich podild MZD | Odhad pomoci "obnovni | "doporuéenych podil minimalnich podild MZD
drevinné skladby" mimo MZD" dle prilohy €. 2 dle prilohy €. 2 Vyhlasky ¢.| dfevinné skladby" mimo MZD" dle prilohy €. 2 dle prilohy €. 2 Vyhlasky €.
Dievina 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky €. 298/2018 sh. 298/2018 5b. a 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky €. 298/2018 sh. 298/2018 5bh. a
nad 5 ha a zastoupeni difevinv | zastoupeni dievin v LHPO nad 5 ha a zastoupeni dievinv | zastoupeni dievin v LHPO
LHPO ve véku 1 - 10 let ve véku 1-10 let LHPO ve wvéku 1 - 10 let ve véku 1- 10 let
tis. ks sadebniho materidlu - zdkladni potet sazenic na 1 ha tis. ks sadebniho materidlu - minimalni pocet sazenic na 1 ha

SM 22 200 66 500 85 DO0 19 500 58 300 74 400
1D 6 300 8 400 & 000 3 800 5 000 3 a0
BO 16 200 19 700 26 100 14 200 17 300 22 900
MD 10 700 2 400 1700 10 700 2 400 1 700
DG 2 500 B0 600, 2 500 800 500
ost. jehl. 1 GO0 300 300 1 000 300 300
jehliénaté 58 900 98 100 119 700 51 700 24 100 103 500
DB 8 SO0 12 300 8 800 4 300 6 200 4 400
DBZ 9 100 13 300 9 500 4 600 & 700 4 300
BK 44 100 84 900 58 900 23 000 44 500 31 000
LP +LPV 4 200 2 000 1400 2 800 1 400 1 000
KL + W 19 100 & 600 4 700 12 800 4 400 3 200
oL 2 100 2 200 2 000 1 600 1700 1 500
15 & 10 1 900 1 400 4 100 1 300 1 GO
HE 1 300 1 300 1000 Q00 900 700
BR 23 200 S OO 7 200 11 600 4 500 3 a0
05 + topoly 15 500 300 200 11 a00 200 200
ost. list. 27 000 2 900 2 900 16 000 1 600 1 700
listnaté 160 200 136 700 98 000 93 300 73700 53 100
Vie 219 100 234 B0O 217 700 145 000 157 80O 156 600
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Graf 1: Radmcovd potreba sadebniho materidlu na holiné po jehl. porostech (39 850) ha ve variantdch ,,obnovni dievinné skladby” (ODS) mimo 2. etapu vysadby, doporucenych a minimdlnich podili MZD dle
vyhldsky ¢ 298/2018 Sb. (DOP, MIN) a pfi pouZiti zdkladnich (zdkl.) a minimdinich (min.) poctd sazenic na 1 ha v porovndni s tdaji o spotiebé sadebniho materidlu za roky 2009 — 2018 dle CSU [tis. ks]
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Tabulka 6: Radmcové zastoupeni drevin pfi obnové na holiné po jehlicnatych porostech (39 850 ha) ve variantdch ,,obnovni drevinné skladby” mimo 2. etapu vysadby, doporucenych a
minimdlnich podili MZD dle vyhldsky ¢. 298/2018 Sb. a pfi pouZiti zdkladnich a minimdlnich pocltu sazenic na 1 ha [%]

Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci
Odhad pomoc "obnovni | "doporuéenych podild minimalnich podild MZD | Odhad pomoci "obnovni | "doporufenych podili minimalnich podild MZD
drevinne skladby" mimo MZD" dle prilohy €. 2 dle prilohy ¢. 2 Vyhlasky ¢.| drevinné skladby" mimo MZD" dle prilohy ¢. 2 dle prilohy &. 2 Vyhlasky ¢.

Dfevina 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky &. 208/2018 Sh. 298/2018 Sb. a 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky &. 2098/2018 Sh. 29872018 5b. a
nad 5 ha a zastoupeni dievinv | zastoupeni dievin v LHPO nad 5 ha a zastoupeni dievinv | zastoupeni dfevin v LHPO

LHPO ve véku 1 - 10 let ve veku 1-10 let LHPO ve véku 1 - 10 let ve veku 1-10 let

% sadebniho materidlu - zdkladni pocet sazenic na 1 ha % sadebniho materidlu - minimalni poéet sazenic na 1 ha

SM 10,1 28,3 39,0 13,4 36,9 47,5
1D 29 3,5 2.5 2,6 3,2 2.3
BO 74 8,4 12,0 9.8 11,0 146
MD 49 1,04 0,8 7.4 15 11
DG 1.1 0.3 0.3 1,7 0.5 0,4
ost. jehl. 0,5 0,1 01 0,7 0,2 0,2
jehlicnate 26,9 41,8 55,0 35,7 53,3 66,1
DB 39 5.2 4.0 3.0 39 2.8
DBZ 42 5.4 44 3,2 4.2 3.1
BK 20,1 36,2 27,1 15,9 28,4 19,8
LP + LPV 19 0,9 0,6 19 0.9 0,6
KL+ IV 8.7 2.8 2.2 3.8 2.8 2,0
oL 1,0 0,9 0,9 1,1 1,1 1.0
15 2.8 0,8 0,6 2.8 0,8 0,6
HE 0,6 0,6 0.5 0,6 0,6 0,4
BR 106 3.5 3.3 3.0 29 2.3
05 + topoly 71 0,1 0,1 8.0 0,1 01
ost. list. 123 1.2 1.3 11,0 1.0 1,1
listnaté 73,1 58,2 45,0 64,3 46,7 33,9
Vie 100 100 100 100 100 100
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Graf 2: Ramcové podily sadebniho materidlu na holiné po jehlicnatych porostech (39 850 ha) ve variantdch ,,obnovni dfevinné skladby“ (ODS) mimo 2. etapu vysadby, doporucenych a minimdlnich podili MZD
dle vyhldsky ¢ 298/2018 Sb. (DOP, MIN) a pfi pouZiti zdkladnich (zékl.) a minimdinich (min.) pocti sazenic na 1 ha v porovndni s tdaji o spotfebé sadebniho materidlu za roky 2009 — 2018 dle CSU [%]
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5. Vyhodnoceni dostupnosti reprodukcniho materialu lesnich drevin

5.1. Kategorie zdrojl reprodukéniho materialu

Ustfedni evidenci uznanych jednotek na Uzemi Ceské republiky vede povéfend osoba Ustav pro hospodaiskou
Upravu lesd Brandys nad Labem (UHUL) v Rejstiiku uznanych zdrojd reprodukéniho materidlu. U kaZdé uznané
jednotky eviduje druh dreviny, kategorii reprodukéniho materidlu (dale jen RM), typ zdroje RM, evidencni Cislo,
polohu, nadmofskou vysku nebo vyskové pasmo, plochu, plivod a v pfipadé testovaného RM udaj o tom, zda jde o
geneticky modifikovany organismus. Systém evidence reprodukéniho materidlu ERMA2 je verejné pfistupny na
internetovém portalu Ministerstva zemédélstvi na webové adrese: http://eagri.cz/public/app/uhul/ERMA2

Grafickym zplsobem prezentace informaci o uznanych zdrojich reprodukéniho materidlu je mapovy server
Oblastnich plan( rozvoje lest provozovanych UHUL na webové adrese:
http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyOprl.html .

evvs

identifikovany. Za zdroj identifikovaného reprodukcniho materidlu se uzndvaji zdroje semen nebo porosty zarazené
do fenotypové tfidy C. Je mozné uznat také porosty fenotypové tridy A Ci B vSech dievin mimo tak zvané ,vybrané
dreviny” (smrk ztepily, borovice lesni, modfin opadavy), nebyly-li uznany jako zdroj selektovaného nebo testovaného
reprodukéniho materialu. Zdrojem semen je strom nebo skupina stromd na pozemku uréeném k plnéni funkci lesa,
popfipadé rostouci mimo les.

Dal$im zdrojem reprodukcéniho materidlu je zdroj selektovaného reprodukéniho materidlu a uzndva se jim pouze
porost zarazeny do fenotypové tridy A ¢i B, ktery vyhovuje poZadavkim na genetickou a morfologickou kvalitu,
polohu, rozlohu, vék, strukturu a zdravotni stav a vyhovuje z hlediska vhodnosti stanovisté. Porosty fenotypové tridy
»A“ jsou hospodaisky vysoce hodnotné porosty, které jsou autochtonni, nebo nejsou-li autochtonni, vynikaji
mnozstvim nebo kvalitou produkce, morfologickymi znaky ¢i odolnosti. Porosty fenotypové tfidy ,,B“ jsou porosty
nadprimérné objemové produkce a morfologickych znakl a dobrého zdravotniho stavu. Porosty fenotypové tridy
,B“ je moZné se souhlasem vlastnika zdroje v ramci stejné prirodni lesni oblasti, stejného lesniho vegetacniho
stupné, téhoz druhu dreviny a téhoz vlastnika zdroje sloucit do jedné uznané jednotky. Porosty fenotypové tfidy , A“
se neslucuji, a proto jeden porost tvofi vidy jednu uznanou jednotku.

Za zdroj kvalifikovaného reprodukéniho materidlu Ize uznat typ zdroje semenny sad, rodic rodiny, klon, ortet, smés
klon(, ktery vyhovuje pozadavkiim na postup pfi zaloZeni zdroje a pfi jeho dalSim udrzovani, jakoz i pozadavkiim na
jeho genetickou a morfologickou kvalitu, polohu, rozlohu, vék, strukturu, zdravotni stav, a ktery spliuje podminku
vhodnosti stanovisté.

Za zdroj testovaného reprodukcéniho materialu Ize uznat porost, semenny sad, ortet, klon nebo smés klon(, pokud
jeho vlastnosti byly ovéreny srovnavacimi nebo genetickymi testy.

V pripadé naléhavé potreby pfi nedostatku reprodukéniho materidlu v disledku mimoradnych okolnosti (podle
zdkona €. 289/1995 Sb., § 29, odst. 4) mlze organ statni spravy lest na zakladé odborného stanoviska povérené
osoby podle zakona o obchodu s reprodukénim materidlem lesnich dievin povolit na omezenou dobu vyjimku z
pozadavk( na poufziti reprodukéniho materialu k umélé obnové lesa a zalesriovani uvedenych v odstavci 1 vété prvni
(§ 29 zékona ¢. 289/1995 Sb.). Tuto vyjimku maze povolit téz vydanim opatfeni obecné povahy. Pro pfipadné vyuziti
reprodukéniho materialu pochazejiciho z oblasti sousednich statd priléhajicich k CR Ize ¢erpat z materidlu NOVOTNY
P., FRYDL J., KOTRLA P. 2014. Navrh moZnosti pifenosu reprodukéniho materidlu lesnich dievin a jejich vyuZiti pfi
umélé obnové lesa a zalestiovani v Ceské republice v rdmci obchodni vymény reprodukéniho materidlu mezi
Clenskymi staty EU, které maji srovnatelné pfirodni podminky v souladu s vymezenymi oblastmi provenience.
Zavéreénda pisemna zprava funkéniho ukolu MZe CR. Strnady, Vyzkumny ustav lesniho hospodaistvi a myslivosti.
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Vzhledem k souéasné situaci a legislativnim zménam v sousednich statech by bylo vhodné materiél ze strany VULHM
aktualizovat.

5.2. Zdroje reprodukéniho materialu lesnich drevin v uznanych jednotkach evidovanych k 30. 11.
2019 v databazi ERMA2

Zdroje RMLD kategorie identifikovany typu porost fenotypové tfidy A, B a C zaujimaji k 30. 11. 2019 plochu dreviny
66 421 ha a jsou rozdéleny do 7 885 uznanych jednotek. V rdmci tohoto typu zdroje ma nejvyssi zastoupeni buk s 34
%, nasledovany s odstupem dubem zimnim (16,9 %) a dubem letnim (10,7 %). Ostatni dfeviny maji zastoupeni pod
10 %. Zjehlicnanl ma nejvyssi zastoupeni jedle (3,1 %). U jedle, douglasky a u méné hospodarsky vyznamnych
listnatych drevin tento typ zdroje prevaZuje (jedle 54,4 %, douglaska 63,7 %, bfiza, habr, olSe, osika + topoly> 90 %)
nad zdroji RMLD kategorie selektovany. U hospodarsky nejdulezitéjsich listnatych drevin je podil tohoto typu zdroje
u dubu zimniho 82,5 %, u dubu letniho 80 % a u buku 62,6 % v porovnani se zdroji RMLD kategorie selektovany — viz
Tabulka €. 3.

Uznanych zdrojd RMLD kategorie identifikovany typu zdroj semen je celkem 511; vyrazné pfitom prevazuji listnaté
dreviny s ca 85% podilem. V ramci tohoto typu zdroje maji nejvyssi zastoupeni javory (11,4 %), duby letni (9,6 %), lipy
(9,2 %); z jehlicnatych jedle (9,2 %).

Tabulka 7: Pfehled o zdrojich RMLD kategorie identifikovany k 30. 11. 2019

Drevina Zdroje kategorie identifikovany (porosty fenotyp. tfidy A, B, C) Zdroj kategorie identifikovany
zdroj semen
[ha] [%] [pocty] [%] [poity] [%]

SM 290,1 0,4 10 0,1 0 0,0
JD 2078,1 3,1 538 6,8 47 9,2
BO 21,5 0,0 3 0,0 0 0,0
MD 4,3 0,0 9 0,1 1 0,2
DG 334,3 0,5 343 4,4 18 3,5
ost. jehl. 1645,2 2,5 415 5,3 12 2,3
jehlicnaté 4373,5 6,6 1318 16,7 78 15,3
DB 7092,7 10,7 567 7,2 49 9,6
DBz 11 234,7 16,9 408 5,2 26 5,1
BK 22 607,7 34,0 1001 12,7 10 2,0
LP + LPV 1740,6 2,6 360 4,6 47 9,2
KL +JV 1796,7 2,7 860 10,9 58 11,4
oL 4 830,1 7,3 713 9,0 18 3,5
JS 2 589,7 3,9 468 5,9 29 5,7
HB 2366,3 3,6 268 3,4 9 1,8
BR 5512,7 8,3 549 7,0 7 1,4
OS + topoly 684,8 1,0 355 4,5 2 0,4
ost. list. 1591,5 2,4 1018 12,9 178 34,8
listnaté 62 047,5 93,4 6 567 83,3 433 84,7
Vse 66 421,0 100 7 885 100 511 100

Zdroje RMLD kategorie selektovany typu porost fenotypové tfidy A, B zaujimaji k30. 11. 2019 plochu dfeviny
66 132,5 ha a jsou rozdéleny do 6 195 uznanych jednotek. V rdmci tohoto typu zdroje ma nejvyssi zastoupeni smrk
s 53,4 %, nasledovany s odstupem bukem (20,4 %) a borovici (10,2 %). Ostatni dfeviny maji zastoupeni pod 10 %. U
smrku, modfinu a borovice typ zdroje RMLD kategorie selektovany s vice jak 95 % naprosto prevazuje v celkovém
vyC€tu uznanych jednotek typu porost, nebot pfislusna legislativa u téchto dfevin neumozZiiuje uznavani a uvadéni do
obéhu RMLD kategorie identifikovany. Z listnatych dfevin maji vy$si zastoupeni tohoto typu zdroje buk (37,4 %), dub
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letni (20 %), dub zimni (17,5 %), javory (14,9 %), lipy (14,2 %) a jasan (12,8 %). U dalSich listnatych dfevin je podil
tohoto typu zdroje pod 10 % - viz Tabulka ¢. 9.

Celkem zaujimaji uznané porosty kategorie identifikovany a selektovany 132 553,5 ha plochy dfeviny, coZz je ca 5 %
porostni plidy v Ceské republice. Nejvy3$i podil na celkové porostni piidé dané dFeviny vykazuji dub zimni (21 %), buk
(17 %), ostatni jehlicnany (14,3 %), jedle (13,9 %) a olSe (12,2 %). U ostatnich je podil pod 10 %. Nejnizsi podily
v ramci dreviny jsou obecné u drevin jehli¢natych (SM 2,7 %, MD 1,9 %, BO 1,6 %); z listnatych maji relativné nizsi
podil uznané porosty lip, javor(, jasan(, habr( i dubu letniho — viz Tab. ¢. 9.

Tabulka 8: Prehled o zdrojich RMLD kategorie selektovany k 30. 11. 2019

Zdroje kategorie selektovany (porosty fenotypové tridy A, B)
Drevina
[ha] [%] [pocty] [%]
SM 35334,7 53,4 1931 31,2
D 1739,4 2,6 607 9,8
BO 6 740,6 10,2 669 10,8
MD 1871,0 2,8 642 10,4
DG 190,4 0,3 233 3,8
ost. jehl. 854,8 1,3 58 0,9
jehlicnaté 46 730,8 70,7 4140 66,8
DB 1771,9 2,7 223 3,6
DBz 23854 3,6 228 3,7
BK 13495,1 20,4 971 15,7
LP + LPV 288,2 0,4 120 1,9
KL +JV 314,6 0,5 170 2,7
oL 268,9 0,4 112 1,8
IS 381,1 0,6 119 1,9
HB 77,0 0,1 25 0,4
BR 30,9 0,0 13 0,2
OS + topoly 8,1 0,0 9 0,1
ost. list. 380,5 0,6 65 1,0
listnaté 19 401,7 29,3 2055 33,2
Vse 66 132,5 100 6195 100

Tabulka 9: Uznané porosty kategorie identifikovany a selektovany dle drevin, resp. skupin drevin k 30. 11. 2019

Zdroj kat. identifikovany Zdroj kat. selektovany Celkem uznané porosty Podil na

porosty fen. tfidy A, B, C porosty fen. tfidy A, B fen. tfidy A, B, C porostni
Dfevina plose v €R

[ha] [%] [ha] [%] [ha] [%] [%]

SM 290,1 0,8 35334,7 99,2 35624,8 100 2,7
D 2078,1 54,4 1739,4 45,6 3817,5 100 13,9
BO 21,5 0,3 6 740,6 99,7 6762,1 100 1,6
MD 4,3 0,2 1871,0 99,8 1875,3 100 1,9
DG 334,3 63,7 190,4 36,3 524,7 100 8,8
ost. jehl. 1645,2 65,8 854,8 34,2 2500,0 100 14,3
jehli¢naté 4373,5 8,6 46 730,8 91,4 51104,3 100 2,7
DB 7092,7 80,0 1771,9 20,0 8 864,6 100 8,1
DBz 11234,7 82,5 2385,4 17,5 13 620,1 100 21,0
BK 22 607,7 62,6 13 495,1 37,4 36 102,8 100 17,0
LP + LPV 1740,6 85,8 288,2 14,2 2028,8 100 6,9
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KL +JV 1796,7 85,1 314,6 14,9 2111,3 100 58
oL 4830,1 94,7 268,9 5,3 5099,0 100 12,2
JS 2589,7 87,2 381,1 12,8 2970,8 100 81
HB 2 366,3 96,9 77,0 3,1 2443,2 100 7,4
BR 5512,7 99,4 30,9 0,6 5543,7 100 7,7
0S + topoly 684,8 98,8 8,1 1,2 692,9 100 53
ost. list. 1591,5 80,7 380,5 19,3 1972,0 100 5,0
listnaté 62 047,5 76,2 19 401,7 23,8 81449,2 100 11,8
Vie 66 421,0 50,1 66 132,5 49,9 132 553,5 100 5,2

Zdroje RMLD kategorie kvalifikovany reprezentuji typy zdroji semenné sady, smési klonl rodic¢e rodiny, klony a
ortety. Semenné sady v poc¢tu 129 uznanych jednotek jsou k 30. 11. 2019 zalozeny na ploSe 278,3 ha. V rdmci
semennych sadll ma nejvyssi zastoupeni borovice s 32 %, nasledovana modfinem (24 %) a smrkem (22 %). Typ zdroje
rodi¢ rodiny a klon/ortet kategorie kvalifikovany zahrnuje celkem 10 060 uznanych jednotek, v nichZ jsou nejvice
zastoupeny jehlicnaté dreviny s 68,2% podilem. Nejvyssi podil ma smrk (28,3 %), borovice (19,9 %) a modfin (9,9 %).

Tabulka 10: Pfehled o zdrojich RMLD kategorie kvalifikovany k 30. 11. 2019

Drevina Zdroje kategorie kvalifikovany (semenné sady, smési klon() Zdroje kategorie
kvalifikovany rodic
[ha] [%] [potty] [%] [potty] [%]
SM 60,6 21,8 30 23,3 2 849 28,3
JD 1,6 0,6 1 0,8 433 4,3
BO 88,9 32,0 26 20,2 2003 19,9
MD 67,1 24,1 19 14,7 991 9,9
DG 0,8 0,3 1 0,8 426 4,2
ost. jehl. 10,0 3,6 5 3,9 158 1,6
jehlicnaté 229,1 82,3 82 63,6 6 860 68,2
DB 0,0 0,0 0 0,0 90 0,9
DBz 0,0 0,0 0 0,0 248 2,5
BK 3,6 1,3 3 2,3 274 2,7
LP + LPV 6,7 2,4 5 3,9 352 3,5
KL +JV 6,1 2,2 5 3,9 342 3,4
oL 1,3 0,5 1 0,8 52 0,5
JS 0,0 0,0 0 0,0 121 1,2
HB 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0
BR 0,0 0,0 0 0,0 130 1,3
OS + topoly 3,3 1,2 9 7,0 278 2,8
ost. list. 28,2 10,1 24 18,6 1313 13,1
listnaté 49,2 17,7 47 36,4 3200 31,8
Vse 278,3 100 129 100 10060 100

Zdroje RMLD kategorie testovany jsou uznany pro rozlicné hybridni klony topoll Slechténych k poufZiti pro zakladani
porostl s kratkou dobou obmyti vtypech zdroji urcenych k odbéru ¢asti rostlin, nikoliv ke sbéru semenného
materidlu. V ERMA2 je k 30. 11. 2019 evidovano 48 uznanych jednotek typu ortet/klon a 1 uznana jednotka o 0,5 ha
typu smés klon( pro Slechténé topoly.
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5.3. Ubytek plochy uznanych jednotek téZbou za obdobi 6/2010-9/2019

V dusledku tézby, zvlasté nahodilé kirovcové, doslo v poslednich letech v nékterych prirodnich oblastech (PLO)
k citelnému ubytku plochy uznanych jednotek typu porost kategorie identifikovany a selektovany. Zdroje typu porost
se zpravidla uznavaji na dobu platnosti LHP + 1 rok navic. Zmény dané tézbou se tedy projevi v databazi ERMA?2 az pfi
obnové LHP. Pfi normalnim hospodareni by mélo byt vytéZzeno max. 10 % plochy uznanych jednotek, pfi kalamitnich
stavech je to viak ¢asto mnohem vice. Ubytek plochy uznanych jednotek byl analyzovan pomoci protnuti grafického
obrazu uznanych jednotek s automaticky detekovanymi holinami z leteckych a druZicovych snimk( za obdobi
6/2010-9/2019.

Nejvétsi relativni ubytek plochy uznanych jednotek byl zaznamenan u smrku (19,8 %), borovice (15,8 %), modfinu
(14,3 %), douglasky (11,3 %). U ostatnich drevin je Ubytek niZsi nez 10 % plochy uznané jednotky, coZ se dd pokladat
za normalni stav. Z hlediska vegetac¢ni stupnovitosti jsou nejvétsi ztraty zaznamenany ve 4. LVS (20,2 % jehli¢nana), 5.
LVS (18,4 % jehlicnand) a 3. LVS (15,1 % jehlicnant). Nejhorsi situace je u smrku, kde je Ubytek patrny ve vSech LVS,
nejvice ve stfednich polohach od 3. do 5. LVS a v 8. LVS. Napt. ve 4. LVS bylo jiZ vytéZeno ca 25 % plochy uznanych
jednotek. Spatna situace je patrna také u modfinu v 3. — 5. LVS, u borovice od 1. do 5. LVS a u jedle ve 4. a 5. LVS.

Tabulka 11: Ubytek plochy uznanych jednotek dle LVS za obdobi 6/2010-9/2019 [% grafického obrazu UJ]

L. Ubytek plochy UJ téZbou dle LVS za obdobi 6/2010-9/2019 [%)] .
Dfevina Vse [%]
1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8.

sm 11,8 16,2 203]  249] 21,8] 134 15,0 20,8 19,8
JD ! 6,9 11,4 17,7 14,0 7,5 6,6

BO 14,3 12,5 16,2 20,1 15,2 6,7 15,8
MD 9,5 8,9 13,4 15,9 18,5 7,6 14,3
DG 7,4 6,6 10,9 13,5 10,2

ost. jehl. 6,8 6,6 15,1 6,7

jehliénaté 10,0 15,1 20,2 18,4

LP + LPV

8,0
13,2

7,2
12,0

7,9
9,6

13,2
17,9

8,5 9,3

Z hlediska prostorového umisténi je nejhorsi situace v PLO rozkladajicich se v Moravé a ve Slezsku, a na pomezi Cech
a Moravy. Jehli¢naté dreviny, zvlasté smrk, vykazuji Ubytek plochy uznanych jednotek napfi¢ republikou. Pouze
situace jedle a douglasky je v Cechach vyrazné lepsi nez na Moravé a ve Slezsku. U smrku patii k nejpostizenéj$im
PLO 29 a 32 s 62 % ubytkem uznanych jednotek této dieviny. Obecné se da fici, Ze uznané zdroje smrku se na
Moravé a ve Slezsku sniZily primérné o 1/3. Situace je lepsi pouze v PLO 40, 41, 27, 31 a prekvapivé i 36. Varujici je
situace s uznanymi zdroji jesenického modfinu v PLO 29, kde byl detekovan 34 % ubytek, Spatna je také situace v PLO
28, 30 a 31. Jedle vykazuje nejvétsi ubytek zdroja v PLO 29, 32, 30, 28, 27 a 33. V ptipadé borovice patfi mezi
problematické PLO 29, 28, 30, 33 a 15.
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Tabulka 12: Ubytek plochy uznanych jednotek dle PLO a drevin za obdobi 6/2010-9/2019 [% a ha grafického obrazu UJ]

PLD | SM PLO

1 | 17 1

2 | 22 2

3 | 13 E)

a | 22 a

5 ) 5
6 | 18 6 E
R ; .
T : B ED
g | 15 9 m
10 | 18 10 E3 E3
TS i B
12 | 17 12 |

13 | 10 13 |
THES T — e
15 | 18 15 | 23 |

16 | 16 16

17 | 14 17

18 | 18 18

19 | 15 19

20 | 3 20

21 |1 21

22 | 17 22

23 | 16 23

24 | 3 24

s | 21 25

26 | 12 26

277 | 17 27

28 | 36 28

29 - 29

20 | 31 30

31 | 16 31

22 - 22

33 | 37 33

21 24

a5 35

36 | 18 36

37 | 34 a7

R s

» [ = (os | oo [ 135 e | 30 [ 52 | o
w 0 ]

41 | 26 a1 [ 20 [ 172 ]
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5.4. Zasoby semenného materidlu u dodavatelll z evidence hlaseni povérené osobé k 31. 12. 2018
U dodavateldl RMLD bylo k 31. 12. 2018 v zasobé celkem 612 089 kg Cistého semene lesnich dfevin. Na jehlicnaté
dreviny pfipadalo 26 081 kg a na listnaté 589 988 kg. Z tohoto mnoiZstvi Cistého semene je moZiné vypéstovat
559 453 tis. vysadby schopnych sazenic, jehli¢natych drevin 351 938 tis. sazenic (62,9 %) a listnatych dfevin 207 515
tis. sazenic (37,1 %). Velky vliv na mnoistvi zdsoby semen nebo plodd ma doba jejich moiné skladovatelnosti.
Vzhledem k tomu maji v zdsobdach semen ke konci roku vyssi podil semena dfevin s delsi skladovatelnosti (smrk,
borovice, modfin, buk, lipy, javory) oproti semenim drevin kratkodobé skladovatelnym (duby).

Zasoby semene byly pro ucely odhadu prepocteny na potencial ,vysadby schopnych sazenic” podle primérné
vypéstnosti.Z hlediska vysadby schopnych sazenic je v zasobach semen nejvice zastoupen smrk (41,6 %), buk (22,6 %)
a borovice (13,7 %). Jedle, dub letni a zimni maji na vysadbé schopnych sazenicich po ca 4-5% podilu. Velmi malo
jsou v zdsobach semenného materialu, resp. z nich odvozenych vysadby schopnych sazenic zastoupeny kratkovéké
listnaté dreviny (bfizy, olse).

Tabulka 13: Zdsoba semenného materidlu a z ného odvozené pocty vysadby schopnych sazenic u dodavatelt k 31. 12 .2018

Drevina Zasoba Cistého semene u Pfepocet na vysadby Podil vysadby schopnych
dodavatelt schopné sazenice sazenic
[ke] [tis. ks] [%]
SM 11628 232 550 41,6
D 10048 25119 4,5
BO 2547 76 425 13,7
MD 491 5890 1,1
DG 812 8120 1,5
ost. jehl. 556 3834 0,7
jehlicnaté 26 081 351938 62,9
DB 252 324 25232 4,5
DBz 149 504 22 426 4,0
BK 157 724 126 180 22,6
LP + LPV 2346 5369 1,0
KL +JV 9161 10993 2,0
oL 250 1999 0,4
JS 1719 4297 0,8
HB 1136 2272 0,4
BR 48 192 0,0
OS + topoly 5 5450 1,0
ost. list. 11770 3105 0,6
listnaté 585 988 207 515 37,1
Vie 612 069 559 453 100

5.5. Sadebni material rozpéstovany na zahonech z hlaseni povérené osobé k 31. 12. 2018 dle véku

Rozpéstovaného sadebniho materidlu na zdhonech bylo k31. 12. 2018 evidovaného 440 413 tis. ks. Z tohoto
mnoZstvi pripadalo 280 776 tis. ks (63,8 %) na jehlicnaté dfeviny a 159 637 tis. ks (36,2 %) na dfeviny listnaté.
Z hlediska drevin byl na zahonech nejvice zastoupen smrk (43,4 %), buk (18,4 %), borovice (12 %), dub letni (7,4 %) a
jedle (6 %). Ostatni dieviny maji na zahonech zastoupeni nizsi nez 5 %.

Sadebniho materiadlu ve stafi jednoho roku bylo na zdhonech 167 161 tis. ks sazenic. Pomér jehlicnatych drevin
k listnatym je zde ca 60 ku 40. Za povSimnuti stoji velmi nizké zastoupeni dubu zimniho ve véku 1 roku (ca 2 %) a nizsi
zastoupeni smrku (ca 35 %).
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Pramérny vék rozpéstovaného sadebniho materidlu se pohyboval v rozmezi 1,2 (osika a topoly) az 2,9 roku (jedle).

K dfevindm s kratkou dobou péstovani na zdhonech patfi z jehli¢cnand borovice (1,6) a modfin (1,5); u listnatych

drevin buk (1,7), olse (1,4), osika (1,2), javory (1,7). K dfevinam s dlouhou dobou péstovani na zahonech patfi
predevsim jedle (2,9), smrk (2,5), jasan (2,2), dub letni (2,1) a zimni (2,5). Zvlasté u smrku a jasanu bylo patrné, Ze se
tyto dreviny, jinak spiSe rychlejsiho rlstu, na zahonech nepfirozené predrzuji. Sazenic starsich nez 3 roky bylo u

smrku na zdhonech jesté 26 %, u jasanu 15 %.

Tabulka 14: Rozpéstovany sadebni materidl dle véku a dfevin, resp. skupin dfevin k 31. 12. 2018

Drevina Rozpéstovany sadebni material na zdhonech dle véku k 31. 12. 2018 [tis. ks] Podil [%]
1 2 3 4 5 6 7 Vie

SM 58 843 39333 43 041 38103 10726 1146 103 | 191295 43,4
D 5939 6 608 5388 2534 4674 940 415 26 498 6,0
BO 29120 17912 5251 609 21 0 2 52914 12,0
MD 3 646 2174 188 32 4 26 6077 1,4
DG 1374 582 480 105 10 0 2553 0,6
ost. jehl. 561 236 362 77 134 60 1439 03
jehlicnaté 99 483 66 844 54 710 41 460 15 569 2172 539 280 776 63,8
DB 11128 11743 7 236 1444 612 584 55 32801 74
DBz 2986 5164 6 485 2143 96 192 73 17 140 3,9
BK 37331 35738 6 400 1172 309 22 22 80994 184
LP + LPV 3227 2190 513 295 35 143 13 6416 1,5
KL +JV 3414 2459 762 164 76 3 23 6901 1,6
oL 4811 1955 376 23 12 2 0 7179 1,6
JS 171 15 64 19 11 1 12 294 0,1
HB 937 567 318 41 201 6 0 2070 05
BR 72 115 4 0 7 1 2 203 0,0
0S + 472 53 9 3 0 0 0 537 01
ost. list. 3130 1366 236 133 146 91 2 5104 1,2
listnaté 67 679 61364 22 403 5436 1506 1044 204 | 159637 36,2
Vse 167 161 | 128209 77 113 46 896 17 075 3216 742 | 440413 100

Tabulka 15: Podily rozpéstovaného sadebniho materidlu dle véku skupin drevin a jejich primérny vék k 31. 12. 2018 [%]

Devina Podily rozpéstovaného sadebniho materidlu na zahonech dle véku k 31. 12. 2018 [%] Pramérny
1 2 3 4 5 6 7 vék

SM 31 21 22 20 6 1 0 2,5
JD 22 25 20 10 18 4 2 2,9
BO 55 34 10 1 0 0 0 1,6
MD 60 36 3 1 0 0 0 1,5
DG 54 23 19 4 0 0 0 1,7
ost. jehl. 39 16 25 5 9 4 1 2,4
DB 34 36 22 4 2 2 0 2,1
DBz 17 30 38 13 1 1 0 2,5
BK 46 44 8 1 0 0 0 1,7
LP + LPV 50 34 8 5 1 2 0 1,8
KL +JV 49 36 11 2 1 0 0 1,7
oL 67 27 5 0 0 0 0 1,4
IS 58 5 22 7 4 0 4 2,2
HB 45 27 15 2 10 0 0 2,0
BR 36 57 2 0 3 1 1 1,8
OS + topoly ! 10 2 1 0 0 1,2
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Podily rozpéstovaného sadebniho materialu na zahonech dle véku k 31. 12. 2018 [%]
1 2 3 4 5 6 7
61 27 5 3 3 2 0

Pramérny
vék

1,6

Drevina

ost. list.

5.6. Sadebni material uvedeny do obéhu z hlaseni povérené osobé k 31. 12. 2018 dle véku
Expedovaného sadebniho materidlu bylo od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 evidovaného 163 337 tis. ks. Toto dislo
zahrnuje i urcité mnoZstvi prodejli mezi jednotlivymi producenty sadebniho materidlu; je odhadovano v jednotkach
procent z celkové expedice.

Z expedovaného sadebniho materidlu pripadalo 66 412 tis. ks (40,7 %) na jehlicnaté dreviny a 96 925 tis. ks (59,3 %)
na dreviny listnaté. Z hlediska dfevin byl v expedici nejcastéji zastoupen buk (30,8 %), smrk (21,8 %), borovice (13,1
%), dub letni (11,5 %), dub zimni (8,9 %). Ostatni dfeviny byly v expedici zastoupeny méné nez 5 %.

Primeérny vék expedovaného sadebniho materidlu se pohyboval v rozmezi 1,3 (osika a topoly) az 4,5 roku (jedle).
K dfevinam s kratkou dobou dopéstovani (expedice) patti z jehlicnan( borovice (1,8) a modfin (2); u listnatych dfevin
buk (1,8), olse (1,6), osika (1,3), javory (1,9). K dfevinam s dlouhou dobou dopéstovani (expedice) patfi predevsim
jedle (4,5), smrk (3,4), jasan (2,8), dub letni (2,5), dub zimni (2,6) a douglaska (2,7).

Tabulka 16: Expedovany sadebni materidl dle véku a drevin, resp. skupin drevin k 31. 12. 2018

L. Expedovany sadebni material k vysadbé dle véku k 31. 12. 2018 [tis. ks] }
Dfevina Podil [%]
1 2 3 4 5 6 7 Vse

SM 2076 4691 12 544 11 805 3694 136 686 35631 21,8
JD 0 463 706 1592 2197 1045 116 6119 3,7
BO 6119 12 959 2121 36 24 0 95 21354 13,1
MD 462 1271 474 37 3 0 2 2249 1,4
DG 12 318 221 80 11 4 8 653 0,4
ost. jehl. 4 206 80 80 34 0 0 405 0,2
jehli¢naté 8673 19 906 16 145 13 631 5964 1186 907 66 412 40,7
DB 2478 8 698 5688 1254 305 16 350 18 790 11,5
DBz 1862 4786 6215 1341 96 36 163 14 500 8,9
BK 24730 17 790 4990 2347 115 26 338 50 337 30,8
LP + LPV 985 1380 905 375 55 6 6 3713 2,3
KL +JV 1475 2161 702 205 14 4 4 4 567 2,8
oL 1640 779 97 10 3 0 81 2611 1,6
JS 14 20 15 12 1 2 67 0,0
HB 188 273 124 69 1 1 656 0,4
BR 39 21 22 1 0 0 18 102 0,1
OS + topoly 80 19 1 2 0 0 0 102 0,1
ost. list. 718 581 93 78 11 1 0 1481 0,9
listnaté 34210 36 511 18 853 5695 601 91 965 96 925 59,3
Vse 42 883 56 417 34998 19 326 6 565 1277 1871 163 337 100

Tabulka 17: Podily expedovaného sadebniho materidlu dle véku a drevin, resp. skupin drevin a jejich prumérny vék k 31. 12. 2018 [%]

DFevina Podily expedovaného sadebniho materiadlu dle véku k 31. 12. 2018 [%] Priimérny

1 2 3 4 5 6 7 vek
SM 6 13 35 33 10 0 2 3,4
D 0 8 12 26 36 17 2 4,5
BO 29 61 10 0 0 0 0 1,8
MD 21 56 21 2 0 0 0 2,0
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Dievina Podily expedovaného sadebniho materialu dle véku k 31. 12. 2018 [%] Pramérny
1 2 3 4 5 6 7 vék

DG 2 49 34 12 2 1 1 2,7
ost. jehl. 1 51 20 20 9 0 0 2,8
DB 13 46 30 7 2 0 2 2,5
DBz 13 33 43 9 1 0 1 2,6
BK 49 35 10 0 0 1 1,8
LP + LPV 27 37 24 10 1 0 0 2,2
KL +JV 32 47 15 4 0 0 0 1,9
oL ! 30 4 0 0 0 3 1,6
JS 21 30 23 18 1 2 5 2,8
HB 29 42 19 10 0 0 0 2,1
BR 38 21 22 1 0 0 18 2,9
OS + topoly 19 0 0 0 1,3
ost. list. 48 39 6 5 1 0 0 1,7

5.7. Mnoistvi semenného materidlu ziskaného sbérem béhem roku 2019 z potvrzeni o pGvodu

vydanych povérenou osobou k 31. 12. 2019
K 31. 12. 2019 bylo sesbirano celkem v prepoctu 113 694 kg Cistého semene, z toho 2 504 kg pfipadd na dreviny
jehlicnaté a 111 190 kg na dreviny listnaté. Z tohoto sesbiraného cistého semene by bylo mozné vyprodukovat ca
95 975 tis. ks vysadby schopnych sazenic, jehlicnatych 33 475 tis. ks (34,9 %), listnatych 62 500 tis. ks (65,1 %).

Z téchto odhadl je zfejma velmi mala Uroda dubu letniho a zimniho (v prfepoctu pro DB pouze 2 909 tis. a DBZ 913
tis. sazenic), ktera nepokryje potfebu vysevi na rok 2020. U dub je navic problém s dlouhodobéjsi skladovatelnosti
semene, coZz neumoznuje vykryt aktudlni potfebu sadebniho materidlu ze zasob u dodavateld. K 31. 12. 2018 bylo u
dodavatell odhadem, pomoci prepoctu ze skladovaného osiva, ca 25 mil. ks sazenic dubu letniho a 22 mil. ks sazenic
dubu zimniho. Da se ocekavat, Ze vétsSina tohoto mnozstvi byla vyseta v roce 2019 a nebude tak saturovat vypadek

vvvvvvvv

drevin se da pocitat s vyuZitim zasob semen u dodavatel(, které jsou prozatim dostatecné.

Tabulka 18: Sbér semenného materidlu z potvrzeni o ptvodu a z ného odvozené pocty vysadby schopnych sazenic k 31. 12. 2019

i &isté sebrané semeno Prepocet n:a\zlgai::l:)y schopné Podil vys::lzbeyn?shopnych
[kgl [tis. ks] [%]
SM 696 13915 14,5
D 764 1909 2,0
BO 265 7 959 8,3
MD 757 9083 9,5
DG 3 33 0,0
ost. jehl. 19 576 0,6
jehlicnaté 2504 33475 34,9
DB 29 086 2909 3,0
DBz 6 089 913 1,0
BK 39917 31934 33,3
LP + LPV 1082 2570 2,7
KL +JV 6904 8284 8,6
oL 317 2533 2,6
JS 411 1027 11
HB 680 1360 1,4
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Drevin Cisté sebrané semeno Pfepocet nsaa\zlzf‘ai\:::l:)y schopné Podil vyss:zbeyn?‘c:hopnych
[kgl [tis. ks] [%]
BR 34 138 0,1
OS + topoly 4 4178 4,4
ost. list. 26 666 6 654 6,9
listnaté 111 190 62 500 65,1
Vse 113 694 95 975 100

5.8. Prehled vyuziti zdroji RMLD ke sbéru semenného materidlu z potvrzeni o plivodu vydanych
povérenou osobou k 31. 12. 2019

K 31. 12. 2019 je ke sbéru semenného materialu k dispozici celkem 16 297 uznanych jednotek. Ke sbéru semenného
materidlu jsou urceny zdroje typu porost, semenny sad, zdroj semen a rodi¢ rodiny. Sbér semenného materialu k 31.
12. 2019 probéhl pouze v 579 uznanych jednotkach téchto typl, coZ predstavuje 3,9 % z celkového poctu uznanych
jednotek. Nejvyssi vyuZivanost zdroju byla zjisténa u habru (9,9 %), modfinu (7,4 %), javorl (6,8 %), borovice (5,2 %),
lip (3,9 %). U ostatnich je vyuZivanost pod 3 %. Nejnizsi byla zjisténa u douglasky (0,3 %), jasant (1,3 %), brizy (1,8 %).

Z hlediska predikce uUrody, resp. sbéru na pfisti rok muiZe byt voditkem pocet sbérl v uznanych jednotkach
v minulych letech — viz tabulka ¢. 20. Z nize uvedenych Udaji za roky 2015-2019 je vidét kolisani sbéra jak mezi roky,
tak mezi dfevinami. Mimoradné urodnym byl rok 2018, primérnymi roky 2015 a 2016 a za nelrodny mlZeme
povaZzovat rok 2017 a taka letoSni rok 2019. Rok 2017 byl vyjimecny tim, Ze mimo borovici a modfin byly sbéry
neuspokojivé u vSech ostatnich drevin. Naopak rok 2018 byl vyjimecny vysokymi pocty sbér( zvlasté listnatych
drevin, ale i jedle a douglasky.

U nékterych drevin Ize vysledovat urcitou periodicitu Urody, napf. u buku, borovice, mizeme ocekavat silnou urodu
pravidelné kazdy druhy rok, u dub( a ostatnich listnatych drevin kazdy 2. — 3. rok. U smrku, ale i modfinu je znat
urcitd nepravidelnost Urody. Napf. smrk vykazal za roky 2015 a 2016 velmi vysoké pocty sbér(, v dalSich letech ale
vyznamné poklesly. ZvySe uvedeného lze pro rok 2020 za normalnich klimatickych podminek ocekavat
pravdépodobné vyssi urodu buku, dubl a vétsiny listnatych drevin. U borovice, jedle a modfinu Ize o¢ekavat urodu
spise nizsi.

Tabulka 19: VyuZiti zdroji RMLD ke sbériim semenného materidlu dle drevin, resp. skupin drevin za uznanou jednotku k 31. 12.

2019 [%]
Uznané jednotky urcené ke Uskutecnéné sbéry v uznané | Vyuziti uznané jednotky ke
Drevina sbéru semenného materialu jednotce k 30. 11. 2019 sbéru semenného materialu
[pocty] [%] [pocty] [%] [%]

SM 2327 14,3 60 10,4 2,6
D 1394 8,6 26 4,5 1,9
BO 994 6,1 52 9,0 52
MD 677 4,2 50 8,6 7,4
DG 669 4,1 2 0,3 0,3
ost. jehl. 513 31 5 0,9 1,0
jehli¢énaté 6574 40,3 195 33,7 3,0
DB 864 5,3 25 4,3 2,9
DBz 754 4,6 15 2,6 2,0
BK 1985 12,2 64 11,1 3,2
LP + LPV 533 3,3 21 3,6 3,9
KL +JV 1142 7,0 78 13,5 6,8
oL 869 53 35 6,0 4,0




Uznané jednotky urcené ke Uskutecnéné sbéry v uznané | VyuZiti uznané jednotky ke
Dfevina sbéru semenného materialu jednotce k 30. 11. 2019 sbéru semenného materialu
[pocty] [%] [potty] [%] [%]

JS 620 3,8 8 1,4 1,3
HB 302 1,9 30 5,2 9,9
BR 569 3,5 10 1,7 1,8
OS + topoly 490 3,0 14 2,4 2,9
ost. list. 1595 9,8 84 14,5 53
listnaté 9723 59,7 384 66,3 3,9
Vse 16 297 100 579 100 3,6

Tabulka 20: Porovndni poctu sbéri v uznanych jednotkdch u jednotlivych drevin, resp. skupin drevin za 2015-2019 [pocty UJ]

DFevina 2015 2016 2017 2018 2019
pocty Ul pocty U] podty Ul podty Ul pocty U)

SM & 175 |4 247 [ 18|30 a3 |k 60
s} = 87| 52|k a1 |dp 131l 25
BO 1] 58 |d 25| 75[4h 38[= 52
MD tfh 6| 13(H 35|14 15|dp 50
DG =] 35|l 11 |y 3|dp 63| 2
ost. jehl. & 12| ol 3| 16|dk 5
jehlicnaté 383 357 175 356 195
DB = 1248 o4 |l 45 (dp 213 | 25
DBZ # 86|l a4 |y 27 |dp 205 | 15
BK tl 54 |dh 256l 28|dp 200(d 64
LP + LPV = 18[# i6(d o|dp 28(H 21
KL+ 1V | 44| 51|l 16|dk 123 (= 78
oL =] 23|dh 32 12|dp 33|dp 35
15 &5 6|l 1|l 1| 14| 2
HB = 16[= 14| o|dh 20| 30
BR & s |d 3|l 1| 16|5 10
0Ss + topoly  |& 11[= 8|l 4|l 5| 14
ost. list. & 82|3 78|l aa|dp 145 (= 84
listnaté 469 5o7 187 1099 384
Vie = 852 |=» 954 |l 362 |dp 1455k 579

5.9. Odhad mnozstvi dostupného sadebniho materialu

Pomoci databaze ERMA2 (evidence reprodukéniho materidlu lesnich drevin) bylo odhadnuto mnozstvi vysadby
schopného sadebniho materidlu lesnich drevin. K pfepoctiim na cisté semeno a vysadby schopné sazenice bylo
pouzito koeficientdl uvedenych na internetovych strankdch VULHM, v.v.i. — Vyzkumna stanice Kunovice
http://www.vulhmuh.cz/index.php?x=410.

Ze semenného materidlu uskladnéného u dodavatell k 31. 12. 2018 by bylo mozné vypéstovat 559 453 tis. ks
sadebniho materialu, z toho 351 398 tis. ks jehlicnatych a 207 515 tis. ks listnatych drevin.

Na zahonech bylo k 31. 12. 2018 celkem rozpéstovano 440 413 tis. ks sazenic, z nich 280 776 tis. ks jehli¢natych a
159 637 tis. ks listnatych drevin.

Ze semenného materidlu sebraného od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019 by bylo moZné vypéstovat 95 975 tis. ks sadebniho
materialu, z toho 33 475 tis. ks jehlicnatych a 62 500 tis. ks listnatych drevin.
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Od 1. 1. do 31. 12. 2018 bylo celkem expedovano k vysadbé 163 337 tis. ks sazenic. Sazenic jehli¢natych drevin bylo
66 412 tis. ks a 96 925 tis. ks bylo listnatych drevin.

Pro porovnani Uspésnosti sbérd, resp. velikosti urody semenného materidlu v roce 2019 je jesté uvedeno mnozstvi
sadebniho materidlu ve véku 1 roku, které bylo rozpéstovano na zahonech k 31. 12. 2018 (v tabulce oddéleno ¢arou).
Ve véku 1 roku bylo na zahonech evidovano 167 161 tis. ks sazenic, z nich bylo 99 483 tis. ks jehlicnatych a 67 679 tis.
ks listnatych drevin. Pak je moZné odvodit, Ze Uroda semenného materialu v roce 2019 (95 975 tis. ks sazenic) bude
pfi stavajicich produkénich plochach skolkarskych provozi kryt potfebu vysevu na rok 2020 méné nez ze 3/5.

Tabulka 21: Porovnani mnoZstvi sadebniho materidlu odhadnutého ze zdsob osiva k 31. 12. 2018, sbéru k 31. 12. 2019,
rozpéstovaného a expedovaného k 31. 12. 2018 [tis. ks]

Odhad mnozstvi -
sadebniho . , Odhad mn’o Zstvl Rozpéstovany
materialu Rozpe’stovanY’ sadebr.ulho Expedovany sadebni material
“ i sadebni material materialu . < -
Dievina vypestovane,ho ze | shonech k 31. vypéstovaného z sadebni material k vle véku 1 roku na
skladovaného . . 31.12. 2018 zahonech k 31. 12.
osiva k 31. 12. 12. 2018 °s":; s;’: ';gi;° k 2018
2018 T
[tis. ks]
SM 232 550 191 295 13915 35631 58 843
JD 25119 26 498 1909 6119 5939
BO 76 425 52914 7959 21354 29120
MD 5890 6 077 9083 2 249 3 646
DG 8120 2553 33 653 1374
ost. jehl. 3834 1439 576 405 561
jehlicnaté 351938 280776 33475 66 412 99 483
DB 25232 32801 2909 18 790 11128
DBz 22 426 17 140 913 14 500 2 986
BK 126 180 80994 31934 50337 37331
LP + LPV 5369 6416 2570 3713 3227
KL +JV 10993 6901 8284 4567 3414
oL 1999 7179 2533 2611 4811
JS 4297 294 1027 67 171
HB 2272 2070 1360 656 937
BR 192 203 138 102 72
OS + topoly 5450 537 4178 102 472
ost. list. 3105 5104 6 654 1481 3130
listnaté 207 515 159 637 62 500 96 925 67 679
Vse 559 453 440413 95 975 163 337 167 161
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Graf 3: Porovndni mnoZstvi sadebniho materidlu odhadnutého ze zdsob osiva k31. 12. 2018, sbéru k31. 12. 2019,
rozpéstovaného a expedovaného k 31. 12. 2018 [tis. ks]
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5.10. Odhad plochy vysadby prepoctem z mnozstvi sadebniho materidlu

Plocha vysadby jednotlivych dfevin byla odvozena z podilu mnoZstvi sazenic a priamérného poctu jedincl pfi
vysadbé. Primérny pocet vysazenych sazenic na 1 ha holé plochy byl odvozen z Gidajl o zalesriovani za obdobi 2009 —
2018 publikovanych na strankach Ceského statistického ufadu https://www.czso.cz/csu/czso/lesnictvi-2018 - viz
tabulka €. 17.

Ze semenného materialu uskladnéného u dodavateld k 31. 12. 2018 by bylo mozZné zalesnit plochu 105 918 ha, z
toho 75 334 ha jehli¢natymi a 30 584 ha listnatymi dfevinami.

Rozpéstovanym sadebnim materidlem k 31. 12. 2018 by bylo mozné zalesnit plochu 82 746 ha, z toho 60 829 ha
jehlicnatymia 21 917 ha listnatymi dfevinami.

Ze semenného materidlu sebraného od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019 by bylo moZné zalesnit plochu 19 564 ha, z toho
7 370 ha jehli¢natymi a 12 194 ha listnatymi dfevinami.

Expedovanym sadebnim materidlem od 1. 1. do 31. 12. 2018 by bylo mozZné zalesnit plochu 26 052 ha, z toho 13 305
ha jehli¢natymi a 12 745 ha listnatymi dfevinami.

Pro porovnani Uspésnosti sbérl, resp. velikosti Urody semenného materidlu v roce 2019 je jesté uvedena plocha,
kterou by bylo moZné zalesnit sadebnim materidlem ve véku 1 roku, ktery byl rozpéstovan na zahonech k 31. 12.
2018 (v tabulce oddéleno c¢arou). Sazenicemi ve véku 1 roku by bylo moZzné zalesnit plochu 30 250 ha, z toho 20 359
ha jehlicnatymi a 9 891 ha listnatymi drevinami.
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Tabulka 22: Odhad celkové plochy vysadby odvozené z mnoZstvi sadebniho materidlu bez ohledu na primérny vék expedice
sadebniho materidlu [ha]

Odhad plochy Odhad plochy Odhad plochy Odhad plochy
vysadby odvozené | vysadby odvozené ’Odhad plochy ., | vysadby odvozené | vysadby odvozené
zZ mnoistvi z rozpéstovaného vysade od’v oz'ene z expedovaného | zrozpéstovaného
Dfevina skladovaného sadebniho z mnozs’tw osiva sadebniho sadebniho
osiva k 31. 12. material k 31. 12. sebr;laznezlgig 31. materialu k 31. 12. | material ve véku 1
2018 2018 ) 2018 roku k 31. 12. 2018
[ha]
SM 55 877 45 964 3344 8 561 14139
D 5715 6 029 434 1392 1351
BO 8677 6 008 904 2425 3 306
MD 1627 1678 2 508 621 1007
DG 2298 723 9 185 389
ost. jehl. 1140 428 171 120 167
jehlicnaté 75334 60 829 7 370 13 305 20 359
DB 2 830 3679 326 2108 1248
DBz 2574 1967 105 1664 343
BK 15 664 10 055 3964 6249 4634
LP + LPV 938 1121 449 649 564
KL +JV 2141 1344 1613 889 665
oL 474 1703 601 620 1142
JS 756 52 181 12 30
HB 357 325 214 103 147
BR 45 47 32 24 17
OS + topoly 4061 400 3114 76 352
ost. list. 745 1224 1596 355 751
listnaté 30584 21917 12194 12 748 9 891
Vse 105 918 82 746 19 564 26 052 30 250
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Graf 4: Odhad celkové plochy vysadby odvozené z mnoZstvi sadebniho materidlu bez ohledu na priimérny vék expedice sad.
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31.12.2018 31.12.2018 véku 1 roku k 31. 12.
2018
Tabulka 23: Pocet sazenic umélé obnovy na holiné a pod porostem [ks/ha]
DFevina CsU - poéet sazenic umélé obnovy na holiné a pod porostem [ks/ha] Pramér
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 [ks/ha]
SM 4072 | 4134 4089| 4122 4194| 4088| 4204| 4210| 4296| 4253 4162
JD 4018 | 4384| 4369| 4353| 4241| 4463| 4596| 4535| 4521| 4595 4395
BO 8851| 8745| 8808| 8733| 8687| 9005| 8842| 8789| 8932| 8685 8 807
MD 3577| 3563| 3750| 3597| 3705| 3609| 3545| 3679| 3741| 3494 3621
DG 3732| 3468| 3503| 3710| 3503| 3828| 3486| 3390| 3457| 3480 3533
ost. jehl. 3262| 2889| 2680| 2828| 3435| 3880| 3582| 3444 | 3475| 3792 3363
jehli¢naté 4777 | 4911| 4852| 4847 | 4943| 4987| 5057| 5009| 4989| 5012 4935
DB 8833| 8731| 8922 8788| 8924| 8726| 8996| 8891| 9149| 9132 8915
DBZ 8742 | 8285| 8293 | 8594| 8505| 8741| 8781| 8894 | 9109| 9139 8713
BK 7902| 7903| 7895| 7882| 7734| 8081| 8169| 8086| 8424| 8457 8 055
LP + LPV 5651| 5701| 5824| 5468| 5497| 5440| 5902| 5805| 5951| 5886 5725
KL +JV 5120| 5173| 5202| 4826| 4914| 4709| 4860| 5326| 5373| 5558 5136
oL 4104 | 4297| 4214| 4354 4073| 4187| 4304| 4255| 4183| 4164 4214
JS 5813| 5601| 5831 5395| 5763| 5486| 5471| 5909| 6118| 5250 5 687
HB 7000| 5944 | 6346| 6421| 5842| 4902| 6132| 6219| 6830| 7147 6368
BR 4333 5000 5952| 4529| 4250| 3964 | 4125| 4895| 3667| 3452 4319
OS + topoly 773 1364 966| 1100| 1657| 1313 1355 1338| 1472 1466 1342
ost. list. 3820| 3234| 4036| 3775| 3830| 4700| 4497| 4770| 4593| 4695 4170
listnaté 7673| 7571| 7585| 7553| 7476| 7651| 7772 7784| 8039| 8033 7720
Vse 5895| 5987| 5899| 5876| 5930| 6010| 6094| 6121| 6273| 6346 6 042
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5.11. Mira dostupnosti sadebniho materialu

Dostupnost sadebniho materialu ovliviiuje mimo jiné mnozstvi skladovanych semen jednotlivych dfevin, mnozstvi
rozpéstovaného a expedovaného sadebniho materidlu, primérny vék expedice, resp. rozpéstovaného sadebniho
materialu. Pro vyrovnanost dodavek sadebniho materidlu v case je dulezity pravidelny a dostatecny sbér semenného
materidlu, zvlasté u drevin, které maji semena s kratkou dobou skladovatelnosti. Tam patfi z hlavnich hospodarsky
vyznamnych dfevin dub letni a dub zimni.

Z hlediska podilu expedovaného materidlu na rozpéstovaném existuji mezi dfevinami znaéné rozdily — viz. tabulka ¢.
24. Nejnizsi podil byl zjistén u smrku (19 %), osiky a topoll (19 %), jedle (23 %), jasanu (23 %) a douglasky (26 %). Jde
o dreviny, které maji dnes bud’ nizsi atraktivitu pro vysadbu (smrk, jasan, osika), nebo maji vyrazné delsi dobu
péstovani a expedice (jedle). V ptipadé douglasky doslo vroce 2018 k vyraznému navySeni mnozstvi u lletych
sazenic, které ale z dvodu delsi doby péstovani prozatim nejdou do expedice. Naopak nejvyssi podily expedovaného
materialu na rozpéstovaném byly zjistény u dubu zimniho (85 %), javor( (66 %), buku (62 %), lip (58 %), dubu letniho
(57 %) a borovice (40 %). Obecné vyssi podil je u dfevin s kratSi dobou péstovani, které se na zahonech rychle méni, a
navic je po nichz velka poptavka (lipy, javory, borovice, buk). Vyjimkou jsou z tohoto pohledu duby, zvlasté dub
zimni, po nichz je velka poptavka a zdroven patfi mezi dreviny s dlouhou dobou péstovani, resp. dodavky na trh.
Sazenice dubu zimniho maji prdmérny vék na zahonech 2,6 roku a expedu;ji se priimérné ve véku 2,5 roku. Vzhledem
k tomu, Ze duby maji navic semena nevhodna pro dlouhodobé skladovani a v roce 2019 byla nizka troda ZaludQ, Ize u
nich o¢ekavat nedostatek sadebniho materidlu v pfistich letech.

Podobnou informaci podava o dostupnosti sadebniho materidlu podil expedovaného materialu k mnozstvi sazenic
materidlu v zasobach u dodavatell a naopak, ¢im je vyssi, tim je pouze malad zdsoba semene pro pfipadné vykryti
nahlych zmén poptavky po urcitych dievindch, ¢i vykryti nedrody semen. Z tohoto pohledu je nejlepsi situace u
jasanu (2 %), osiky (2 %), douglasky (8 %) a smrku (15 %). U jasanu a smrku Ize tento nizky podil vysvétlit malym
zdjmem o tyto dreviny na soucasném trhu; u smrku z dvodu zmén dievinné skladby obnovy a u jasanu problémy
s hynutim jasanovych porostl a neochotou provozu tuto v soucasné dobé problematickou dfevinu dale péstovat.
Osika je specifickym pfipadem dfeviny, kterd ma obrovské mnoZstvi semen v 1 kg osiva. U douglasky se zd3, Ze i pfes
vysoké zdsoby skladovaného semene neni ze strany provozu odpovidajici poptavka po sadebnim materialu této
dreviny. Dvody mohou byt i razu legislativniho. Vyssi podil maji naopak dreviny, po nichZ je velka poptavka (vétsina
listnatych drevin), maji kratkou dobu skladovatelnosti semene (duby), kratkou dobu péstovani (lipy, javory), nebo
nemaji problém s plodnosti (olSe). Opét se jako nejvice problematické jevi duby letni a zimni, jez maji jednak dlouhou
dobu péstovani, kolisavou plodnost (Urodu) Zalud(i, a navic se obtizné dlouhodobé skladuji. Napf. k 31. 12. 2018 bylo
mozné odhadnout mnoZstvi vypéstovanych sazenic ze skladovaného osiva na 25 mil dubd letnich a 22 mil. dub(
zimnich. Na zahonech ve véku 1 roku bylo k 31. 12. 2018 rozpéstovano na 11 mil. sazenic dubu letniho a pouze 3 mil.
dubu zimniho. Ze sbéru za rok 2019 se da ofekavat vypéstovani 3 mil. sazenic dubu letniho a pouhych 900 tis. dubu
zimniho.
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Tabulka 24: Podily expedovaného sadebniho mat. k rozpéstovanému a k mnoZstvi odvozenému

ze zdsob osiva k 31. 12. 2018 [%]

Podil expedovaného sad. Pramérny vik
Podil expedovaného sad. mat. k mnozstvi i "
. mat. k rozpéstovanému odvozeného ze Expeﬁwanehufrazpesto
Dievina . R . vaného sad. mat. k 31.
k31.12. 2018 skladowvych zdsob osiva k
12. 2018
31.12. 2018
[%] [%] [roky]
3,4/2,5
24 45/249
28 1,8/16
38 2,0/15
2,7/1,7
2,8/2.4
jehliénaté 24 19 2,9/2,3
DB 57 74 2.4/21
ez s 65 2,6/2.5
BK 52 40 1.7/17
LP + LPV 58 59 2,2/1,8
KL+ IV 66 42 1,9/1,7
oL 36 1,6/1,4
I5 2,7/2.2
HB 32 29 2,1/2.0
BR 50 53 2.8/18
05 + topoly 1,3/1,2
ost. list 29 48 1,7/1,6
listnaté 61 47 2,0/1,8
Vie 37 29 2,4/2,2

Graf 5: Vztah mezi podily expedovaného/rozpéstovaného a expedovaného/sazenice odvozené ze

Expedované /sazenice odvozené ze skladovych zésob osiva [%]

skladovych zdsob osiva [%] — pro ndzornost seskupeny dreviny s podobnymi parametry
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6. Porovnani potencidlnich zdroji sadebniho materidlu s ramcovou potiebou
za CR

6.1. Zdroje potencialniho sadebniho materialu

Potencialnimi zdroji sadebniho materialu je vedle rozpéstovaného sadebniho materidlu na zahonech lesnich skolek
také uskladnéné resp. sebrané osivo. Vzhledem k c¢asovym ramcim vykaznictvi jsou k dispozici Udaje o
rozpéstovaném sadebnim materidlu a uskladnéném osivu k 31. 12. 2018. K 31. 12. 2019 jsou znamy pouze celkové
sbéry osiva za rok 2019. Pro dalsi kalkulace potencialnich zdroji sadebniho materialu je tedy nutné pocitat s urcitou
nejistotou, ktera plyne z toho, Ze v tuto chvili jesté nejsou znamy rozsahy vysev( a expedovany sadebni material za
rok 2019. Obecné tedy predpokldadame, Ze stav rozpéstovaného sadebniho materidlu k 31. 12. 2019 nebude
dramaticky jiny neZ ke konci roku 2018. Lze predpokladat, Ze vysevy na zahony jsou limitovdny mnoZstvim
uskladnéného osiva a rozsah zalesriovacich praci je limitovan omezenymi lidskymi zdroji, které se v pribéhu casu
dramaticky neméni.

Z uskladnéného osiva k 31. 12. 2018 by bylo mozné vypéstovat celkem 559 453 tis. ks sadebniho materialu. Z osiva
sebraného v roce 2019 bude mozné vypéstovat 95 975 tis. ks sadebniho materialu. Celkové mnozstvi sadebniho
materiadlu rozpéstovaného na zdhonech k 31. 12. 2018 dosahovalo 440 413 tis. ks. Celkové zdroje k 31. 12. 2019,
z nichz by bylo mozné vypéstovat sadebni material, dosahuji 1 095 841 tis. ks — viz leva cast tabulky €. 25. Potencial
produkce sadebniho materidlu je zvlasté vysoky v pripadé smrku, buku a borovice, coz jsou navic dreviny, které maji
oproti jinym i velmi vysoké zdsoby skladovaného osiva, vyssi nez mnozstvi rozpéstované na zahonech. V pfipadé
jedle a modfinu je rozpéstovany sadebni material v rovnovaze s mnozstvim vypéstovatelnym z uskladnéného osiva.
U dubu letniho je zdsoba v osivu nizsi, u dubu zimniho je naopak vétsi mnozstvi potencidlniho sadebniho materialu
soustfedéno v uskladnéném osivu. U dubl ale vzhledem k obtizim s dlouhodobéjsim skladovanim Zaludl lze
predpokladat problémy s produkci dostate¢ného mnozstvi osiva, zvlasté po velmi podprimérné drodé zaludl v roce
2019.

Velky nepomér mezi rozpéstovanym sadebnim materidlem a potencidlni produkci z uskladnéného osiva vykazuje
douglaska, olSe, jasan a skupina osik a topold. V pfipadé douglasky, jasanu, osiky a topoll je znacny previs
potencialni produkce na strané skladovaného osiva. U olSe je naopak znacny previs na strané rozpéstovaného
materialu.

Odhad rocni produkce sadebniho materidlu z vySe popsanych potencidlnich zdroji byl odvozen prepoctem pres
pramérny vék expedovaného sadebniho materidlu jednotlivych drevin za rok 2018. Priimérné véky expedovaného
sadebniho materidlu jsou uvedeny v tabulce ¢. 11. Z uskladnéného osiva k31. 12. 2018 by bylo mozné rocné
vypéstovat celkem 231 778 tis. ks sadebniho materidlu. Z osiva sebraného vroce 2019 by bylo moZné rocné
vypéstovat 48 531 tis. ks sadebniho materidlu. Ro¢ni produkce z mnoZstvi sadebniho materidlu rozpéstovaného na
zahonech k 31. 12. 2018 je odhadovana na 176 924 tis. ks. Ro¢ni produkce ze zdrojd, z nichz by bylo mozné

vypéstovat sadebni materidl, dosahuje 457 234 tis. ks — viz prava cast tabulky ¢. 25.

Rocni primérna produkce sadebniho materidlu z mnoZstvi rozpéstovaného na zahonech byla tedy vypoctena ve vysi
176 924 ks, coz ramcoveé koresponduje se skute¢nym mnoZstvim uvedenym do obéhu v roce 2018. K 31.12. 2018
bylo do obéhu uvedeno dle hldseni dodavatell celkem 163 337 tis. ks sadebniho materialu. Lisi se vak podil
jehli¢natych a listnatych drevin. V pripadé expedovaného materidlu byly v roce 2018 zastoupeny jehlicnaté dreviny

z 40 a listnaté z 60 %, v pripadé ro¢niho odhadu z rozpéstovaného materidlu je zastoupeni jehlicnatych drevin ve vysi
54 % a listnatych 46 %. Podobny podil vykazuje i roéni priimérnd produkce ze zasob skladovaného osiva. Zastoupeni
potencialniho sadebniho materidlu jak v zdsobach osiva, tak i na zdhonech neni plné v souladu s poptavkou po
jednotlivych drevinach. Lze tedy konstatovat, Ze ve skladovych zasobach osiva i na zahonech je prebytek smrku a
borovice, a naopak nedostatek dubdi, buku, lip a javort.
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Tabulka 25: Celkové a potencidlni rocni zdroje sadebniho materidlu k 31. 12. 2019 — sadebni materidl vypéstovatelny z uskladnéného osiva k 31. 12. 2018, z osiva sebraného v roce 2019 a
rozpéstovany sadebni materidl na zdhonech k 31. 12. 2018; roc¢ni potencidlni zdroje prepoctené z celkovych pomoci primérného véku expedovaného sadebniho materidlu
jednotlivych drevin za rok 2018 [tis. ks]

EE|kD\I"|'I'“Dd|:IEd Celkovy odhad Rocni c:dhafd Roéni odhad Rocni c:dha!d

mnoZstvi v 4 s mnoZstvi v o s mnozstvi

sadebniho ;dn:;::::; Rozpéstovany Celkem potencialni sadebniho :dn;;:::; sadebniho Rocni potencialni

materialu materidhy sadebni material | zdroje sadebniho materialu materidlu materidlu zdroje sadebniho

Dievina vypést D\I‘EtE“‘I?éhD vypéstovatelného 2 na zahonech k materialu k vypéstovat eln§ého vypéstovatelného 2 wpéft mratelrléhﬂz materialu k
ze skladovaného i . 31.12. 2018 31.12. 2019 ze skladovaného i . rozpéstovaného na 31.12. 2019
osiva k osiva sebraného k osiva k osiva sebraného k Séhonech k 31. 12.
31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 2018
tis. ks sadebniho materiilu - celkové mnoZstwi tis. ks sadebniho materialu - pfepoéteno na rocni produkci

S 232 550 13915 191 295 437 761 68 440 4085 56 298 128 833
1D 25119 1909 26 498 53526 5 585 425 5 892 11901
BO 76 425 7959 52914 137 298 41 395 4311 28 660 74 366
MD 5 830 90833 B 077 21 050 2877 4 436 2 963 10 280
DG 83120 33 2553 10 705 2992 12 941 3 944
ost. jehl. 3 834 576 1439 5 849 1349 203 506 2 058
jehlitnate 351 938 33 475 2BO 776 666 189 122 637 13 481 95 265 231 382
DB 25 232 2909 32 304 60 942 10223 1178 13 290 24 691
DBZ 22425 913 17 140 40 479 3 684 354 & 637 15 674
BK 126180 31934 20994 239 107 72093 18 245 46 276 136 615
LP + LPV 5 369 2570 6415 14 355 2 396 1147 2 863 6 407
KL + IV 10993 8 284 5901 26 178 5 669 4 272 3 558 13 499
oL 15995 2533 7179 11711 1244 1576 4 467 7 286
15 4 2897 1027 254 5618 1549 370 106 2025
HB 2372 1360 2070 5702 1069 B40 974 2 683
BR 192 138 203 533 BE 47 69 182
05 + topoly 5 450 4178 537 10 165 4329 3 318 427 8 074
ost. list. 3 105 6 654 5104 14 863 1821 3902 2993 8715
listnaté 207 515 62 500 159 637 429 652 109 142 35050 81 660 225 851
Vie 559 453 95975 440 413 1085 841 231778 483531 176924 457 234
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6.2. Porovnani zdroje sadebniho materialu — rozpéstovany material na zahonech s ramcovou
potfebou za CR

Varianty odhadu potfeby sadebniho materidlu na bazi zdkladnich a minimalnich poctl sazenic na 1 ha byly

porovnany s rocnim odhadem mnozstvi sadebniho materialu vypéstovatelného z rozpéstovaného na zahonech k 31.

12. 2018. Tento uUdaj o rocni produkci mlizZeme s uréitou mirou nejistoty povaZovat za realné mnoizstvi sadebniho

materialu, které bude okamzité k dispozici na zalesfiovaci sezénu 2020.

Ramcova potfeba sadebniho materidlu za CR se vztahuje jak k holindm po jehli¢natych porostech, tak i k holindm
z tézeb v listnatych porostech. Holina k zalesnéni po jehli¢natych porostech byla kalkulovana ve vysi 39 850 ha, po
listnatych porostech ve vy$i 2 150 ha. Celkova holina k odhadu rdmcové potieby sadebniho materialu za CR tak
dosahuje 42 000 ha.

Ramcova potieba sadebniho materidlu za CR byla vypoétena tak, Ze k potfebé sadebniho materidlu na holiné po
jehlicnatych porostech (viz tabulka ¢. 2) byla pfipoctena potieba sadebniho materidlu na holiné po porostech
listnatych (viz tabulka €. 3). Pfi odvozeni obnovni druhové skladby na holinach po listnatych porostech bylo pocitdano
pouze s uplatnénim listnatych drevin.

Zakladni shrnuti pro 3 varianty odhadu sadebniho materialu pfi pouZziti zakladnich po¢tl sazenic na 1 ha je nasledujici
—viz tabulka €. 26:

e Obnovni dfevinna skladba (ODS):

o U jehli€natych dfevin je indikovan prebytek sadebniho materidlu +46 600 tis. ks a nedostatek -10 200
tis. ks. Nedostava se modrinu, douglasky a ostatnich jehlicnand (JDO), v nadbytku by byl smrk a
borovice.

o U listnatych drevin je indikovan prebytek sadebniho materidlu +4 700 tis. ks a nedostatek -100 400
tis. ks. Nedostdva se btiz, ostatnich listnatych drevin (pfedevsim jerab), javord, jasan(, buku, dubu
zimniho, lip a habru, v nadbytku by byl pouze dub letni a olSe lepkava.

o Celkem za vsechny dreviny pfebyvd +51 300 tis. ks a nedostdva se -110 600 tis. ks sadebniho
materialu.

e Doporuéeny podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sbh. (DOP):

o U jehli¢natych dfevin je indikovan prebytek sadebniho materidlu +9 900 tis. ks a nedostatek -12 700
tis. ks. Nedostava se smrku a jedle, ostatni dfeviny jsou v nadbytku.

o U listnatych dfevin je indikovan pfebytek sadebniho materidlu +2 100 tis. ks a nedostatek -74 300 tis.
ks. Nedostava se buku, bfizy, dubu zimniho, javor(, jasanu a habru, v nadbytku ¢i mirném
nedostatku by byly pouze olSe lepkava, lipy a dub letni.

o Celkem za vsSechny dreviny prebyva +12 000 tis. ks a nedostava se -87 000 tis. ks sadebniho
materialu.

e Minimalni podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky ¢. 298/2018 Sb. (MIN):

o U jehli¢natych dfevin je indikovan prebytek sadebniho materidlu +4 400 tis. ks a nedostatek -28 800
tis. ks. Nedostava se smrku, ostatni dfeviny jsou v nadbytku.

o U listnatych dfevin je indikovan pfebytek sadebniho materidlu +5 000 tis. ks a nedostatek -38 500 tis.
ks. Nedostava se buku, btizy, dubu zimniho, javor(, jasanu a habru, v nadbytku by byly olse lepkav3,
dub letni a lipy.

o Celkem za vSechny dreviny prebyva +9 400 tis. ks a nedostava se -67 300 tis. ks sadebniho materialu.
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Zakladni shrnuti pro 3 varianty odhadu sadebniho materialu pfi pouziti minimalnich poctl sazenic na 1 ha je
nasledujici — viz tabulka €. 27:

e Obnovni dfevinna skladba (ODS):

O

O

O

U jehli¢natych drevin je indikovan prebytek sadebniho materidlu +53 400 tis. ks a nedostatek -9 800
tis. ks. Nedostava se modfinu, douglasky a ostatnich jehlicnan (JDO), v nadbytku by byl smrk,
borovice i jedle.

U listnatych drevin je indikovan prebytek sadebniho materialu +30 300 tis. ks a nedostatek -51 600
tis. ks. Nedostava se javord, briz, osik, ostatnich listnatych drevin (pfedevsim jefabu), jasant a habru
v nadbytku by byl buk, dub letni, olSe lepkava a dub zimni.

Celkem za vSechny dreviny pfebyvd +83 700 tis. ks a nedostava se -61400 tis. ks sadebniho
materidlu.

e Doporuéeny podil MZD dle pFilohy €. 2 vyhlasky €. 298/2018 Sb. (DOP):

O

@)

U jehli¢natych drevin je indikovan prebytek sadebniho materialu +13 200 tis. ks a nedostatek -2 000
tis. ks. Mimo mirny nedostatek smrku jsou vSechny dfeviny v nadbytku.

U listnatych dfevin je indikovan prebytek sadebniho materialu +10 400 tis. ks a nedostatek -12 100
tis. ks. Nedostava se bfiz, javorl, jasanu, dubu zimniho a habru, v nadbytku ¢i mirném nedostatku
jsou viceméné vsechny ostatni listnaté dreviny, tedy dub letni, olSe lepkava, lipy, ostatni listnaté
(pfedevsim jerab), osiky i buk.

Celkem za vSechny dreviny prebyvd +23 600 tis. ks a nedostava se -14 100 tis. ks sadebniho
materialu.

e Minimalni podil MZD dle pfilohy €. 2 vyhlasky ¢. 298/2018 Sb. (MIN):

@)

O

O

U jehli¢natych dfevin je indikovan ptrebytek sadebniho materidlu +9 900 tis. ks a nedostatek -18 100
tis. ks. Nedostava se smrku, ostatni dfeviny jsou v nadbytku.

U listnatych dfevin je indikovan prebytek sadebniho materialu +24 300 tis. ks a nedostatek -5 400 tis.
ks. Nedostava se bfiz, jasanu a javor(, v nadbytku jsou vSechny ostatni listnaté dreviny.

Celkem za vSechny dreviny prebyva +34 200 tis. ks a nedostavad se -23 500 tis. ks sadebniho
materialu.
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Tabulka 26: Porovndni ro¢niho potencidiniho zdroje sadebniho materidlu rozpéstovaného na zdhonech s rdmcovou potfebou na holiné za CR ve vysi 42 000 ha dle variant
,obnovni dfevinné skladby, doporucenych a minimdinich podili MZD dle vyhldasky & 298/2018 Sb. a pfi pouZiti zdkladnich poéti sazenic na 1 ha [tis. ks]*

Roéni odhad mnodstyi Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci
<adebniho materislu Odhad pomoci "obnovni | "doporuéenych podild minimélnich podild MZD | Odhad pomoc "obnovni "doporufenych podild minimalnich podild MZD
sstovatelného z dievinné skladby" mimo MZD" dle piilohy €. 2 dle pFilohy &. 2 Vyhldiky | dievinné skladby” mimo MZD" dle pfilohy €. 2 dle pFilohy &. 2 Vyhlaiky
Dievina :;Epésto\raného na 2. etapu vysadby u holin | Vyhlagky €. 298/2018 sb. €. 298/2018 Sb.a 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky €. 298/2018 5h. €. 298f2018 5bh. a
sihonedh k31 17. 7018 nad 5 ha a zastoupeni dievin v | zastoupeni difevin v LHPO nad 5 ha a zastoupeni dfevinv | zastoupeni dfevin v LHPO
T LHPO ve véku 1 - 10 let ve véku 1 - 10 let LHPO ve véku 1 - 10 let ve véku 1 - 10 let
tis. ks tis. ks sadebniho materidlu - zékladni pocet sazenic na 1 ha piebytek [+) nebo nedostatek (-} sadebniho materialu v tis. ks

SM 56298 |@ 22200 | 66500 | 85 000 +34 100 -10 200 -28 700
i[5} 5892 |0 6300 |2 8400 | 6 000 -400 -2 500 -100
BO 28660 (O 16200 (& 19700 (O 26100 +12 500 +3 000 +2 600
MD 2968 | 10700 |& 2400 |© 1700 -7 700 +500 +1 300
DG 941 | 2500 |@ 800 @ 600 -1 600 +100 +300
ost. jehl. 506 |2 1000 |© 300 @ 300 -500 +200 +200
jehlignats 95 265 58 900 98 100 119 700 +46 600, -10 200 +9 900, -12 700 +4 400, -28 800
DB 13290 |@ 10800 | 14600 |@ 11 100 +2 500 -1 300 +2 200
DBZ 6637 |D 11700 (& 15900 (& 12 100 -5 100 -G 300 -5 500
BK 46276 |© 514900 | a2 700 |@ 66 700 -5 500 -45 400 -20 400
LP + LPV 2863 |© 5200 | 3000 |@ 2 400 -2 300 -100 +500
KL + IV 3558 |D 20700 (& 8200 |© 6300 -17 100 -4 600 -2 700
oL 4467 |D 2300 |© 2400 |© 2200 +2 200 +2 100 +2 300
15 106 |© 6300 | 2100 | 1 600 -6 200 -2 000 -1 500
HB 974 | 1700 |2 1700 |2 1400 -700 -700 -400
BR 69 |D 23600 (D 9 400 |2 7 600 -23 500 -5 300 -7 500
05 + topoly 427 |© 15300 | 600 |@ 500 -15 400 -200 -100
ost. list. 2993 |© 27500 (& 3400 |2 3 400 -24 500 -400 -400
listnaté 81 660 177 500 154 000 115 300 +4 700, -100 400 +2 100, -74 300 +5 000, -38 500
Vie 176 924 236 400 252 100 235 000 +51 300, -110 6500 +12 000, -87 000 +9 400, -67 300

1 O dostatek sadebniho materidlu, +/- 10 % okolo zdroje sadebniho materidlu, a nedostatek sadebniho materidlu
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Tabulka 27: Porovndni ro¢niho potencidiniho zdroje sadebniho materidlu rozpéstovaného na zéhonech s rdmcovou potfebou na holiné za CR ve vysi 42 000 ha dle variant
,o0bnovni dfevinné skladby, doporucenych a minimdinich podild MZD dle vyhldasky & 298/2018 Sb. a pfi pouZiti minimdlnich pocti sazenic na 1 ha [tis. ks]?

Roéni odhad mnosstyi Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci Odhad pomoci
sadebniho materialu Odhad pomoci "obnowni | "doporugenych podili minimalnich podili MZD | Odhad pomoc "obnovni | "doporufenych podild minimalnich podili MZD
vypéstovatelného z dievinné skladby" mimo MZD" dle pfilohy €. 2 dle pFilohy &. 2 Wyhldtky | dievinné skladby™ mimo MZD" dle pfilohy €. 2 dle pFilohy &. 2 Vyhldky
Dievina rozpEstovaného na 2. etapu vysadby u holin | Vyhlasky &. 298/2018 Sh. €.298/2018 5b. a 2. etapu vysadby u holin | Vyhldsky €. 298/2018 sh. €. 298/2018 5h. a
z3honech k 31. 12. 2018 nad 5 ha a rastoupeni dievinv | zastoupeni dievin v LHPO nad 5 ha a zastoupeni dievinv | zastoupeni dievin v LHPO
T LHPO ve véku 1 - 10 let ve viku 1 - 10 let LHPO ve véku 1 - 10 let ve viku 1 - 10 let
tis. ks tis. ks sadebniho materidlu - minimalni pofet sazenic na 1 ha piebytek (+) nebo nedostatek [-) sadebniho materialu v tis. ks
S 56298 (@ 19500 [0 58300 | 74 400 +36 800 -2 D00 -18 100
i[s] 5892 |D 3800 |© so00 (@ 3 600 +2 100 +900 +2 300
BO 28660 (& 14200 @ 17300 (@ 22 900 +14 500 +11 400 +5 800
MD 2968 |D 10700 (@ 2400 (@ 1700 -7 700 +600 +1 300
DG 941 |2 2500 |@ 200 |© 600 -1 600 +100 +300
ost. jehl. s506 |2 1000 |@ 300 |@ 300 -500 +200 +200
jehliénaté 95 265 51 700 &4 100 103 500 +53 400, -9 800 +13 200, -2 000 +9 900, -18 100
DB 13290 (& 5500 |@ 7400 (@ 5 600 +7 800 +5 900 +7 700
DBZ 6637 | sg900 & 8000 | 6100 +700 -1 400 +500
BK 46276 | 27200 |0 agooo (@ 35 200 +19 100 -2 700 +11 100
LP +LPV 2863 |D 3500 |@ 2100 (@ 1700 -600 +800 +1 200
KL+ IV 3558 |D 13900 | 5500 (& 4300 -10 300 -1 900 -700
oL 4467 |D 1800 |@ 1900 (@ 1700 +2 700 +2 600 +2 80O
s 106 |2 4200 |© 1400 (& 1100 -4 100 -1 300 -1 000
HB 974 |2 1200 |2 1200 [0 1000 -200 -200 +0
BR 69 (& 11800 | 4700 (& 3 800 -11 700 -4 600 -3 700
05 + topoly 427 |3 11800 (D 400 (O 400 -11 400 + +0
ost. list. 2993 |D 16300 (@ 1900 (@ 2 000 -13 300 +1 100 +1 000
listnaté 81 660 103 100 83 500 £2 900 +30 300, -51 600 +10 400, -12 100 +24 300, -5 400
Vie 176 924 154 800 167 600 166 400 +83 700, -61 400 +23 600, -14 100 +34 200, -23 500

2 O dostatek sadebniho materidlu, +/- 10 % okolo zdroje sadebniho materidlu, a nedostatek sadebniho materidlu
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7. Péstebni doporuceni pro obnovu a vychovu porostu

7.1. Souhrn hlavnich zdsad obnovy lesnich porost( na kalamitnich holindch
Zakladnim cilem je tvorba smisenych/funkénich porostl s relativné jemnou strukturou smiSeni se zastoupenim
Sirokého spektra dfevin plnicich o¢ekavané funkce lesa.

Pti obnové je Zadouci vyuzit vSechny dreviny z pfirozené obnovy, které se na plose vyskytuji. Dalsi dfeviny pro
umélou obnovu volit tak, aby se dfevinami z pfirozené obnovy tvofily vhodnou smés. Ve volbé dfeviny je také
vhodné zohlednit zasady budouci vychovy nové zakladanych porosta.

Zakladnim doporucenim pro tvorbu smisenych porostll je vyuZit pro kazdou obnovovanou plochu minimalné tfi
dieviny v priblizné stejném podilu, které by mély byt doplnény dalSimi dfevinami pro zvySeni druhové pestrosti.

Jsou doporucovany nasledujici typy smiSeni:
1. skupinové (max. velikost skupiny 0,5 ha) — s ohledem na celkovou velikost obnovované plochy
2. radové smiseni
3. pruhové smiseni
Jednotlivé zplsoby smiSeni Ize na velkych plochach dale kombinovat i ve schematickém (blokovém) usporadani.

Pro obnovu kalamitnich holin jsou doporuceny ¢étyfi zakladni postupy, které Ize dale kombinovat.

1. P¥ima vysadba smési drevin z doporucené obnovni skladby. Lze zakladat smési ze drevin zakladnich cilovych
nebo i smési pripravnych drevin s dfevinami cilovymi. Tento zpUsob je doporuéen predevsim pro mensi holiny
(do 1 ha). Pfimou obnovu cilovymi drevinami preferovat na bohatych stanovistich (pfedevsim na edafickych
kategoriich B, H, D) v ptiznivych terénnich podminkach.

2. Postupna vysadba (prodlouZena obnova) je doporucena pro stfedni velikost kalamitnich holin (do 5 ha). P¥i
tomto postupu se nejdfive vysadi prvni ¢ast drevin, které relativné dobte odrlstaji na otevienych plochach —
pfipravné i cilové dreviny (napf. MD, SM, DBZ, OL, OS, BR) a tato vysadba je nasledné (po 2-5 letech) doplnéna
dalsimi dfevinami, které jiz mohou castecné vyuZzit priznivych ekologickych efektl dfive vysazenych drevin.
Volbu rozmisténi drevin je nutné pfizplsobit konkrétnim drevindm (napf. u dubu volit pruhové ¢i blokové
usporadani, u smrku a modfinu je vhodnéjsi vyuZit fadové usporadani). Tento zpUsob Ize preferovat na stfedné
bohatych a vodou ovlivnénych stanovistich (predevsim na edafickych kategoriich S, O), které jsou v pfiznivych
terénnich podminkach. Postup je moziné pouzit rovnéz tam, kde se nachazi, nebo lze ocekavat, vyskyt
pfirozeného zmlazeni takovych druhd, které bude vhodné zakomponovat do druhové skladby nové vznikajicich
porostl. Pokud neni pfirozend obnova dostatecna, je nutné ji nasledné doplfiovat dosadbou dfevinami s
dostatecnym rdstovym potencialem v konkrétnich podminkach obnovovaného porostu.

3. Dvoufazova obnova, kdy prvni faze je zajisténa prevainé pres umélou obnovu drevin — pfipravné porosty lze
zakladat vysadbou i siji. Pro vysadbu lze vyuZit rizné dfeviny, a to i ve snizenych hektarovych poctech, protoze
dalsi dfeviny budou doplnény béhem druhé faze obnovy. Dalsi svétlomilné dreviny (napf. DB, DBZ, DG) lze vyuZzit
pro vysadbu v pruzich, které Ize na holiny umistit jako budouci stabiliza¢ni pruhy (zpevnujici Zebra), idealné je
vkladat ve dvou na sebe kolmych smérech Mezi pruhy Ize ponechat ¢ast plochy k nasledné pfirozené obnové
pfipadné k vysadbé v druhé fazi dvoufazové obnovy. Dvoufazova obnova je doporucovana predevsim na velkych
kalamitnich holinach (nad 5 ha). Pro druhou fazi je vyuZitelnd kombinace pfirozené a umélé obnovy (pokud neni
pfirozena obnova dostatecnd, je nutné ji nasledné doplfiovat dosadbou dfevinami s dostatecnym rlstovym
potencidlem v konkrétnich podminkach obnovovaného porostu).

4. Dvoufazova obnova, kdy prvni faze je zajisténa prevainé pres pfirozenou obnovu dievin uvedenych ve
vyhlasce 298/2018 Sb. pro pfislusny HS. Druha faze muze byt realizovana doplnénim pfirozenou obnovou a
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nebo prosadbou (podsadbou) dfevinami vyZadujicimi Upravu mikroklimatu. Podminkou pro vyuziti tohoto
zpUsobu obnovy je splnéni pozadavk( na potencial pro pfirozenou obnovu stanovisté (predevsim pfitomnost
materskych strom( a rozsahu bufené na lokalité). Blizsi popis parametri potencidlu pro ptirozenou obnovu
uveden v certifikované metodice ,Dvoufazovd obnova...” (Soucek et. al 2016). Pro druhou fazi je vyuzitelna
kombinace pfirozené a umélé obnovy.

Kromé zakladnich metod je doporucena také specidlni Skupinova metoda, kterd spociva vtom, Ze jsou na holinu
vysazeny malé hloucky cilovych dfevin o maximalné desitkach kusd ve skuping, jenZ jsou Sachovnicovité rozmisténé
po plose. V téchto hlouccich jsou dopéstovany nadéjné stromy CDS rostouci v jejich stfedu az do mytného véku.
V prostorech mezi vysazenymi hloucky se predpoklada vyskyt pfirozené obnovy alespon pripravnych dfevin, které
budou tvofit vypli porostu s moZnosti jejiho vyuZiti pro dvoufdzovou obnovu a casoprostorovou diferenciaci
porostu. Ovsem metoda umoznuje v kazdé skupiné vypéstovat strom cilovych dimenzi, bez nutnosti dodatecné
obnovy drevin v meziprostorech téchto skupin. Pocet skupin by mél odpovidat poctu cilovych strom( produkéné
odpovidajicich danému stanovisti a dfeviné. Metoda je doporucovano zejména pro obnovu listnacd. (Martinik et. al
2020).

Na extrémné velkych holinach (nad 10 ha) je vhodné vyuZit kombinaci vSech vyse uvedenych postupl, které Ize na
obnovovanou plochu umistovat na zakladé terénnich a stanovistnich podminek konkrétnich lokalit. Na tyto holiny je
také doporucovano umistit bloky drevin s kratkou dobou obmyti (30 — 50 let) jako je BR ¢i OS, za ucelem budouci
vékové diferenciace nové zakladanych porosta.

Pozn. Pro dvoufazovou obnovu kalamitnich holin (3. a 4. postup) bude pfi soucasné platné legislativé nutné Zadat o
vyjimku z ustanoveni lesniho zdkona o dobé nutné k obnové lesa, pokud pfipravny porost jesté nesplfiuje podminky
dané zakonem (minimalni pocet, rovhomérné rozmisténi a podil MZD) a druha faze bude nasledovat aZ po delsi dobé
po prvni fazi (10 — 15 let).

7.2. Souhrn hlavnich zdsad vychovy lesnich porost(

Zasady jsou diferencovany podle prevazujici hlavni dreviny, tj. v porostech a skupinach (pfi skupinovém smiseni), kde
dalsi dfeviny tvofi max. 10 %. Samostatné jsou formulovany hlavni zdsady pro porosty smisené, kde pfimés tvofi vice
nez 10 % zdruhové skladby. Doplnény jsou informace, jak postupovat v porostech s opoZdénou vychovou a
v porostech poskozenych zvéfi.

Doporuceni maji formu struéné zakladni informace s uvedenim odkazu na zdroj s podrobnéjsim popisem (modely
vychovy, poCty a umisténi zasah( apod.).

Vzhledem kcili dokumentu (feSeni soucasné situace vzniku kalamitnich holin, vychovy naslednych porostli a
zachovani adekvatni péce o stavajici mladé porosty) jsou doporuceni zaméfend primarné na vychovu do 30 let.
V téchto vékovych fazich Ize jesté aktivné vychovou ovlivnit stabilitu, kvalitu a pomér dfevin ve smésich. Obecné pro
vychovu plati:

e Zaclit v mladych porostech véas. Zejména pfi prvnich 1-2 zasazich ma lesnik v podstaté jedinou moznost
aktivné a pozitivné ovlivnit budoucnost porostu z pohledu jeho statické stability (zejména u jehlicnant),
kvality (zejména u listnaca) a struktury (zachovani smési apod.).

e Pokud se podafi pripravit porost adekvatnimi prvnimi zasahy, Ize pak s mensim rizikem pripadného rozpadu
vyuZzivat Uroviiovych zasaht pro podporu pfirdstu cilovych jedincl a budovani pestiejsi porostni struktury.
celkovému zlepseni podminek pro rozklad opadu, tj. zpfistupnéni Zivin pro ponechané jedince.

e V porostech, kde neprobéhla vychova v mlads$im véku (do 10 m horni vysky) nebo byla nedostatecn3, jiz
nelze aktivni a intenzivni vychovou dosahnout zlepSeni parametrl porostu. Zasahy se omezuji pouze na
zdravotni vybér a postupné odstranovani ustupujici slozky porostu. Silny zdsah by pak zde byl spojen

47



s maximalnim rizikem rozpadu nepfipraveného porostu, a i z hlediska nakladd zde ztraci dalsi aktivni vychova
smysl.

e Prvni zdsahy je vhodné spojit s rozclenénim porostu linkami o Sifce az 5 m s rozestupy cca 20 m. Systém linek
se doporucuje jiz navrhnout pfi obnové (zejména rozsahlejsich kalamitnich holin) a tato mista nezalesfovat.

e Po zasahu je vhodné ponechavat v porostu alespon ¢ast kvalitnich poduroviiovych stromdi, zejména v
porostnich mezerach. Casto se jedna o potlacené cilové a stin snasejici druhy jako JD, SM, BK atd. které lze
pfi poskozeni (zlomy, vyvraty, loupani klry, houbové patogeny, atd.) strom( hlavni Grovné vyuZit, jako jejich
nahradu a vychodisko pro tvorbu prostorové strukturovanych lest, zejména u porostl s JD, SM ¢i DG.

Cilem doporucenych péstebnich opatfeni je dopéstovat do mytniho véku porosty stabilni, zdravé, ekonomicky
vynosné, se stanovisté vhodnymi drevinami, druhové pestré a ekologicky vyvazené tak, aby se zlepSovalo plnéni
vSech funkci lesa. Porosty by mély byt vychovou pfipraveny na prostorovou a vékovou diferenciaci, ktera by se
postupem c¢asu uskutecriovala pomoci pomistného umistovani malych, az velmi malych obnovnich prvka,
s maximalnim vyuZitim pfirozené obnovy. Zadanou stupriovitost zejména porostd sjedli a smrkem je mozné
dosdhnout ponechdvanim alespon casti kvalitnich jedinch v podudrovni, jiz od mladych vyvojovych stadii porostd.
Cilem této diferenciace je stabilizovat porosty proti abiotickému poskozeni i poskozeni zvéfi a kdrovci. Jediné v takto
diferencovanych porostech mame moznost poskozené nadéjné i cilové jedince nahradit kvalitnimi stromy
z podurovné a predejit timto rozsahlym kalamitam a velikym ekonomickym ztratam, coZ u stejnovékych porostl neni
mozné.

7.2.1. Hlavni dreviny

Porosty BO
(Podrobnosti viz Slodicak a Novak 2007, Slodicak et al. 2013, Novak et al. 2017.)

Cil vychovy je ze stejnovékych porostl s dominanci borovice dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni
smiSené borové porosty s listnaci (zejména duby), pfipravené pro vékovou druhovou a prostorovou diverzifikaci.

Prostfihavky nutné pouze v prehoustlych narostech pfi vySce do 1 m, odstranuji se zejména predrostlici a obrostlici,
pfipadné prilis konkurujici BR, JIV, OS. V mezerach vsak tyto dreviny ponechat. V kulturach doplfiovat mezery
vysadbou dfevin s meliora¢nim a zpeviujici funkci.

Prvni vychovné zasahy zamérit na odstranéni nezadoucich jedincl (predrostliky, obrostliky) a dalsim zasahem do
podurovné snizit hustotu porostll pro zlepseni podminek prostredi, zejména zvySenym pfisunem srazek pod porost.
Prvni zasahy je tfeba provadét pti horni vysce ca 5 m (v hustych mlazindch jiz pfi 2 m), pficemz redukce hustoty muze
byt vyssi (na ca 5500 ks/ha) v porostech geneticky kvalitnich, které nemaiji sklon k vétevnatosti ve srovnani s porosty
méné kvalitnimi (redukce ca na 6500 ks/ha). Prvni zasahy je moZno provést v porostech s pravidelnym sponem
kombinované, odstranénim kazdé ctvrté rady, s individudlnim vybérem ve zbyvajicich tfech ponechanych fadach na
poZadovany pocet.

Dalsi vychovné zasahy sméruji predevsim do podurovné a stromy predrlstavé se odstranuji pouze vyjimecné. U
stromu hlavni Grovné musi byt kladen ddraz na dostate¢nou velikost zelené koruny (kolem 1/3 délky stromu), stromy
s malou korunou maji maly kofenovy systém a nedosahnou pro vodu. V porostu je nutné podporovat pfimiSené
druhy hospodarskych drevin, a to i v podurovni. Od horni vysky 20 m, tj. podle stanovisté ve véku 30 — 40 let, jsou
moznosti ovlivnit statickou stabilitu borovych porostdl minimdlni a kvalita porostl by jiz méla byt vcasnym
odstranénim nekvalitnich jedincl pfi prvnich zasazich zajisténa. Proto je dalsi vychova zamérena na odstrafiovani
konkurencnich stromu v probirkach, zajisténi pfedmytni vytéZze, péci o koruny a pfirtst hlavniho porostu a podporu
pfimiSenych drevin (s moZnosti vyuZiti pozitivniho vybéru v Urovni).

48



Porosty SM
(Podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007, Remes et al. 2016b, Hlasny et al. 2016, Dusek et al. 2018.)

Cil vychovy je ze stejnovékych porostd s dominanci smrku dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni
smiSené smrkové porosty slistnd¢i a ostatnimi jehlicnany, pfipravené pro vékovou druhovou a prostorovou
diverzifikaci.

V Casto extrémné hustych narostech je treba pfi vySce ca 0,5 m provést prostfihavky (mozno i schematicky
kfovinofezem) na ca 10 tis. ks/ha. Dalsi takovy zasah lze zopakovat do horni vysky 1-2 m na hustotu ca 3,5 az 4 tis.
nadéjnych jedincl na hektar, pficemz jsou ponechdvani jak kvalitni jedinci poddrovné, tak pfimiSené dreviny zejména
v mezerach (plati i pro kultury s naletem pionyrskych drevin). Vétsi mezery v narostech i kulturach (nad siti 3 m)
mozno doplnit dfevinami se zpevnujicim a melioracnim poslanim.

Prvni vychovny zasah v jiz nafedénych mlazinach se SM musi byt proveden véas a dostatecné intenzivné. Na
stanovistich s mensi stabilitou smrku (ovlivnéna vodou, bohatd) je tfeba prvni zasahy provést nejpozdéji pfi horni
vysce 5 m s redukci nadéjnych jedincd na ca 1500 ks/ha. Na stanovistich méné ohrozenych (exponovana, kyseld) a
v hustych mlazinach z pfirozeného zmlazeni jiz pfi 2 m (i kvali potlacovani primisenych dfevin smrkem), s mirné;jsi
redukci nadéjnych stromkl na ca 2000 ks/ha. Dalsi 2-3 zdsahy nasleduji pfi horni vy3ce do 10-15 m s cilem redukovat
hustotu nadéjnych jedinc na ca 1500-1000 ks/ha (podrobnosti Slodi¢ak a Novak 2007). Zasahy se musi soustfedit na
prodlouzeni zelenych korun smrku alespof na % vysky stromu. Pfi zdsazich je podporovana uvolfiovand pfimés. PFi
vychové lze jiz vyuZit pozitivnich Groviovych zdsahl k podpore pfirtstu cilovych jedincl. Pfi zasazich je Zadouci
podporovat vyskovou diferenciaci porostu a zcela neodstraniovat Zivotaschopnou a kvalitni poduroven, kterd muze
byt vyuZita, zejména v oblastech chradnuti smrku nebo vysokych stavll zvére, jako nahrada za poskozené jedince
hlavni drovné (podrobnéji viz Dusek et al. 2018).

V oblastech se zvySenou kyselou depozici nebo se symptomy chiadnuti smrku ¢i vysokymi stavy zvére, plsobici ohryz
a loupani kiry, je po zdsazich ponechavan vétsi podil jedincl, avsak i zde je aktivni a véasna vychova ndstrojem
zlepseni zdravotniho stavu, stability, zachovanim smési apod. (podrobnéji viz Slodi¢dk a Novak 2007, Dusek et al.
2018).

Po dosazZeni horni vysky 20 m, tj. podle stanovisté ve véku 30 — 40 let, jsou mozZnosti ovlivnit statickou stabilitu
smrkovych porostl minimalni. Proto je dal$i vychova zamérena na odstranovani konkurencnich strom( v probirkach
a zajisténi predmytni vytéze, péci o koruny a pfirlst hlavniho porostu a podporu smiseni drevin.

Porosty BK
(Podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007, Remes et al. 2016a.)

Cil vychovy je z porostl s dominanci buku dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni smisené bukové
porosty s cennymi listnaci a jehlinany, pripravené pro druhovou a prostorovou diverzifikaci.

Jednim z hlavnich predpokladli pro péstovani kvalitnich bukovych porostl je jejich dostatecna hustota, kterou lze
docilit zejména pfi vyuZiti pfirozené obnovy. Pfi dodrZeni vSech zasad (pocCty pfi vysadbé, adekvatni péce o kultury)
Ize dostatecné hustych porostl dosahnout i umélou obnovou. V nastavajicich mlazinach neni tfeba aktivné snizovat
hustotu a zdsahy se zaméruji pouze na vyrez predrostlik(l a obrostlikd.

Prvni zasahy je tfeba provadét pti horni vysce ca 4 m, pfi¢emz prioritou je opét odstrafiovani z nadirovné a urovné
nekvalitnich vétevnatych jedincl pfipadné nezddouci pfimési pionyrskych listnacél a redukce hustoty je proto mirna
(na ca 9000 ks/ha). Zivotaschopna poduroven musi v porostu zlstat. Od druhého (pfi horni vyice 8 m) a zejména od
tretiho (pfi horni vySce 12 m) zasahu uplatfiujeme pozitivni vybér s uvolfiovanim nadéjnych (v poétu ca 400 ks/ha) a
pozdéji cilovych (v poc¢tu ca 200 ks/ha) jedinct od 1-2 konkurentl. Mezi podporované jedince se zahrnuje i pfipadna
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pfimés vtrousenych cilovych drevin (cenné listnace i jehlicnany) a to i v podurovni. Dalsi zasahy pokracuji v 5-
10letych intervalech (podrobnéji Dusek et al. 2018), pficemZ zasahy od horni vysky ca 30 m jsou jiz podfizeny
potifebam obnovy porostu.

V porostech méné kvalitnich nebo s nedostatecnou hustotou se vychova zaméfuje alespon na mensi podil nadéjnych
(pozdéji cilovych) jedincl a podporu tloustkového pfirGstu hlavniho porostu, péci o koruny a pfirGst hlavniho porostu
a podporu smiseni drevin (podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007).

Porosty DB
(Podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007, Novak et al. 2017b.)

Cil vychovy je z porostd s dominanci dubu dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni porosty
s dominanci dubu s cennymi listnaci a ostatnimi jehli¢nany, pfipravené pro prostorovou diverzifikaci.

Jednim z hlavnich predpokladll pro péstovani kvalitnich dubovych porostll je podobné jako u vsech listnacl jejich
dostatecna hustota, kterou lze docilit zejména pfi vyuZiti pfirozené obnovy. Pfi dodrZeni vSech zasad (pocty pfi
vysadbé, adekvatni péce o kultury) Ize dostatecné hustych porostl dosdhnout i umélou obnovou.

Mezernaté kultury a narosty je tfeba vylepsit vyspélym sadebnim materidlem drevin cilové skladby. Péstebni
opatreni zde sméruji k odstrafiovani rychleji rostoucich pfimiSenych druh listnatych drevin, které dub predhanéji ve
vySkovém ruUstu a stini (BR, OS, VR). U prehoustlych narost(l z pfirozené obnovy, kde by mohlo pozdéji dojit
k nezadoucimu prestihleni kmen(, je tfeba sniZit hustotu pfi vySce ca 1 m na 12-15 tis. ks/ha (lze provést
schematicky pomoci kfovinorezu).

Prvni zadsahy je tfeba provadét pfi horni vySce ca 3 m, pficemz prioritou je odstrafnovani z nadirovné a urovné
nekvalitnich vétevnatych jedincl pfipadné nezadouci ptrimési pionyrskych listnaéd (predristajicich DB) a hustota
porostu by neméla klesnout pod 10 tis. ks/ha. Dal$imi zdsahy (pfi horni vysce ca 8, 11 a 13 m) pokradujeme v
negativnim vybéru z nadlrovné a Urovné tak, Ze hustota porostu se Umysiné pfilis nesnizuje (na ca 8000, 5500 a
3500) a je vysledkem pfirozené mortality potlacovanych jedincl. Zivotaschopnd poduroveri musi v porostu zGstat.
Od horni vysky 16 m uplatriujeme pozitivni vybér s uvolfiovanim nadéjnych (v poétu ca 400 ks/ha) a pozdéji cilovych
(v poétu ca 200 ks/ha) jedinci od 1-2 konkurentl. Mezi podporované jedince se zahrnuje i pfipadna pfimés
vtrousenych cilovych dievin (cenné listnace i jehlicnany). Dalsi zasahy pokracuji v 5-10letych intervalech (podrobnéji
Slodic¢ak a Novak 2007, Novak et al. 2017b), pficemz od horni vysky ca 20 m je Zadouci podpofit redukci ustupujicich
jedinc DB formovdéni spodni etdze tvorené dalSimi listnatymi dievinami (LP, HB).

V porostech méné kvalitnich nebo s nedostatec¢nou hustotou se vychova zaméruje alespori na mensi podil nadéjnych
(pozdéji cilovych) jedincl a podporu tloustkového ptirlstu hlavniho porostu (podrobnosti Slodi¢dk a Novak 2007).

7.2.2. Dalsi dfeviny

Porosty s BR
(Podrobnosti viz Novak et al. 2017a.)

Cil vychovy je z porostli s dominanci bfizy dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni smiSené brezové
porosty s cennymi listnaci a jehlicnany, pripravené pro druhovou, vékovou a prostorovou diverzifikaci.

V narostech BR s velkou hustotou je tfeba provést kvili riziku poskozeni snéhem prostiihavku (Cistku) tak, aby pfi
horni vysce 3-5 m zbylo v porostu 2500 aZz 3000 jedincll. Zasah provadime negativnim vybérem z nadlrovné a urovné
a dokoncime v podurovni na poZadovanou hustotu. Nacasovani a pfimérenosti zdsahu se fidi podle délky korun
strom(l hlavniho porostu, ktera by méla dosahovat az na 50 % celkové vysky jedince.

Jiz od nejmladsSich porostnich stadii se podporuji pfimiSené dreviny, a to i v podurovni. Bfizy propousti dostatek
svétla, proto se pod nimi dafi zmlazeni klimaxovych druh( drevin jako je jedle, smrk, buk, javory atd. pro které briza
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vytvari priznivé podminky k vyvoji zejména na velkych holinach. Pokud se jedna o ptipravné porosty bfizy, pak by
mély byt natolik husté, ¢i fidké, aby pod mini zmlazeni ¢i vysadby cilovych dfevin odrlstaly a netrpély nedostatkem
svétla, dale se postupuje podle doporuceni pro dvoufazovou obnovu (viz kap. 7.2.3 dole a kap. 7.1 nahore).

Navazujici vychovu mlazin zahajime nejpozdéji do horni vysky 8-10 m, a to redukci (negativni vybér) na poloviéni
hustotu (ca 1200-1500 ks/ha) tak, aby v porostu zlstaly vSechny kvalitni dominantni a vétsina kodominantnich
stromQ. Dalsi zasah nasleduje po 5 letech, kdy je cilem zdsahu dostatec¢né uvolnit v Grovni ca 400 nadéjnych strom
na jeden hektar tak, aby se jejich zelena koruna nezkracovala pod 40 % vysky kmene. Dalsi zasahy nasleduji po 10 azZ
15 letech a jsou pfi nich odstraniovany pouze nejvétsi konkurenti cilovych stromi a provadén zdravotni vybér.

V méné kvalitnich porostech a na chudsich stanovistich Ize vychovné zasahy provadét pozdéji, tj. v dobé, kdy lze
téZzené drevo lépe ekonomicky uplatnit. Také intenzita zasah( se fidi moznostmi vyuZiti dfevni hmoty a pozadavkim
ochrany lesa (zdravotni vybér).

Porosty ID
(Podrobnosti viz Poleno a Vacek 2009, Turek et al. 2016, Chroust et al. 2001.)

Cil vychovy je z porostl sdominanci jedle dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni porosty
s dominanci jedle s cennymi listnaci a ostatnimi jehlicnany, pfipravené pro vékovou a prostorovou diverzifikaci.

V mlazinach s prevazujici jedli je tfeba postupovat tak, aby nebyl pfilis rozvolfiovan porostni zapoj. Nadéjné jedince je
vsak nutno podpofit dostate¢nym prostorem, aby byla v porostu udrZovana vyskova a tloustkova diferenciace. Pfi
horni vysce ca 5 m se v porostu uvolni kvalitni jedinci (pokud mozZno rovhomérné rozmisténi v poctu ca 2000 ks/ha)
od 1-2 konkurentd s cilem vytvoreni dostatecné hlubokych a pravidelnych korun. Z horni a stfedni vrstvy se
odstranuji jen vyslovené tvarové nevhodni a poskozeni jedinci. Kvalitni poduroviiové jedle se v Zadném pfripadé
netézi a ponechavaji se pro postupnou vyskovou diferenciaci porostu (Poleno a Vacek 2009). Konkurenty lze
eliminovat pouze jejich komolenim (do vysky ca 1,5 m), zejména jako ochranu cilovych jedli pfed poskozenim kdry
zvéri (Turek et al. 2016).

V dalSich zéasazich v ca 3-5letych intervalech pokracujeme v uvolfiovani nejkvalitnéjsich jedincl, pficemz jejich pocet
se adekvatné snizuje na ca 400, pozdéji 200 ks/ha. JelikoZ JD byva ve starSich porostech zastoupena ve vétsiné
pfipadl jako ptfimiSena Ci vtrousend drevina a zadsahy se soustfedi na jeji podporu v porostech tak, aby jednotlivé
stromy vytvarely hlubokou a pravidelnou korunu a zvySovala se jeji Zivotnost a odolnost (viz kap. 7.2.4 dole). U jedle
se vzhledem k Zadouci stupniovité strukture porost( aplikuji jediné Urovnové probirky s cilem zachovat i kvalitni
rlstové zaostavajici jedle. Z porostu se odstranuji konkurencéni druhy drevin, které by mohly znemoznit pfirozenou
obnovu jedle (Poleno a Vacek 2009, Chroust et al. 2001).

Porosty DG
(Podrobnosti viz Slodi¢ak et al. 2014.)

Cil vychovy je z porostl s dominanci douglasky dopéstovat do mytného véku stabilni, zdravé a kvalitni smisené
porosty s douglaskou, cennymi listnaci a ostatnimi jehlinany, pfipravené pro vékovou a prostorovou a druhovou
diverzifikaci.

Douglasku je doporucovdno péstovat prednostné ve smésich. Pokud jsou tyto smési skupinové, tj. vysadbou nebo
naletem vznikla porostni skupina s dominanci douglasky, je tfeba zacit vcas s intenzivni vychovou. Prvni zasahy jsou
nutné ve fazi horni vysky 2 m v porostech z pfirozené obnovy (zde je redukce rozloZzena do dvou zdsahi) a pfi
dosazeni horni vysky ca 4-5 m v porostech zaloZenych uméle, pficemz v porostech by mélo zlstat ca 1200 nadéjnych
douglasek na hektar. Dalsi zadsahy jsou doporucovany az pti horni vysce 15 m s redukci na hektarovou hustotu ca 700
nadéjnych stromd, kdy Ize predpokladat jiz lepsi vyuZitelnost téZené dievni hmoty. U douglasky je vhodné provadét v
porostech ve véku do 20 let vyvétvovani, a to i zasahem do zelené ¢asti koruny (do 50 %) az do vysky 6 m, a to pouze
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na vybranych cilovych stromech v poctu ca 100 aZz 200 ks/ha. Podle konkrétnich podminek Ize na nejkvalitnéjsich
dominantnich jedincich zvysit Uroven vyvétveni az do vysky 10 m

7.2.3. Ptipravné porosty
(Zasady dvoufazové obnovy kalamitnich holin viz kap. 7.1 nahore.)

Na holinach vétsiho rozsahu jsou pfirozené i uméle zakladdny tzv. pfipravné porosty. V praxi se jedna zejména o BR
nebo OS. Cilem téchto porostll je vytvorit prostfedi pro naslednou obnovu (umélou i pfirozenou) zejména stinnych
cilovych dfevin (BK, ID,...). | s témito porosty je vSak tfeba péstebné pracovat pomoci vychovy. Jsou doporucovany tfi
zakladni sméry péstebnich opatfeni v pfipravnych porostech, pficemz se zohledfiuje stav pfipravného porostu, stav a
potfeby zmlazenych nebo podsazenych cilovych drevin a také ekonomicky aspekt zasahu (naklady na provedeni a
moznosti zpenézZeni dieva z pfipravného porostu). Do dosazeni horni vysky 10 m lIze tedy pouZit:

1. Z porostu jsou odstranéni pouze 1-2 konkurenti nadéjnych stromu, které by mély byt vybrany pokud mozno
v rovhomérném sponu 5x5 m (tj. 400 ks/ha).
2. Z porostu jsou odstranéni vsechny stromy kromé 400 nadéjnych/cilovych strom( umisténych pokud mozno
v rovnhomérném sponu 5x5 m.
3. Zporostu jsou odstranéni viechny stromy kromé 1100-1200 nadéjnych strom( umisténych pokud mozno
Vv rovhomeérném sponu ca 3x3 m.
Dalsi zasahy se fidi podle stavu a potfeb nasledného porostu cilovych drevin.

7.2.4. Smési
(Podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007, Slodicak et al. 2014.)

PFi vychové smisenych porostll je nutné obdobné jako u porostl stejnorodych respektovat vlastnosti drevin a
stanovistni poméry. Jiz pfi obnové (umélé i pfirozené) je tfeba rozliSovat ekologické naroky jednotlivych drevin
(svétlomilné, stin snasejici...) a podle toho volit druh smiseni.

Ve stadiu ndrostl a kultur Ize redukci dominantni dfeviny utvofit prostor pro rozvoj pfimési a pripadné i v porostnich
mezerach doplnit dievinami s meliorac¢nim a zpeviujicim Gcinkem. PFi stfedni vySce ndrostu 0,5 m (podle dominantni
dreviny) se v pfiblizné rovhomérnych rozestupech vybere ca 1000 jedinct cilovych dfevin a uvolni odstranénim vsech
stromk( kolem v poloméru odpovidajicim vysSce uvolriovaného jedince (nejméné vsak 0,5 m). Ostatni stromky
v mezerdch mezi vybranymi jedinci se ponechaji bez zdsahu. Zasah je moZné provést manudlné s pouZitim
teleskopickych pakovych nlzek (relativné tenké kminky stromk(), nebo kifovinorezem.

Navazujici zasahy je tfeba diferencovat podle konkrétnich dfevin smési. U listnatych smési Ize vyuzit vySe uvedené
zasady pro buk a dub podle toho, které druhy se ve smési vyskytuji (svétlomilné jako DB, stinsnasejici jako BK, atd.).
Stejné tak u jehli¢natych smési (s dynamickym rdstem v mladi a sklonem k prestihleni jako SM, schopné rlst
v zastinu podle ID, atd.) Déle viz Chroust et al. 2001.

JelikoZz JD byva zastoupena ve vétsiné pripadl jako pfimiSena ¢i vtrousena drevina, soustfedi se zasahy na jeji
podporu v porostech tak, aby jednotlivé stromy vytvarely hlubokou a pravidelnou korunu a zvysovala se jeji Zivotnost
odolnost a podporovala fruktifikace. U jedle se vzhledem k Zadouci stupriovitou strukturu porostd aplikuji jediné
urovnové probirky s cilem zachovat i kvalitni rlistové zaostavajici jedle.

Pokud jde o smési jehlicnand a listnacd, je jednou z typickych smési v nasich podminkach porost smrku a buku,
zalozZeny pfirozené i uméle. Tyto dvé dreviny vSak maji ponékud rozdilné ekologické naroky pro zdarny vyvoj zejména
v mladém véku. Smrk potrebuje v mlaziné pro budovani individualni stability dostatek prostoru, a naopak uzavieny
zapoj je nezbytny pro kvalitu bukovych jedinct. Navic vychovné zasahy podporuji ve smési podil smrku ve stfednich
polohach a podil buku v horskych polohach. Pro Uspésny vyvoj buku je tedy nutné véasné odstranéni predrostl a
husty zapoj v mladi. Naopak ve star$im véku snese buk vzhledem ke své odolnosti vici vétru uvolnéni korun, na které
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reaguje svétlostnim prirlstem. Pro stabilizaci smrku je bezpodminecné nutny vyvoj ve volném zapoji v mladi a
ochrana proti vétru hustym zdpojem ve druhé poloviné doby obmytni. Je ale pravdou, Ze smrk si udrZuje v porostech
s bukem delsi korunu, nez ve stejné staré smrkové monokulture. Je to dano tim, Ze buk propousti vice svétla, ale i
vice vody dovnitf porostu nez smrk, coz smrku prospivd. V pfipadé jednotlivého smiseni je nutno profezavkou
podpofit zachovani smési, tj. napf. co nejdfive (pfi horni vysce 3 — 4 m) vybrat urcity pocet (100 — 300 ks/ha, dle
aktudiniho zdravotniho stavu a vitality jednotlivych dfevin) nejkvalitnéjsich jedincli smrku a ty individualné uplné
uvolnit. Zbytek porostu se ponechd bez zasahu a vytvofi prostfedi pro vyvoj buku a smrk zde plIni funkci vyplfové
dreviny.

7.2.5. Porosty s opozdénou vychovou
(Podrobnosti viz Slodi¢ak a Novak 2007, Poleno a Vacek 2009, Chroust et al. 2001.)

Zanedbani vychovy vede obecné u jehlicnanl (zejména SM a DG) ke ztraté stability a u vétsiny listnact ke ztraté
kvality porostu. Ve smésich vede navic vynechani vychovy vétSinou ke ztraté primiSené dreviny.

Jehli¢naté porosty, ve kterych se neuskutecnily odpovidajici vychovné zasahy ve fazi zapojovani korun, nejpozdéji do
horni vysky 10 m (pfip. sila zdsahu byla nedostatecna a pocet ponechanych stroml prevysuje o 20 % a vice vyse
uvedenou hustotu), jiZz nelze vychovavat podle doporucovanych modelovych program(. U borovice se vynechani
zejména prvniho zasahu, pfi kterém se odstranuji netvarni predrostlici, vyrazné a vétSinou nenapravitelné projevi
zhorsenim kvality celého porostu.

Vychova péstebné zanedbanych jehli¢natych porostl ohrozovanych abiotickymi Skodlivymi Ciniteli se proto zaméruje
na postupné odstranovani labilni podurovriiové slozky. Sila zasahu by neméla prekrocit 10 % vycetni zakladny
sdruzeného porostu. Silnéjsi zasahy vedouci k rozvolnéni zdpoje vyznamné zvysuji riziko poSkozeni vétrem a u
borovice i ohroZeni produkéni zakladny. Péstebni perioda je zpocatku pétileta a pozdéji, kdyZz se hustota porostu
pfiblizi modelové, lze prejit na periodu desetiletou a fidit se dosazenou horni porostni vySkou. Statickou stabilitu
péstebné zanedbanych porost jiz nelze obnovit.

Zanedbani vychovy v listnatych porostech vede k nevratnému zhorseni kvality produkce zpUsobené vysokym podilem
netvarnych strom0 (predrostll), které vzhledem k dominantnimu postaveni jiZ nelze pozdéji odstranit. V
zanedbanych listnatych porostech s dostateénym podilem kvalitnich stromU se péstebni péce soustrfedi na postupné
uvolnovani téchto jedincl pozitivnim vybérem. Pfes uvedena opatieni vsak jiz nebude mozno plné vyuZit potencial
kvality produkce v téchto porostech. V zanedbanych porostech s nedostateénym poctem kvalitnich jedincl se
péstebni péce soustfedi na zajisténi objemu a u dubovych porostl také bezpecnosti produkce. V prehoustlych
porostech nebo v porostech s dostate¢nou hustotou se nékolika zasahy (v ca 5letych periodach) negativnim vybérem
v podurovni upravi hustota na Uroven doporucovanou modely pro méné kvalitni porosty. Dalsi zasahy je jiZz mozné
provadét podle téchto modeld.

7.2.6. Porosty poskozené zvéfi
(Podrobnosti viz Slodicak a Novak 2007, Turek et al. 2016.)

Zasadnim predpokladem pro Uspésnou obnovu a dalsi péstovani stabilnich a kvalitnich porostli na kalamitnich
plochach jsou odpovidajici stavy sparkaté zvére. Pokud populacni hustota zvéfe neodpovida stavu prostiedi, tj.
vétsina porostl je decimovana okusem, ohryzem a loupanim, nelze jiz situaci zlepsit Zadnym péstebnim opatienim.

Jako ptiklad postupu v porostech s podilem Skod ohryzem a loupdnim Ize uvést doporuceni pro porosty s prevahou
smrku. Pokud je v porostu alespori 300 ks/ha neposkozenych jedinc horni nebo stfedni stromové Grovné (ca 3
stromy na 1 ar), tyto stromy se oSetfi individudlné proti dalSimu ohryzu a loupani zvéfi a uvolni se pozitivnhim
vybérem v Urovni odstranénim dvou konkurentl. Zasah se dokondi odstranénim nejvice poskozenych jedincl na
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modelové pocty. Pfitom je nezbytné uvolnit a ochranit i neposkozené jedince z podurovné, které lze vyuZit pfi

vySkové diferenciaci porostu (Turek et al. 2016). Dalsi vychovné zdsahy jsou provddény v desetiletych periodach
kombinovanym vybérem, pfi kterém se dale uvolfiuji neposkozené stromy a soucasné odstranuji nejvice poSkozené
stromy. V porostech se ponechdvaji atraktivni dfeviny pro zvér, jako je jefab atd., na kterych se poskozeni loupanim a

ohryzem kdry naredi.

Pokud je v porostu méné nez 300 neposkozenych stromd v nadurovni a Urovni, bude potiebna jeho postupna
rekonstrukce. PFi prvnim zdsahu se ochrani a uvolni pozitivnim vybérem vSechny zivotaschopné neposkozené i méné
poskozené stromy (za méné poskozeny se povaZuje strom poskozeny ohryzem nebo loupanim maximalné na ¢tvrtiné
obvodu kmene) z Urovné i podurovné. Déle se z porostu odstrani negativnhim vybérem silné poskozené stromy tak,
aby hustota porostu klesla po prvnim zasahu na ca 1 200 jedincli na 1 ha a uvolnily se neposkozené poduroviové
stromy. Tyto porosty budou v dal$im obdobi silné decimovany kmenovymi zlomy v mistech s rychle se Sifici hnilobou
nasledkem ohryzu nebo loupani. Kromé odstranéni zlom( se dalsi zasahy soustfedi na podporu neposkozenych
jedincl a prirozeného zmlazeni, které se na prosvétlenych mistech objevuje jiz od véku ca 40 let. Toto zmlazeni
(vétsinou SM) je potfeba doplnit melioracni a zpevriujici prfimési, kterd vyZzaduje intenzivni ochranu proti Skodam
ZVeri.
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8. Vyvoj stavi sparkaté zvére

Dlouhodoby vyvoj stavll sparkaté zvére je zadsadni ukazatel pro pochopeni vlivu, ktery na lesni prostfedi zvéf ma.
Proto je zapottebi znat vyvoj stav(i zvére i za celou Ceskou republiku.

Jelikoz po smrkové kalamité dochdzi aktudlné k ndkladnému umélému zalesfiovani rozsahlych ploch, stava se
sparkata zvér (vedle extrémnich klimatickych podminek, burené, ¢i drobnych hlodavci) jednim z nékolika zasadnich
faktord ovliviiujicich Usp&snost obnovy lesa. Usp&3nost obnovy ovlivni druhovou skladbu, lesni hospodateni a
stabilitu nasich lesi minimalné na dalsich sto let. Proto je nezbytné vliv vsech faktor( na obnovu lesnich porostd co
nejdfive optimalizovat.

Jak vyplyva zvystupl 2. cyklu Narodni inventarizace lest, nadmérné poskozeni lesti zvéfi neni lokalni, ale je
nadmérné témér v poloviné kraji CR. V téchto oblastech je nezbytné zadit s razantnim snizovanim stav( sparkaté
zvére pomoci odstielu na Unosnou mez. Zaroven je zapotiebi vyuzit vSech moznosti redukce vlivu zvéfe na mladé
porosty, a to zejména lesnickych postupl a metod, které jsou podrobné popsany v kapitole tykajici se navrhovych
opatrenich pro obnovu lesa v Etapé Il Generelu a spocivaji zejména v druhové, vékové a prostorové diferenciaci les(
a maximalizaci vyuZiti pfirozené obnovy lesa.

8.1. Vyvoj stavi sparkaté zvére v CR

Vyse lovu srnci zvére se v poslednich Ctyriceti letech pohybuje kolem 100 000 kust roéné, s vyraznéjsimi poklesy jen
po silnych zimach. Prase divoké je v soucasnosti nasi nejcastéji lovenou sparkatou zvéri, pricemz se jeho odlov od
valky zvedl vice ne? tisicindsobné. Cerna zvéF oviem v lesich neplisobi zasadni $kody. Po nafizenych opatienich pfi
vyskytu afrického moru prasat v CR v roce 2017 se v roce 2018 sniZil odlov této zvéFe zhruba o 40 % na 138 174 kus(
oproti pfedchozimu roku.

Graf 6: Odlov srnce obecného a prasete divokého 1950-2018
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Odlov zvére jelena evropského v roce 2018 dosahoval 28 307 kust. Mufloni zvéf se na nase uzemi dostala v
padesatych letech 19. stoleti. Vy$e odlovu muflona od devadesatych let v CR stoupd jen mirn&; oviem muflon piisobi
znacné skody ohryzem a loupanim kary.
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Graf 7: Odlov jelena evropského, muflona, darika skvrnitého a jelena siky 1950-2018
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Danék skvrnity k ndm byl introdukovan v patnactém stoleti. NarUst odstifelu od padesatych let dosahuje 35nasobku.
Danék se timto fadi po ¢erné zvéfi a jelenu sikovi mezi druhy sparkaté zvére s nejvétsim naristem populace. Stav
siky japonského se podle miry odstfelu od roku 1966 zvysil 66krat. Jednd se o nejrychleji rostouci populaci
introdukovaného kopytnika v CR, ktery se navic kiizi s pdvodnim jelenem evropskym za vznik( plodnych hybridd a
ni¢i takto autochtonni populace jelena evropského zhruba jiz na 30 % Uzemi jeho vyskytu, coz je v rozporu
s ochranou genofondu volné Zijici zvére dle zakona o myslivosti. Lov i pocetni stavy zvére se v jednotlivych regionech
vybrané oblasti rGzni. Rozdily v odlovu a de facto i v tendenci ristu ¢i poklesu populaci jednotlivych druh( sparkaté
zvére ukazuji tabulky s prehledem lovu a jarnich kmenovych stavi zvére.

V tabulkach jsou uvedeny, mimo odstrell jednotlivych druh( zvére, také ulovky skupin zvére plsobici okus letorost(.
Jedna se o soucty zvére jeleni, dafici, mufloni, srnéi, sici, jelenci a kamzici. Také je zde zobrazen soucet lovu zvére
zpUsobujici ohryz a loupani kiry, ptricemz se jedna o zvér jeleni, mufloni a zvér jelena siky. V zavéru tabulky jsou
uvedeny odstiely sparkaté zvére kromé prasete v prepoctu na jednotky sparkaté zvére (JSZ) vypocitané podle
vyhlasky ¢. 491/2002 Sh.

Tabulka 28: Odstrel spdrkaté zvére v letech 1958-2018 — souhrn za celou CR.

1958 | 5555 949 408 54 975 2331 0 0 0| 61887 5963 | 19977
1968 | 6669 1308 946 78 292 3356 294 10 4| 87523 7909 | 27669
1978 | 12375 2608 3333 | 112270 14721 1161 28 81131783 | 16869 | 44590
1988 | 21177 3832 7304 76 417 48033 2 380 92 70| 111272 | 30861 | 48293
1998 | 15 205 7120 6692 88 270 61289 | 4697 40 71 122095 | 26594 | 48913
2008 | 21415 13394 9304 | 127213 138854 | 9140 36 27| 180529 | 39859 | 73732
2018 | 28307 | 2389 | 9713| 102265| 138174| 18398 106 39| 182724 | 56418 | 89139
[ 15 815 7587 5386 91 386 58108 | 5153 45 31] 125402 | 26353 | 50330
A 5,1 25,2 23,8 1,9 59,3 62,6 10,6 9,8 3,0 9,5 4,5

Pozn.: ZPO = zvér plsobici okus (jelen, danék, muflon, srnec, sika, jelenec, kamzik); ZPL = zvér pUsobici ohryz a loupani (jelen,
muflon, sika); JSZ = jednotky spérkaté zvére (prepocet podle vyhlasky ¢. 491/2002 Sb.); @ = priGmér za obdobi 1997-2017; A
=rozdil hodnot mezi roky 2018 a 1958 vyjadieny v nasobcich odlovu z hodnoty roku 1958.
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V Ceské republice je v poslednich $edesati letech patrny jednoznaéné nejvétsi nartist odlovu zvére siky japonského,
ktery vzrostl témér 63krat. Odstiel danci zvére narostl 25krat, odstfel mufloni zvére vzrostl 24krat. Odstrel jeleni
zvéfe narostl vice neZ pétindsobné. Populace srnci zvéfe mirné kolisa a v poslednich letech se dokonce snizuje.
Vzhledem k vyskytu afrického moru prasat od roku 2017 na vychodni Moravé se zde pocty této zvére snizily.
Populace zvére plsobici okus, narostla za Sedesat let dle udajl o odstrelu trojndasobné, populace zvére plsobici
ohryz a loupani kliry narostla témér desetindsobné a jednotky sparkaté zvére vzrostly vice jak Ctyrikrat. Jelikoz
odlovy prezvykavé zvére trvale rostou je jednoznacné, zZe rostou umérné i jeji skute¢né stavy a stejné tak skody, které
tato zvér na lesich pusobi.

8.2. Skody plsobené zvéFi na lesnich porostech z Narodni inventarizace lest — II.
Odhady zastoupeni jedincl poskozenych zvéfi byly ziskany na zakladé dat pozemniho Setfeni druhého cyklu Narodni
inventarizace les(. Setfeni bylo provedeno na poétu 7 772 inventarizaénich ploch sité& NIL2 nové zaloZenych v letech
2011-2015. Z tohoto poctu bylo 7 153 ploch klasifikovano jako kategorie pozemku /es podle FAO (viz kapitola 4.1.1).
Skody zvéfi jsou v ramci NIL2 vyjadiovany skrze zastoupeni réizné definovanych kategorii poskozeni jedinctl. Definice
zastoupeni podle NIL2 vyznamové odpovidad zastoupeni tak, jak jej zndme z hospodarské Upravy lesl. Zastoupeni
zvéFi poskozenych jedinch tedy (nepiimo) vyjadfuje jejich podil na porostni pddé v ramci zkoumaného tzemi (CR,
kraje). V principu se jednd o postup shodny s postupem aplikovanym pro vyhodnoceni zastoupeni drevin.
Prezentovana zastoupeni zvéfi poskozenych jedincl se podle typu odhadu vztahuiji:

e naveskerou porostni piidu — poskozeni zvéfi a po-Skozeni loupanim, ohryzem nebo vytloukanim;

e na porostni pldu obnovy — poskozeni obnovy;

e na porostni pldu obnovy do vysky 1,3 m — okus jedincl do vysky 1,3 m.
Odhady zastoupeni poskozenych jedincl jsou vyjadreny v jednotkach procent s nepfimym vztahem k podillim na
porostni pGdé nebo jeji ¢asti (napf. k porostni plidé obnovy). Za poskozeni zvéfi je z hlediska NIL2 povaZovano
poskozeni kmene loupdnim, ohryzem, vytloukdnim, vystruhovanim a dale poskozeni terminalu jedince okusem. Pfi
terénnim Setfeni NIL2 nebyl bo¢ni okus hodnocen.

8.2.1. Celkové poskozeni stromU zvéri

Za uzemi CR bylo zaznamenano zastoupeni stromt poskozenych zvéfi ve vysi 10,5 + 0,5 %, pficem? zastoupeni silné
poskozenych jedincli dosahuje vyse 7,6 + 0,4 %, zastoupeni slabé poskozenych jedincl pak ¢ini 2,9 + 0,2 %. V
jednotlivych krajich jsou odhady zastoupeni poskozenych jedincl vyrazné odlisSné. Nejvyssi poskozeni bylo
odhadnuto v kraji Karlovarském (21,9 + 2,7 %) a Olomouckém (14,3 + 1,9 %). V Karlovarském kraji bylo rovnéz

evvs

Kraji Vysocina (4,5 = 1,0 %) a Pardubickém kraji (5,8 £ 1,5 %).
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Obrdzek 1: Zastoupeni jedincl poskozenych zveéri v krajich, obdobi NIL2 (2011-2015)
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Nasledujici kartogram udava zastoupeni poskozenych jedincl hroubi a nehroubi loupdnim, ohryzem nebo
vytloukdnim (zastoupeni na celkové ploge porostni pddy). Zastoupeni takto poskozenych jedinctl bylo na tzemi CR
zaznamenano ve vysi 8,2 + 0,4 %. Vyrazné nejvyssi rozsah tohoto druhu poskozeni byl zjistén v Karlovarském kraji

(19,3 £ 2,7 %), nejnizsi pak v Kraji Vysocina (3,0 £ 0,9 %) a ve Zlinském kraji (3,6 £ 0,9 %).

Obrazek 2: Zastoupeni jedincii posSkozenych loupanim, ohryzem nebo vytloukanim v krajich, obdobi NIL2 (2011-2015).
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V dal$im kartogramu je uvedeno zastoupeni jedincl obnovy (zastoupeni na porostni pidé obnovy) poskozenych
okusem, loupanim, ohryzem nebo vytloukdnim, které bylo na celém Gzemi CR odhadnuto ve wysi 19,5 + 0,8 %.
Nejvyssi zastoupeni poskozenych jedinch obnovy bylo opét evidovano v kraji Karlovarském (31,0 + 4,4 %), vysoka
mira poSkozeni obnovy byla zjisténa i v kraji Olomouckém.

Obrdzek 3: Zastoupeni jedinci obnovy poskozenych zvéri v krajich, obdobi NIL2 (2011-2015).
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Podil jedinc poskozenych loupanim, ohryzem nebo vytloukdnim vypocitany prostym podilem na celkovém poctu
jedincl (nikoli poétem poskozenych jedinci na hektar porostni pldy), dosahoval podle NIL1 vyse 11,4 + 1,0 %
(Vasicek a kol., 2007, s. 124), podle NIL2 pak 10,7 + 0,8 %. Rozsah poskozeni byl tedy v obou cyklech témér shodny.
Podil jedincli poskozenych okusem podle NIL1 ¢ini 28,8 % (Vasicek a kol., 2007, s. 126, 132), zatimco podle NIL2 je
mirné nizsi, a to 25,7 £ 2,0 %. | v tomto pfipadé Ize rozdil mezi obéma cykly povazovat za statisticky neprlikazny.
Poskozeni plsobené zvéri, mezi prvnim a druhym cyklem NIL rozhodné neklesaji.
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Graf 8: Zastoupeni jedinct poskozenych zvéri v ramci skupin drevin podle druhu poskozeni, obdobi NIL2 (2011-2015)
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Loupanim, ohryzem nebo vytloukdnim jsou vyrazné vice poskozeny jehlicnaté dreviny (11,9 + 0,7 %) oproti dfevinam
listnatym (3,2 + 0,3 %). Nejvice poskozenou dievinou je smrk ztepily (15,1 + 0,9 %), z listnatych dfevin pak skupina
ostatni listnaté (4,3 + 0,5 %).

Z pohledu miry poskozeni jedinci obnovy bylo vyssi zastoupeni poskozenych jedincli evidovano u dfevin listnatych
(21,0 £ 1,1 %) oproti dfevinam jehlicnatym (17,3 + 1,2 %). Nejvice poskozenymi dievinami jsou jedle bélokora (35,6
vyskytu pomérné nepresny (Siroky intervalovy odhad). Z listnatych drevin bylo nejvyssi zastoupeni poskozenych
jedincl obnovy evidovano u skupiny ostatni listnaté dreviny (22,7 + 1,3 %).

Zastoupeni poskozenych jedincd obnovy do vysky 1,3 m okusem je v pfipadé listnacli (45,2 + 2,5 %) vyrazné vyssi v
porovnani s jehlicnany (20,6 * 2,2 %). Nejvice jsou v tomto ohledu poskozeny ostatni listnace (50,7 £ 3,2 %) a jedle
bélokora (46,2 + 13,2 %).

Z hlediska poskozeni zvéfi (vSechny druhy poskozeni) bylo vys$si zastoupeni poskozenych jedincl zaznamenano v
pfipadé jehli¢natych drevin (13,1 + 0,7 %) oproti dfevindm listnatym (6,9 + 0,4 %). Nejvice poskozenou dfevinou je
smrk ztepily, u které-ho bylo zastoupeni poskozenych jedincl (v ramci porostni ptidy smrku) odhadnuto ve vysi 16,5
+ 0,9 %. Nejnizsi poskozeni bylo odhadnuto pro modtin evropsky (1,8 £ 0,6 %) a borovici lesni (2,3 £ 0,7 %).
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9. Moznosti Cerpani prispévku pri obnové lesa po kalamitach

Pro prehlednost Ize rozdélit moZnosti ¢erpani prostfedk( na obnovu lesa po kalamitach na dva zdroje, a to zdroje
narodni (poskytované Ministerstvem zemédélstvi) a evropské (vybrané operace z Programu rozvoje venkova).

9.1. Zdroje narodni
1. Financni pfispévky na hospodareni v lesich poskytované Ministerstvem zemédélstvi

e Financni prispévky na ekologické a k ptirodé Setrné technologie pfi hospodateni v lese
e Financni podpory na obnovu lesa, zajisténi a vychovu lesnich porostl ve véku do 40 let
e Financni podpory na ochranu lesa pred kalamitnimi hmyzimi sk(idci a vaclavkou smrkovou

2. Financni prispévek na zmirnéni dopadu klirovcové kalamity za obdobi 1.10.2017 — 31.12.2018 poskytovany
Ministerstvem zemédélstvi

3. Financni prispévky poskytované jednotlivymi kraji pro vlastniky lesa postizené klrovcovou kalamitou

9.1.1. Financni prispévky na hospodareni v lesich poskytované Ministerstvem zemeédélstvi dle Nafizeni
vlady ¢. 30/2014
Vlastnik, najemce nebo pachtyr lesa mize Zadat o prispévek na:

e ekologické a k pfirodé Setrné technologie pfi hospodareni v lese
e obnovu, zajisténi a vychovu lesnich porostl ve véku do 40 let véku
e ochranulesa

Vyse finanéniho prispévku se stanovi jako soucet soucinl sazby na technickou jednotku (uvedené v Nafizeni vlady
¢. 30/2014 Sb.) a mnozstvi skute¢né provedenych technickych jednotek. Financni pfispévek se neposkytne, jestlize by
celkova vyse financniho pfispévku byla nizsi nez 1000 K¢.

Zadost o poskytnuti finanéniho pFispévku na obnovu se podava mistné pfisluinému krajskému Gfadu, pokud
se nejednd o vojenské lesy, nebo lesy na Uzemi narodnich parkd a jejich ochrannych pasem, které maiji jiné podaci
misto (tento material se dale bude zabyvat pouze prispévky, jejichZ podacim mistem je pfislusny krajsky urad).

Zadatelem je vlastnik lesa nebo osoba, kterd ma podle lesniho zakona préva a povinnosti vlastnika lesa. Pted
zahajenim praci v ramci plnéni pfedmétu finanéniho pfispévku Zadatel doruci mistné pfislusnému krajskému uradu
ohlaseni o predpokladaném rozsahu praci. Ohlaseni plati pro vSechny prace provadéné v obdobi platnosti ohlaseni
(tedy ode dne doruceni ohlaseni az do 30. ¢ervna). Pfredpokladana vyse finanéniho prispévku uvadéna v ohlaseni je
orientacni ¢astkou a neni zavazna.

Nasledné poddva vlastnik lesa Zadost o poskytnuti financniho prispévku na podaci misto (pfislusny krajsky urad)
véetné podpisu OLH. Tuto Zadost dorudi Zadatel pfislusnému krajskému Gfadu do 3 mésich po splnéni predmétu
finan¢niho pfispévku, nejpozdéji vsak do 30. cervna.

Zadost musi vlastnik lesa bez zbyte¢ného prodleni podat pfislusnému krajskému Gradu rovnéz elektronicky
prostfednictvim aplikace pristupné na http://eagri.cz/prispevky.lesy . Datovy soubor z této aplikace zasle vlastnik

lesa pfislusnému krajskému Uradu na stanovenou emailovou adresu (podrobnosti viz
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/financni-prispevky-na-hospodareni-
v/metodicka-prirucka-pro-zadatele-o-1.html ).
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Poskytnuti financniho pfispévku mizZe byt odepfeno Zadateli, jemuz byla v obdobi tfi let pred doruc¢enim zadosti o
financni prispévek na hospodareni v lesich pravomocné uloZzena pokuta podle lesniho zdkona.

Finanéni prispévky na ekologické a k prirodé Setrné technologie pfi hospodareni v lese
Pfedmétem finan¢niho prispévku na ekologické a k pfirodé Setrné technologie pfi hospodareni v lese je
a) vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi lanovkou v lesnim porostu
b) vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi koném v lesnim porostu
c) soustfedovani dfivi v lesnim porostu vyvaZzenim za podminky, Ze nejvétsi technicky pfipustnd hmotnost na
kazdou napravu vyvazeciho stroje neni vyssi nez 6000 kg
d) likvidace klestu stépkovanim nebo drcenim pti obnové lesa s rozptylenim hmoty v obnovovaném porostu
e) vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi Zeleznym koném v lesnim porostu
Vyse prispévku:
e na vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi lanovkou se dle kategorie lesa pohybuje od 50 do 80 K&/m3,
e na vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi koném 80 Ké/m3.
e na vyklizovani nebo pfiblizovani dfivi Vyse prispévku na soustfedovani dfivi vyvazenim a vyklizovani nebo
piblizovani dfivi Zeleznym koném se dle kategorie lesa pohybuje od 20 do 30 K&é/m?3,
e na Stépkovani nebo drceni klestu 18.000 Ké/ha.

Financni prispévek Ize poskytnout, jestlize kvalita provedenych praci a jejich soulad s pradvnimi predpisy upravujicimi
hospodareni v lesich jsou potvrzeny odbornym lesnim hospodafem. Vyse finanéniho pfispévku nesmi prekrocit,
vzhledem k plose, na kterou Zadatel uplatiiuje ekologické a Setrné technologie, ¢astku 300 EUR/ha za rok nebo
¢astku 1500 EUR/ha v souhrnu za obdobi 5 let.

Finan¢ni podpory na obnowvu lesa, zajisténi a vychovu lesnich porostt do 40 let véku

Pfedmétem financniho prispévku na obnovu, zajisténi a vychovu lesnich porostl do 40 let véku je
a) pfirozend obnova
b) uméla obnova siji
¢) uméld obnova sadbou prvni
d) uméla obnova sadbou opakovana
e) zajisténi lesnich porostl v zdkonné Ihité
f) preména porostll s nevhodnou nebo nahradni dfevinnou skladbou nebo rekonstrukce porostd po Skodach
g) vychova lesnich porostl do 40 let véku

Podminkami ziskani prispévku na umélou obnovu lesa je:

e dodrzeni parametrd vysadby schopného sadebniho materialu
e dolozZeni pivodu sadebniho materidlu privodnim listem pro sadebni material u nakoupenych sazenic nebo

¢estnym prohlasenim u sazenic vlastni produkce Zadatele
e dodrzeni stanovenych poctl sazenic, (v rozmezi minimalniho poctu azZ po jejich 1,3nasobek)
e dodrZeni predepsané drevinné skladby

Finanéni prispévek na obnovu sadbou a siji se poskytuje na stanovistné vhodné MZD (prevaziné listnaté dreviny a
jedle bélokord) i dreviny zékladni cilové (smrk pouze od 5. LVS a vyse, vyjimkou jsou CHS 01 a 39). Které konkrétni
dreviny jsou povaZovany za zakladni cilové dfeviny a MZD na daném SLT, je uvedeno ve vyhldsce MZe ¢. 298/2018

evvys

U siji je ze stanoviStné vhodnych zakladnich dfevin pfipravnych podporovana pouze bfiza bélokord, bfiza pyfita,
jerab ptaci, olSe lepkava a olse Seda. Podminkou je dosazeni alespori minimalniho poctu jedincll na 1 ha stanoveny
pro zakladni dfevinu dle vyhlasky MZe ¢. 139/2004 Sb.
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Vyse prispévku:
e naumélou obnovu sadbou se dle druhu dreviny, stanovisté kategorie lesa pohybuje od 4 do 12 Ké/sazenici,
e na obnovu siji se dle druhu dreviny, stanovisté, kategorie lesli a pasma ohroZeni imisemi pohybuje mezi 15
000-22.500 Ké/ha. Prispévek se neposkytuje po uplynuti Ihity pro zalesnéni holiny,

e na zajisténi lesnich porostl v zdkonné Ihité se dle druhu dfeviny, stanovisté a kategorie lesa pohybuje od
8.000 do 34.000 Ké/ha.

Finan¢ni podpory na ochranu lesa pfed kalamitnimi hmyzimi skddci a vaclavkou smrkovou

Pfedmétem financ¢niho prispévku na ochranu lesa je:

a) vcasna a ucinna asanace vytézeného jehli¢natého drivi jeho zakrytim siti napusténou ptipravkem proti
lykoZrouttm,

b) vcéasna a Ucinna asanace vytéZzeného jehlicnatého drivi jeho postfikem pFipravkem proti lykoZzroutdim s
pfimichanym barvivem,

¢) vcasna a ucinnd asanace vytéZeného jehli¢natého dfivi jeho odkornénim,

d) odstranéni jehlicnatych drevin z lesniho porostu do 40 let véku poskozenych lykoZrouty nebo vaclavkou
smrkovou za podminky sestépkovani vytézeného dfeva a ponechani ¢asti Stépky rovnomérné rozmisténé na
plose odstranéného lesniho porostu.

Provedeni v¢asné a ucinné asanace vytéZzeného jehlicnatého drivi nebo odstranéni poskozenych jehli¢natych drevin z
lesniho porostu musi byt:
e potvrzeno odbornym lesnim hospodarem,
e elektronicky ozndmeno do 7 kalendarnich dnl od splnéni predmétu financniho pfispévku na on-line aplikaci
umisténé na adrese https://epodani.mze.cz.

Vyse prispévku:
e 50 aZ 250 K&/m3 dle typu metody a mista asanace,
e usestépkovani jehli¢natych drevin poskozenych lykozrouty nebo véaclavkou smrkovou 26.000 Ké/ha.

9.1.2. Financni pfispévek na zmirnéni dopadl kdrovcové kalamity za obdobi 1.10.2017 —31.12.2018 dle
Zasad dotacniho programu ¢j. 49334/2019-MZE-16221

Pfedmétem financniho pfispévku je Skoda vznikla v souvislosti s veSkerou nahodilou téZzbou jehlicnatého dfivi v lesich
mimo Uzemi NP a jejich ochrannych pasem a mimo Gzemi vojenskych les(i od 1.10.2017 do 31.12.2018.

Skodou se rozumi rozdil mezi skute¢nym primérnym vynosem z nahodilé tézby jehlicnatého dfivi a limitnim
vynosem potfebnym pro zajisténi finanénich prostfedkd na nasledujici obnovu lesa, navazujici péci o les do 40 let
jeho véku a pro odbornou spravu lesa.

Termin pfijmu zadosti: 29.11.2019 — 28.2.2020

Zadatelem je:
e vlastnik lesa ¢i osoba s pravy a povinnostmi vlastnika (pachty¥) ke dni prijmu Zadosti (pfi zméné vlastnictvi v
dobé mezi provedenim nahodilé téZby a pfijmem Zadosti nutno zménu doloZit dokladem)
e vétSinovy spoluvlastnik, pfip. spoluvlastnik s plnou moci dalSich spoluvlastnikd s celkovym nadpolovi¢nim
podilem
e pfispolecném jméni manZell jeden z manzel(l se souhlasem s ovéfenym podpisem druhého z manzel(
e statni prispévkova organizace

Zadatelem nemize byt:
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e organizacni slozka stdtu, statni podnik, statni organizace Sprdva Zelezni¢ni dopravni cesty

e podnik v obtiZich (dle bodu 35 odst. 15 Pokynl EU ke statni podpofe v zemédélstvi a lesnictvi a
ve venkovskych oblastech na obdobi 2014-2020); vyjimka: pokud tyto obtize byly zplsobeny klrovcovou
kalamitou, m{Ze byt podnik Zadatelem

e 0soba, ktera nesplatila inkasni pfikaz vystaveny dle rozhodnuti Evropské komise o protipravni podpore

Vyse prispévku:

e pozadovana vyse prispévku musi byt alespori 5000,- K¢ / 1 Zadost

e vyse se urci soucinem objemu jehli¢natého dFfivi z nahodilé téZzby a sazby pfispévku pro pfislusné ctvrtleti;
skute¢né vynalozené naklady, pfijmy se neprokazuji

o prispévek mize byt pfiznan v nizsi nez pozadované vysi dle objemu alokovanych prostredkd

Sazba pro jednotliva Ctvrtleti:

Tabulka 29: Sazby prispévku na zmirnéni dopadi kirovcové kalamity

ETVRTLETI SAZBA (K&/m®)
4.Q 2017 (1. 10. - 31. 12. 2017) 26
1.Q 2018 (1. 1. — 31. 3. 2018) 152
2.Q 2018 (1. 4. — 30. 6. 2018) 256
3.Q2018 (1. 7. - 30. 9. 2018) 375
4.Q 2018 (1. 10. — 31. 12. 2018) 510

Urceni ctvrtleti, pokud Zadatel je Gcetni jednotkou (tj. vede ,,podvojné“ Gcetnictvi)

e tézba dodavatelsky: dle data uskute¢néni zdanitelného plnéni na Uc¢etnim / darfiovém dokladu o provedeni

tézby; neni-li toto uvedeno, pak dle data vystaveni dokladu

e td&7ba vlastnimi zaméstnanci (v&. DPP, DPC): dle roku a mésice, na ktery je vystaven pracovni listek (vyrobni,
mzdovy, vyrobné-mzdovy)

e prodej dfivi nastojato: dle data uskutecnéni zdanitelného plnéni na Ucetnim / dariovém dokladu o prodeji
drivi nastojato (neni-li toto uvedeno, pak dle data vystaveni dokladu), nebo podle data uzavieni smlouvy o
prodeji dfivi

e samovyroba: dle data uskuteénéni zdanitelného plnéni na Géetnim / dariovém dokladu o prodeji dfivi; neni-li
uvedeno, pak dle data vystaveni dokladu

Urceni ctvrtleti, pokud Zadatel neni ucetni jednotkou
e tézba nebo soustifedovani dodavatelsky: dle data uskutecnéni zdanitelného plnéni na ucetnim nebo
danovém dokladu o téZbé nebo soustfedovani dfivi; neni-li toto uvedeno, pak dle data vystaveni dokladu
e téZba nebo soustfedovani vlastnimi zaméstnanci: dle roku a mésice, na ktery je vystaven pracovni listek
(vyrobni, mzdovy, vyrobné-mzdovy) s uvedenim PSK, objemu, data
e prodej dfivi: dle data uskute¢néni zdanitelného plnéni na Géetnim / darfiovém dokladu o prodeji dfivi (neni-li
toto uvedeno, pak dle data vystaveni dokladu), nebo data uzavieni smlouvy o prodeji divi

Prokazovani objemu dfivi z nahodilych tézeb
e objem dotceného dfivi se prebira z prislusného ucetniho, dafiového nebo vyrobniho dokladu;
e vidy se uvadi objem v plnometrech s presnosti na max. 2 desetinna Cisla zaokrouhlend dol(
e prevody: 1 prostorovy metr = 0,64 plnometru
1m3=045t
1t=2,22m3
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Neni-li na dokladech uvedeno mnoizstvi dfeva v objemovych ani hmotnostnich jednotkach, pouZije se prepocet
penéznich jednotek v icetnim nebo danovém dokladu, a to z ceny bez DPH podle sazeb:

prodej dfivi— doklad o prodeji z roku 2017: 1 452,- K¢/m3
doklad o prodeji z roku 2018: 1 205,- K¢/m3

tézba: 187,- K¢/m3

pfiblizovani: 252,- K¢/m3

7 _wvrs

Podminky pro poskytnuti pfispévku

v dobé provedeni tézby byl les zafizen LHP/O (lze akceptovat pfedchozi zafizeni) a data LHP/O byla pfedana
do datového skladu SSL. Spolu s novymi plany je tfeba poskytnout také pisemny souhlas k jejich vyuziti pro
potieby SSL,

7adost byla zpracovéna v modulu pro Zadatele (www.eagri.cz/prispevky-kurovec ) a nasledné podéna na KrU
osobné, postovni zésilkou nebo datovou schrankou (rozhodné je datum doruéeni na KrU),

objem jehli¢natého dfivi z nahodilé tézby je doloZen cislem pfislusSného dokladu v soupisce, ptip. téz
prilozenim dokladu k #adosti ¢i doloZenim na vyzvu KrU,

v Zadosti nesmi byt vétsi objem jehli¢natého drivi, neZ je zdsoba v dané PSK dle datového skladu navysend o
15 % (tolerance presnosti) a 2,5 % rocné od pocatku platnosti LHP (pfirlist)

Zadatel k prislusSnému krajskému uradu nepodal vice nezZ jednu Zadost; do jedné Zadosti podavané k jednomu
KrU se uvadi veskery objem jehli¢natého dFivi z nahodilych tézeb za celé dotéené obdobi (nedéli se na roky
2017 a 2018, ani na lesy ve vlastnictvi a lesy v pachtu). Uzemni piislu$nost krajského Gradu se uréuje podle
katastrdlniho uzemi, kde probéhla nahodila téZba jehlicnatého dftivi,

Zadost musi obsahovat potvrzeni OLH, Ze dotcené dtivi pochdzi z nahodilych tézeb,

pfijemce pfispévku je povinen v zdkonné lhuté rFadné obnovit lesni porosty na holindch vzniklych
nahodilou tézbou jehlicnatého dfivi, na kterou byl poskytnut pfispévek. Tato povinnost se vztahuje na
pfijemce dotace a nepiechazi na dalSiho vlastnika v pfipadé prodeje.

DulezZité odkazy:

Zasady dotacniho programu:

http://eagri.cz/public/web/file/641269/Zasady dotacniho programu __ web.pdf

Metodicka pfirucka: http://eagri.cz/public/web/file/641271/Prirucka pro zadatele verze 20191129.pdf
Informace k dokladlim s uvedenou hmotnosti dfivi: http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/lesnictvi/pestovani-

a-ochrana-lesu/kurovcova-kalamita/financni-prispevky-na-kurovcove/informace-k-dokladum-s-

uvedenou.html

Formularova aplikace (modul) pro pfipravu Zadosti: http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/lesnictvi/pestovani-

a-ochrana-lesu/kurovcova-kalamita/financni-prispevky-na-kurovcove/modul-pro-zadatele-verze-pro-

plne.html
Informacni kanaly k prispévku na zmirnéni dopadi klirovcové kalamity v lesich:

http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/lesnictvi/pestovani-a-ochrana-lesu/kurovcova-kalamita/financni-

prispevky-na-kurovcove/informacni-linky-k-prispevku-na-zmirneni.html

9.1.3. Financni pfispévky poskytované jednotlivymi kraji pro vlastniky lesa postizené kdrovcovou kalamitou

Podrobné informace ziskdte u pracovnik(l statni spravy lesG a myslivosti jednotlivych krajskych uradu:
http://eagri.cz/public/app/uhul/OLH/Kontakty ssl a ssm/KrU

Olomoucky kraj: https://www.olkraj.cz/program-na-podporu-lesnich-ekosystemu-2018-2020-prijem-zadosti-1-1-31-
5-2020-cl-4767.html
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V rdmci Programu na podporu lesnich ekosystémU kraj poskytuje dotaci na oploceni lesnich ekosystému (vyska
oplocenky 160 cm, v oplocence 30 % MZD

Karlovarsky kraj: http://www.kr-karlovarsky.cz/dotace/Stranky/dotaceKK/prispevky-zivotni/prispevky.aspx

Podle vyjadreni z KrU zde zatim kdrovcova kalamita neni, ale kraj pFispiva na prevenci. Konkrétné se jedna o dotaéni
podtitul D pravidel ,ochrana lesa proti hmyzim skidcim®, ktery zahrnuje dotaci:

e na pokladani (instalaci) a sanaci lapak

e na pofizeni a umisténi bariérového Stérbinového lapace

® na pofizeni a instalaci feromonovych odparnik

e nové od roku 2020 na instalaci a vyrobu trojnozek

Ustecky kraj: https://www.kr-ustecky.cz/program-pro-poskytovani-prispevku-na-hospodareni-v-lesich-usteckeho-
kraje-na-obdobi-2014-az-2020/ds-100475/archiv=0&p1=204752

Kraj poskytuje zpravidla prispévky do lesli prostfednictvim svého ,Programu pro poskytovani prispévkld na
hospodareni v lesich Usteckého kraje na obdobi 2014 a7 2020“. Pokud jsou v ném alokovany finanéni prostfedky,
podporuje kraj v imisnich pasmech C a D:

e  zfizovani novych oplocenek

e individualni ochranu sazenic

o zlepSovani kvality lesni ptdy (hnojeni),

Stfedocesky kraj: https://www.kr-stredocesky.cz/web/20994/356

Kraj ze svého rozpoctu podporuje dotacni tituly ,,obnova a zajisténi lesnich porost(” a ,,zfizovani novych oplocenek”

Moravskoslezsky kraj: https://www.msk.cz/cz/verejna_sprava/dotacni-program-podpora-hospodareni-v-lesich-v-

moravskoslezskem-kraji-140348/

Vlastnici lesa v Moravskoslezském kraji mohli v roce 2019 Cerpat dotace ve vysi 9 000 000 K¢ z dotac¢niho programu
»Podpora hospodareni v lesich v Moravskoslezském kraji“ v celkem 5 titulech. Z toho 3 se tykaji boje s kiirovcovou
kalamitou:

e pofizeni a umisténi novych bariérovych stérbinovych lapacd hmyzich skidct (Sazba 600 K¢/ks)

e pofizeni a umisténi feromonovych odparnikl do bariérovych Stérbinovych lapact hmyzich $kddct (200

KE/ks)

e zpracovani kGirovcovych strom( (100 K¢/m3)

e zfizeni oploceni k ochrané lesnich porostd pred zvéfi (70 tis. K¢/km)

e Uklid klestu (30 K&/m3)

Pro rok 2020 Rada Moravskoslezského kraje vyhldsila opét stejny dotacni program (s alokovanou ¢astkou 10 000 000
K¢&), v némz bude mozné &erpat na ,Zfizeni oploceni k ochrané lesnich porostl pred zvéri“ a ,,Uklid klestu“.

Kralovéhradecky kraj: http://dotace.kr-kralovehradecky.cz/Modules/DOTIS/Pages/Public/ProjectList.aspx?1d=6

Kraj nabizi dotaéni program 20ZPD10 — ,Podpora hospodareni v lesich — asanace kiirovcového dfivi“. Zadost se
mUze podavat do 30. 10. 2020 nebo do vyéerpani alokované ¢astky. Zadatel smi v priibéhu lhity podat vice 7adosti.
Alokovana ¢astka z rozpoctu Kralovéhradeckého kraje ¢ini 10 000 000 K¢. Dotace muZe byt poskytnuta na
e téZzbu a priblizeni stromd napadenych hmyzim skidcem z lesniho porostu
e zfizovani oplocenek pro ochranu drevin pfi obnové porostl vytézenych z dlivodu napadeni kalamitnim
hmyzim sklidcem
Sazba: 150 K¢ na m3 vytéZeného klirovcového drivi

70 K¢ na 1 béZzny metr vybudované oplocenky
Minimalné 5000 K¢ na 1 Zadost o dotaci, maximalné 500 000 K¢ na téhoz Zadatele o dotaci.
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Liberecky kraj: https://dotace.kraj-Ibc.cz/Podpora-hospodareni-v-lesich-r673230.htm

Kraj nabizi pouze dotace na prevenci hmyzich skadc(:
e Pokladani (instalace) a asanace lapaku — Sazba 600 K¢&/ks
e Pofizeni a instalace feromonovych odparnik( — Sazba 300 K¢é/ks

Dale na ochranu proti Skodam zvéri:
e QOchrana porostl oplocenim
e QOchrana porostl oplocenim s réhnem
e Ochrana natérem
e Na dalsi vychovny zasah za obdobi platnosti LHP/LHO v porostu do 40 let

Vysoéina: https://www.fondvysociny.cz/dotace/zadosti/FV02775?kat=7&s=vse

Financni pFispévky poskytované dle programu ,Hospodareni v lesich®. Jedna se o dotace poskytované z Fondu
Vysociny. Tykaji se konkrétné

e umélé obnovy sadbou prvni poloodrostky a odrostky,

e umélé obnovy sadbou opakované poloodrostky a odrostky,

e opakované vychovy lesnich porostl do 40 let skute¢ného véku porostu,

e zfizovani oplocenek,

e individualni mechanické ochrany poloodrostkd a odrostkd,

e individualni mechanické ochrany kostry porostu proti Skodam zvéri loupanim ¢i ohryzem.

Vyzva k podavani zadosti o tyto pfispévky momentdalné neni vypsana. Pfedpoklada se, Ze bude vypsana v priibéhu
letoSniho roku.

Jihomoravsky kraj: https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Oblasti.aspx

Kraj zprostfedkovava financni podporu na hospodareni v lesich pouze z rozpoctu Ministerstva zemédélstvi.
Je vSak mozZné si zazadat o dotaci na konkrétni lesnickou ¢innost i formou ,,Individualni dotace JMK 2020“.

Jihocesky kraj: https://www.kraj-jihocesky.cz/dotace-fondy-eu/poskytovani-dotaci-na-hospodareni-v-lesich

Kraj z vlastniho rozpoctu poskytuje dotaci na zfizovani oplocenek.

Plzerisky kraj: https://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost/dotacnititul/712/

Kraj nabizi rovnéz dotaci na ztizovani oplocenek.

Zlinsky kraj: https://www.kr-zlinsky.cz/rp17-20-podpora-zmirneni-nasledku-sucha-v-lesich-aktuality-15970.html

V ramci programu RP17-20 ,Podpora zmirnéni nasledk( sucha v lesich” nabizi kraj dotacni titul ,,Podpora nakupu
prostiedkl na hubeni a monitoring lykozrouta smrkového, lykoZrouta severského, lykoZrouta lesklého a lykoZrouta
mensiho“. Konkrétné se nabizi dotace na Osetreni dfivi proti hmyzim Skidcdm — insekticidni sité, nakup lapacl
véetné jejich drzaku, nakup feromonovych navnad vcetné jejich drzaku, oSetfeni dfivi proti hmyzim $kGdcim na
odvoznim misté aplikaci ucinné latky nebo odkornénim a mechanické nebo chemické osetreni lapakd.

Hlavni mésto Praha

Hlavni mésto nevyhlasuje Zadné dotacni tituly pro vlastniky les( postizené klirovcovou kalamitou. Zastoupeni smrku
v lesich hlavniho mésta neni tak dramatické, aby zde vznikala kalamitni situace jako v jinych krajich. HMP pfijima
pouze Zadosti dle nafizeni vlady ¢. 30/2014, které proplaci ministerstvo zemédélstvi.
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Pardubicky kraj: https://www.pardubickykraj.cz/dotacni-programy-probihajici-v-oblasti-lesniho-hospodarstvi

Z vlastniho rozpoctu poskytuje Pardubicky kraj finanéni podporu na vystavbu oplocenek a individualni ochranu sadby
MZD.

9.2. Evropské dotace na vybrané operace z PRV

Rok 2020 je poslednim rokem cerpdni z PRV za soucasné platnych podminek vyhlasenych pro obdobi let 2014 az
2020. Objem financi na nékteré operace byl vycerpdn, proto bude moznost ziskat financni podpory jen na nékteré z
projektovych operaci PRV.

MozZnosti ¢erpani z PRV jsou limitovany mnoZstvim alokovanych prostfedkl pro rok 2020. Podle informaci z MZe se o
cerpani z jednotlivych operaci v pfistim roce bude rozhodovat v pribéhu mésice ledna 2020. Pfedbézné se uvaZuje o
moznosti Cerpani financnich prostfedk( na lesnické operace z PRV na podzim roku 2020. Z dile vyjmenovanych
operaci PRV se uvaZuje o poskytnuti finan¢ni podpory v rdmci operace 4.3.2. Lesnicka infrastruktura a 8.5.1. Investice
do ochrany melioracnich a zpevnujicich drevin.

9.2.1. Operace 4.3.2. Lesnicka infrastruktura

a) vystavba nebo rekonstrukce lesnich cest 1L a 2L véetné souvisejicich objektl a vybaveni

b) rekonstrukce lesnich svaznic (3L) a technologickych linek za icelem navyseni tfidy na 1L nebo 2L véetné
souvisejicich objekt( a vybaveni

c) projekéni a prlizkumné prace a inZenyrska ¢innost béhem realizace projektu — max. 20 % zpUsobilych vydajl

d) nakup pozemku —max. 10 % zpUsobilych vydaju.

Vyse dotace:
e 80 % zpUsobilych vydajl, max. vyse 8 mil. K¢
Zadateli mohou byt vlastnici, ndjemci, pachtyfi nebo vypujcitelé lesd, ktefi jsou:
o fyzickymi nebo soukromymi pravnickymi osobami
e sdruZenimi s pravni subjektivitou, spolky
e obcemi, prdvnickymi osobami zfizenymi nebo zaloZzenymi obcemi nebo kraji
e dobrovolnymi svazky obci
e vysokymi Skolami se Skolnim lesnim podnikem
e stfednimi Skolami nebo ucilisti s Skolnim polesim

Podrobné informace zjistite na strankach: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-

obdobi-2014/opatreni/m04-investice-do-hmotneho-majetku/x4-3-2-lesnicka-infrastruktura/

9.2.2. Operace 8.4.1. Obnova lesnich porostt po kalamitach

Skody po kalamitach abiotickymi €initeli — boFivy vitr, mokry snih, pozar, sucho, kde je zastoupeni SM nebo BO
aspon 30 %.

Skody po kalamitach zplisobené biotickymi ¢initeli — nekréza jasanu (Hymenoscyphus fraxineus /anamorfni stadium
Chalara fraxinea/), Phytophthora sp., kloubnatka smrkova (Gemmamyces piceae) na smrku ztepilém, ponravy
chrousta obecného (Melolontha melolontha) a chrousta madalového (Melolontha hippocastani), bekyné mniska
(Lymantria monacha), ploskohrbetky (Cephalcia sp.) na smrku, hraboSoviti hlodavci

Nehradi se obnova porostl poskozenych suchem nad 40 let! Podminkou poskytnuti pfispévku je posouzeni LOS zda
kalamita se tyka nejméné 20 % pfislusného lesniho potencialu.
Zpusobilé vydaje:
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e rekonstrukce porostl ve véku do 40 let
e pfiprava ploch pro zalesnéni po kalamitnich tézbach
(napt. odstranéni vyvratovych kolacd, naoravani, zranovani, terénni Upravy, chemicka pfiprava pady)
e umeéla obnova ploch po kalamitnich tézbach
sadbou a siji, kromé vysadby smrku ztepilého (Picea abies) na kalamitnich holinach zplsobenych suchem
e ochrana zaloZenych porostl
(oplocenky, individualni ochrana, chemicka ochrana proti zvéri)

Vyse dotace:
e 100 % zpUsobilych vydajli, max. 40 mil. K¢ na jeden projekt, min. 75 000 K¢

Zadately mohou byt vlastnici, ndjemci, pachty¥i, vypdjcitelé lesnich pozemkd, sdruzeni s pravni subjektivitou, nebo
spolek vlastnikl, najemc(, pachtyrd nebo vypujciteld lesnich pozemkd.

Podrobné informace zjistite na strankach: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-
obdobi-2014/opatreni/m08-investice-do-rozvoje-lesnich-oblasti/x8-4-1-obnova-lesnich-porostu-po/

9.2.3. Operace 8.5.1 Investice do ochrany melioracnich a zpeviujicich dfevin

Zpusobilé vydaje:
e ochrany vysadeb melioracnich a zpeviujicich dfevin (vysazené v souladu s projektem zalesnéni)
e ndklady na pofizeni a instalaci oploceni (oplocenky)
e minimalni vyska oplocenky je 1, 6 m
e v dobé realizace zastoupeni MZD podle projektu 90%

Vyse dotace:
e 100 % zpUsobilych vydajd, max. 1 mil. K¢ na projekt
Zadateli mohou byt vlastnici, ndjemci, pachtyfi, vypdjcitelé lesnich pozemk( a jejich sdruzeni s pravni subjektivitou,

spolky vlastnika.

Podrobné informace zjistite na strankach: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-
obdobi-2014/opatreni/m08-investice-do-rozvoje-lesnich-oblasti/x8-5-1-investice-do-ochrany-melioracnich/

9.2.4. Operace 8.6.1 Technika a technologie pro LH

Zpusobilé vydaje:

e stroje a technologie pro obnovu, vychovu a tézbu les. porostli a dopravu dfivi (traktor, kain, vyvazec,
klanicovy vyvazeci vlek za traktor/koné, lanovy navijak, odkorfiovaci zafizeni, odvozni soupravy)

e stroje ke zpracovani potézebnich zbytka (Stépkovaé, shrnovac klestu, Stipaci a kratici stroje)

e stroje pro pripravu pudy pred zalesnénim (pldni fréza talifova nebo kladivova)

e stroje, technologie, zafizeni a stavby pro lesni skolkarskou ¢innost (sazeci a ryhovaci stroj, kypfice, plecky,
postrikovace, poskliziiové linky, skleniky, kompostéry)

e stroje a zafizeni pro udrzbu a opravu lesnich cest (pfikopova ryhovaci fréza, snézna fréza, fréza pro drceni
vozovky, svahovac — urovnavac)

e mobilni stroje pro sortimentaci a porez dfivi (mobilni fetézové pily na podélné fezani, s pofezovou lavici,
mobilni ramové a pasové pily)

e docasna ulozisté vyzvednutého sadebniho materidlu les. drevin (snézné jamy)
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mokré sklady dfivi (zdroj vody — vrt, studna, zdroj el. energie — elektrocentrala, technika pro ¢erpani, cirkulaci

a Cisténi vody, postrikovaci zafizeni, fidici systém, zpevnéni a odvodnéni plochy
neseny adaptér postfikovac k asanaci dfivi

Technické parametry a dalSi podminky:

stroje a technologie Setrné k zivotnimu prostredi

stroje které jsou urceny pro hospodareni na pozemcich PUPFL

traktory pouze s ochrannou konstrukci podle normy ISO 8083 a 8084

lesni Skolky jsou soucdsti lesnického podniku a provozuji Skolkarskou ¢innost na pozemcich PUPFL

Vyse dotace:

50 % zpUsobilych vydajd, max. 10 mil. K¢ na projekt, min. 10 tis. K¢
fyzické osoby nepodnikajici max. 1 mil.K¢ zpUsobilych vydajl na projekt

Zadateli mohou byt vlastnici, ndjemci, pachtyfi nebo vypajcitelé lesa, ktefi jsou:

>

YV V VYV VY VYV

fyzickymi nebo soukromymi pravnickymi osobami

sdruzenimi s pravni subjektivitou, spolky

obcemi, pravnickymi osobami zfizenymi nebo zaloZzenymi obcemi nebo kraji
dobrovolnymi svazky obci

vysokymi Skolami se Skolnim lesnim podnikem

stfednimi Skolami nebo ucilisti s Skolnim polesim

drziteli min. 3 ha lesnich pozemk s prevzatou LHO

fyzickymi nebo pravnickymi osobami poskytujici sluzby v lesnictvi a jsou malym nebo stfednim podnikem

(z.v. na koné nebo vyvazeci vliek na koné)

Podrobné informace zjistite na strankach: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-

obdobi-2014/opatreni/m08-investice-do-rozvoje-lesnich-oblasti/x8-6-1-technika-a-technologie-pro-lesni/
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10. Shrnuti

Generel (etapa Ill) byl zaméfen na obnovu lesnich porostd po kalamité, ktera byla v tomto materialu stanovena od
|éta 2017 do zafi 2019. Vzhledem rozsahu chfadnuti nejenom smrkovych porost(, ale i dalSich zejména borovych
porostl bylo dotéené Uzemi vymezeno pro vSechny jehlicnaté porosty. Plocha jehli¢natych porostl a Uzemi pro
obnovu byly vymezeny na zakladé dat dalkového prizkumu Zemé.

Pro obnovu vymezeného Uzemi byly stanoveny modelova kritéria obnovni druhové skladby a péstebni doporuceni
pro obnovu a vychovu porostl. Tyto navrhy jsou v souladu s , Koncepci statni lesnické politiky do roku 2035 a maji
shodny cil zabezpecit obnovu udrzZitelného multifunkéniho lesa zejména pomoci druhoveé a prostorové rozriiznénosti.

Vyznamnd ¢ast materidlu byla vénovana sadebnimu materidalu. Ramcovy odhad potieby sadebniho materidlu byl
vztazen k plose kalamitnich holin po jehliénatych porostech, které k terminu 9/2019 byly pravdépodobné jesté
nezalesnény. Plocha nezalesnénych kalamitnich holin byla odhadnuta na 39 850 ha. Nad touto holinou byla
vypoctena modelova potfeba sadebniho materidlu ve variantdch navrzené obnovni dfevinné skladby a soucasné
drevinné skladby s doporu¢enym a minimalnim podilem MZD dle pfilohy ¢. 2 vyhlasky ¢. 298/2018 Sb. Varianta
obnovni dievinné skladby byla konstruovdna pfimo pro potreby kalamitnich holin, varianty vychazejici z legislativnich
podild MZD zohledriuji dosavadni praxi obnovy lesa (soucasnou dfevinnou skladbu 1. vékového stupné podle LHP/O).
Vyse uvedené varianty potfeby sadebniho materidlu byly vypocteny pro zdkladni i minimalni pocty sazenic na 1 ha
dle ptilohy ¢. 6 Vyhlasky €. 139/2004 Sb. Dulezité je zdlraznit, ze v modelovém vypoctu nebylo kalkulovano
s pfirozenou obnovou, ani s nezdarem zalesnéni, jejichz vySe neni doposud pro kalamitni holiny dostate¢né
zmapovana.

Modelovy vypocet dle vySe zminénych variant ukazal na velkou variabilitu vysledkl. R&mcova potfeba sadebniho
materidlu ve varianté zakladnich poctl sazenic na 1 ha se pohybuje mezi 218 — 235 mil. ks sazenic, v pfipadé vyuziti
minimalnich po¢tl na 1 ha je potfeba mezi 145 — 156 mil. ks sazenic. Celkova potieba sazenic se mezi variantami
vypoctu tzv. obnovni dfevinné skladby, doporucenych a minimalnich podild MZD pfilis nelisi, velké rozdily jsou ale
v ramci potfeby jednotlivych dfevin. U obnovni dfevinné skladby je oproti variantam s uplatnénim MZD znacné nizsi
potfeba jehlicnatych dfevin (mimo modfin) a naopak vétsi potreba drevin listnatych, zvlasté pripravnych drevin jako
jsou bfizy, osika, jefaby, ale i melioracni dieviny — javory. Celkové ma tato varianta obnovy nejvyrovnanéjsi podily
drevin, tedy zaruCuje do budoucna nejpestiejSi drevinnou skladbu lesa. Varianta vypoctu s uplatnénim
doporuceného podilu MZD, ktera je nejblize dosavadni praxi obnovy lesa, prfedpoklada vysoky podil buku a smrku, a
vyrazné nizsi podil ostatnich dfevin. Varianta s vyuZitim minimalniho podilu MZD je charakteristicka vysokym
podilem smrku a borovice, z vySe jmenovanych variant nejvyssi.

Pro potreby porovnani ramcové potreby s potencidlnimi zdroji sadebniho materidlu byla ke kalamitni holiné po
jehlicnatych drevinach pfipoctena rocni holina po tézbé listnatych drfevin ve vysi 2 150 ha. Celkovd potreba
sadebniho materialu byla tak kalkulovana na ploSe holiny 42 000 ha. Varianty odhadu potifeby sadebniho materialu
na bazi zakladnich a minimalnich poctd sazenic na 1 ha byly poté porovnany s ro¢nim odhadem mnozZstvi sadebniho
materialu vypéstovatelného z rozpéstovaného na zahonech k 31. 12. 2018 ve vysi cca 177 mil. ks sazenic.

Z modelovych vypocti vyplyvd, Ze odhadovanou holinu 42 000 ha by bylo moZné zalesnit pouze za predpokladu,
pokud by se vyuZilo minimalnich poc¢tl sazenic na 1 ha. Odhad potieby se pohybuje mezi 155-168 mil. ks sazenic. |
tak by ale dochazelo kvelkym prebytkim, resp. nedostatkim vramci jednotlivych drevin. Zvlasté velkou
nerovnovahu mezi potifebou a nabidkou sadebniho materidlu jednotlivych dfevin signalizuje obnovni drevinna
potiebou sadebniho materialu. To je dano tim, Ze tato varianta navrhu drevinné skladby nejvice odpovida stavajici
praxi obnovy lesa.
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Kromé poutziti snizenych pocétl sadebniho materidlu lze podle vefejné vyhlasky MZe ¢&j. 189/2019-MZE-16212
v pfipadé nedostatku kapacit (RMLD, ale také pracovni sily pro zalesfiovani) vyuzit v mimofadné kalamitnich zéndach
podle pfilohy €. 1 citované vyhlasky odklad zalesnéni az na 5 let (a tim rozloZit potfebu zalesnéni na delsi dobu) a
ponechavani nezalesnény pruhll (5 m) a porostnich okrajl (a tim sniZit potfebnou plochu zalesnéni a potfebu RMLD).

Pti pouziti zakladnich poctl sazenic na 1 ha je patrné, Ze odhadovana nabidka sazenic ve vysi 177 mil. ks jiz
neumoziuje pokryt rdmcovou modelovou potrebu, jenz se pohybuje mezi 235-252 mil. ks sazenic. Problémy
zpUsobené nerovnovahou nabidky a potfeby sazenic jednotlivych dfevin jsou u této varianty jesté vyrazné hlubsi, nez
v pfipadé pouziti minimalnich poc¢tl sazenic na 1 ha.

Vyznamnou kapitolu pro zabezpeceni obnovy lesnich porostl je vliv zvére. Z vysledkd analyzy historickych dat
myslivecké evidence nad celou CR vyplyva, Ze stavy spdarkaté zvére vzrostly za poslednich sedmdesat let
nékolikanasobné, a to predevsim u geograficky neplivodnich druhl zvére, jako je sika japonsky ¢i danék skvrnity.
S tim souvisi také nékolikanasobny narlst poskozeni lestl zvéri. Z vystupl NIL-Il vyplyva, Ze nadmérné poskozeni lesa
neni jen lokalni, ale, Ze je nepfiméFené vysoké téméf na poloviné uzemi CR. Na tomto Uzemi nebude obnova lesG
mozna, bez vyrazného snizeni pocetnosti zvéfe a enormnich nakladl na ochranu lesa proti Skodam plsobenym zvéri.
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11. Zaveér

Vysledky monitoringu kalamitni situace jasné ukazuji, Ze soucasna potieba obnovy kalamitnich ploch vysoce (cca
dvojndsobné) presahuje normalni stav a zaroven kapacitni moznosti lesnich podnikll k zalesfiovani a péstebnim
pracim. Porovndani potencialni potrfeby sadebniho materidlu s dostupnosti RMLD rovnéz poukazuje na znacnou
nerovnovahu mezi dostupnosti a potfebou podle jednotlivych druhi dfevin, i v celkovych poctech. Popsané nasledky
kalamity nelze fesit pomoci béZnych nastroji lesniho managementu c¢i logistickych operaci. Generel navrhuje
opatreni k obnové porostl po kalamité v souladu s ,Koncepci statni lesnické politiky do roku 2035“. Rozsah kalamity
vyZaduje mimoradna opatieni. Jednim ztakovych opatfeni je vyhlaska MZe ¢&j. 189/2019-MZE-16212 Opatieni
obecné povahy, ktera upravuje odchylné néktera pravidla pro zvladani kalamity i naslednou obnovu porostu. Podle
dalsiho vyvoje se mize ukazat nezbytné prijimat i dalsi mimoradna opatreni s cilem zachovat na vsech postizenych
plochach kontinuitu lesa jako narodniho bohatstvi a nenahraditelné slozky Zivotniho prostredi (zak. ¢. 289/1995 Sb.,

§1).

Zpracovani Generelu obnovy lesnich porostd po kalamité bude pokracovat i v roce 2020 nasledujici etapou IV.
V ramci této etapy bude zpracovana metodika zakladani smési drevin pfi obnové kalamitnich holin, v€etné postupu
pro jemnéjsi strukturu smiseni nové zakladanych porosta. Pro tyto postupy bude v pribéhu roku 2020 zpracovana
certifikovand metodika, ktera bude zdkladem pro metodické upfesnéni jednotlivych postupd.

73



Literatura

DUSEK, D. — NOVAK, J. — SLODICAK, M. — KACALEK, D. 2018: P&stebni doporuéeni pro vychovu smrkovych porostd v
oblastech jejich chiadnuti. Certifikovana metodika. Strnady, VULHM 2018. 36 s. Lesnicky privodce 10/2018. — ISBN
978-80-7417-176-5, odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 10 2018 web.pdf

HLASNY, T. — MARUSAK, R. — NOVAK, J. — BARKA, I. — CIHAK, T. — SLODICAK, M. 2016: Adaptace hospodareni ve
smrkovych porostech Ceské republiky na zménu klimatu s déirazem na produkci lesa. Certifikovana metodika.
Strnady, Vyzkumny Ustav lesniho hospodarstvi a myslivosti. 59 s. Lesnicky privodce 15/2016. ISBN 978-80-7417-122-
2, odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 15 2016.pdf

CHROUST, L. et al. 2001: Péstovani lesa, Dopliikovy uéebni text. [online]. © 2001 UZPL — LDF - MZLU Brno [cit. 2020-
1-23]. Dostupné z: https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani v _heslech/vychova/vych pest zasah.html

KUCERA, M. — ADOLT, R. (eds.) Narodni inventarizace lesti v Ceské republice — vysledky druhého cyklu 2011-2015.
Brandys nad Labem: Ustav pro hospoda¥skou Upravu lest Brandys nad Labem, 2019. ISBN 978-80-88184-23-2.

MARTINIK, A. — BREZINA, D. — HURT, V. — DOBROVOLNY, L. — SENDECKY, M. 2020: Zku$enosti se skupinovou obnovou
lesa na SLP Krtiny. Lesnicka prace 2/2020. 28-31 s. ISSN 0322-9254.

NOVAK, J. — DUSEK, D. — KACALEK, D. — SLODICAK, M. — SOUCEK, J. 2017: Pé&stebni postupy pro borové porosty 1. a 2.
lesniho vegetacniho stupné. Certifikovand metodika. Strnady, Vyzkumny ustav lesniho hospodarstvi a myslivosti
2017. 28 s. Lesnicky priivodce 12/2017. — ISBN 978-80-7417-150-5, odkaz:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 12 2017.pdf

NOVAK, J. — DUSEK, D. — KACALEK, D. — SLODICAK, M. — SOUCEK, J. 2017a: Péstebni postupy pro bfezové porosty 1. a
2. lesniho vegetacniho stupné. Certifikovana metodika. Strnady, Vyzkumny Ustav lesniho hospodafstvi a myslivosti
2017. 28 s. Lesnicky privodce 13/2017. — ISBN 978-80-7417-151-2, odkaz:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 13 2017.pdf

NOVAK, J. — HLASNY, T. — MARUSAK, R. — DUSEK, D. — SLODICAK, M. 2017b: Vyuziti dub( pfi adaptaci lesti CR na
zménu klimatu: péstovani a hospodarska Uprava lesa. [Certifikovand metodika. Strnady, Vyzkumny dstav lesniho
hospodarstvi a myslivosti 2017. 49 s. Lesnicky priivodce 11/2017. — ISBN 978-80-7417-155-0, odkaz:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 11 2017.pdf

POLENO, Z. - VACEK, S. a kolektiv 2009: Péstovani lesl Ill. Praktické postupy péstovani lestl. 2009. Lesnicka prace,
Kostelec nad Cernymi lesy. 951 s. ISBN 978-80-87154-34-2.

REMES, J. = NOVAK, J. — STEFANCIK, I. — DUSEK, D. — SLODICAK, M. — BILEK, L. — PULKRAB, K. 2016b: Postupy vychovy
k dosazeni péstebné-ekologického a ekonomického optima ve smrkovych porostech na CHS 43 a 45. Certifikovana
metodika. Strnady, VULHM 2016. 27 s. Lesnicky privodce 14/2016. — ISBN 978-80-7417-124-6, odkaz:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 14 20161.pdf

REMES, J. — NOVAK, J. — STEFANCIK, I. — DUSEK, D. — SLODICAK, M. — BILEK, L. — PULKRAB, K. 2016a: Postupy vychovy
k dosazeni péstebné-ekologického a ekonomického optima v bukovych porostech na CHS 43 a 45. Certifikovana
metodika. Strnady, VULHM 2016. 27 s. Lesnicky privodce 13/2016. — ISBN 978-80-7417-123-9, odkaz:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 13 2016.pdf

SLODICAK, M. — KACALEK, D. — NOVAK, J. — DUSEK, D. 201: Vlychova porostt s douglaskou. Certifikovana metodika.
Strnady, Vyzkumny Ustav lesniho hospodarstvi a myslivosti 2014. 23 s. Lesnicky privodce 8/2014. — ISBN 978-80-
7417-085-0, odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 8 2014.pdf

74


https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_10_2018_web.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_15_2016.pdf
https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_heslech/vychova/vych_pest_zasah.html
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_12_2017.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_13_2017.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_11_2017.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_14_20161.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_13_2016.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_8_2014.pdf

SLODICAK, M. — NOVAK, J. — DUSEK, D. 2013: Vychova porost(i borovice lesni. Certifikovana metodika. Strnady,
Vyzkumny Ustav lesniho hospodafstvi a myslivosti 2013. Lesnicky pravodce 5/2013. 23 s. — ISBN 978-80-7417-069-0,
odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 5 2013 na web.pdf

SLODICAK, M. - NOVAK, J. 2007: Vychova lesnich porost( hlavnich hospodaFskych dfevin. Strnady, Vyzkumny Ustav
lesniho hospodarstvi a myslivosti 2007. 46 s. Recenzované metodiky. Lesnicky privodce 4/2007. - ISBN 978-80-
86461-89-2, odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/lp 2007 04.pdf

SOUCEK, J. — SPULAK, O. — LEUGNER, J. — PULKRAB, K. — SLOUP, R. — JURASEK, A. — MARTINIK, A.: Dvoufézova obnova
lesa na kalamitnich holinach s vyuzitim pfipravnych dfevin. [Two-phase regeneration of forest stand on large
calamity originated clear-cuts with utilisation of nurse stand]. Certifikovana metodika. Strnady, VULHM 2016. 35 s.
Lesnicky privodce 10/2016. odkaz: https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP 10 2016c.pdf

TUREK, K. — KAMLER, J. — PROCHAZKA, L. 2016: The impact of thinning type on bark stripping damage intensity
caused by red deer (Cervus elaphus L.). 2016. Baltic Forestry 22(2): 246-250, odkaz:
https://www.balticforestry.mi.lt/bf/index.php?option=com content&view=article&catid=14&id=461

75


https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_5_2013_na_web.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/lp_2007_04.pdf
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2019/03/LP_10_2016c.pdf
https://www.balticforestry.mi.lt/bf/index.php?option=com_content&view=article&catid=14&id=461

Prilohy
Ptiloha ¢. 1 Ramcové smérnice hospodafeni pro obnovu kalamitou dotéeného Gzemi dle CHS

Priloha ¢. 2 Obnovni druhova skladba dle velikosti holin

76



